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I JETA DHE VEPRIMTARIA

FEMINIA NE SHKODER

Millosh Gjergj Nikolla lindi mé 13 tetor 1911 né
Shkodér, né njé shiépi té vogél pérdheske, gé u
prish, mé 1940 nga autoritetet fashiste t& gytetit,
pPér té zgjeruar rrugén pérballé njé kishe, me kérke-
sén e késaj. Shtépia e lindjes ishte buzé shiépisé
muze, ku sot ruhen disa nga té mbeturat e ¢muesh-
me té shkrimtarit dhe mésuesit.

Prejardhja e familjes sé tij nga i ati ishte prej
fshatrave shqiptare t& krahinés sé Rekés, né Dibrén
e Madhe. Gjyshi i Milloshit, i quajtur Nikollé Di-
brani, u shpérngul nga Reka dhe u vendos né Shko-
dér, aty nga fillimi i gjysmés sé dyté té shekullit {&
kaluar. Si dihet, Reka ishte njé nga krahinat kryesore,
ku u organizua géndresa ndaj reformﬂg gendré-
zuese turke té Tanzimatit. Mé 1845, Reka u pérfshi
né kryengritjen, qé déboi garnizonin ushtarak turk
nga Gjakova, por qé&, pérballé epérsisé sé madhe té
forcave kundérshtare dhe pér shkage té tjera objek-
tive e subjektive, u detyrua té shpérndahej. Qeve-
ria turke mori masa té& egra kundér popullsisé, e ci-
la, megjithaté, nuk pranonte politikén e shtypjes.
Me sa duket, si pasojé e pérndjekjeve gé ndérmo-
rén shkelésit e huaj, INikollé Dibrani u largua nga
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krahina e lindjes dhe erdhi t& kérkojé jetesén mné
Shkodér. Né Reké gené lavruar disa tradita t€ mira
atdhetare aq sa, mé 1887, pikérisht disa javé pas
hapjes sé shkollés sé paré shgipe t& Korgés, u cel
edhe aty njé shkollé e tillé né gjuhén amtare. Nga
Reka e kishte prejardhjen atdhetari demokrat Josif
Bageri, i cili nxori né Sofje fletoren e njohur «Shqy-
peja e Shgypénis» (1909-1911).
Nikollg"Dibiasf)ishte mjeshtér murator dhe pu-
nonte #epet- qytet té Shkodrés dhe né fshatra t&
malésisé. Thuhet se, tek pumonte né Kug, u njoh

dhe u lidh né martesé me njé vajzé t& kétij f8Hati”

té quajtur Staké. Nga kjo martesé lindén dy djem:
Gjergji (ose Gjokua) dhe Kristua. Mg 1876, piké-
risht até vit, kur Serbia dhe Mali i Zi, prapa té ci-
lave géndronte Rusia, i shpallén lufté Turgisg, du-
ke u ardhur né ndihmé popullsive hercegovinase dhe
boshnjake, g& kishin ngritur krye pér autonomi, Ni-
kollé Dibrani humbi jetén né Mal t& Zi.

Gjergj Nikolla, i mbetur jetim qysh i vogél nga
i ati, hyri shegert né njé magazing dhe mundi t&
ndigte, pér pak koh€, njé shkollé italiane té gytetit,
derisa doli mé vete me njé pijetore, t€ cilén, mé vo-
né, e ktheu né dygan artikujsh ushgimoré. Gjergiji
u martua me shqiptaren Sofie Anastas Kokoshi, mé
17 shtator 1900, pasi krijoi njé gjendje mé& t& miré
jetese, Sofia ishte e dobé&t me shéndet, kishte pak
shkolld, po ishte e pajisur me virtyte t€ bukura ma-
rale. Nga kjo martesé lindén dy djem dhe katér
vajza. Milloshi ishte djali i dyté. Mé 1910, njé vit
para lindjes sé Milloshit, Gjergji qe kapur mjaft mi-
ré me tregétizé dhe ia doli t& pérballonte nevojat
e familjes, q& erdhi duke u shtuar. Por mé voné e
goditén fatkegésira té médha, njéra pas tjetrés, né
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rrethana t& véshtira té luftérave t& njépasnjéshme,
aq sa filloi té& shprishej n€ ményré rrégethése.

Milloshi lindi atéheré kur u pogén kushtet pér
kryengritjen e pérgjithéshme, gé do ta shporrte pér-
gjithnjé sunduesin anadollak. Sapo mbushi njé vit,
nisi Lufta Ballkanike dhe Shkodra u rrethua nga
trupat shoviniste malazeze. Qé me quméshtin e né-
nés, foshnja e vogél u pérkund nén gjémimin e to-
pave t€ huaj pér muaj me radhé. Mé 23 prill 1913,
feudali tradhtar Esad pashé Toptani, ia dorézoi qy-
tetin Malit t& Zi, por, mé 14 maj, trupat pushtuese
u larguan. Mé 4 gusht 1914, kur foshnja po mbushte
tre vjet, filloi Lufta e Paré Botérore. Qyteti i lind-
jes u bé shesh armésh, ku thundrat e huaja shkel-
nin pa méshiré, Po kété vit, mé 16 gusht 1916, fa-
miljes s€ Milloshit i ra njé gjémé e madhe: vdiq né-
né Sofia, pas 16 vjetésh martese, né moshén tridhje-
tepesévjecare, duke 1éné burrin té ve dhe dy djem
e katér vajza jetimé&. Né shtépi mbetén, pra, gjyshja
Staké, babai Gjergj dhe gjashté fémijét e vegjél.
Milloshi po hynte né i€ pestin vit té jetés. Rreth fé-
minisé s€ tij né Shkodér hedhin drité kujtimet e
njérés prej motrave té tij.l)

Shtépia, ku lindi Milloshi, ishte e ulét, me dy
dhoméza e njé korridor, prej té cilit dilej né njé
oborr té vogél

Gjyshja Staké, ndonése né moshé té thyer, rro-
patej t€ré ditén né shtépi, pér 1€ gatuar e pér té
arnuar, pér & laré e pér t€ shplaré. Por kujdes té
vecanté kishte pér Milloshin e mitur e té brishts, gé
vinte i pakét dh i imt& nga shéndeti. Kur ky u bé
trevjecar, u sémur aq keq mnga pleviti, sa njerézit
e familjes € humbén besimin se do t& shérohej.

Né& dimér, djali i vogél lodronte me t& motrat
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mé té vogla. Fshiheshin prapa derés sé hapur té
dhomés dhe me krehér krihnin radhazi njéri-tjetrin,
duke i ndaré flokét me njé vijé nga pas. - -

— Kush e ka krehur tjetrin mé mirg, gjyshe?
— pyesnin gjyshen Stakeé.

Plaka, natyrisht, cmonte mé lart aftésiné e Mi-
lloshit.

N& mbrémje, tata Gjergj vinte né shtépi i lo-
dhur nga puna e réndé e dités né dygan. Fémijét
e prisnin me padurim. Ai zhvishej dhe pastrohej,
zinte vendin e vet té zakonshém né minder, né njé-
rén ané t& dhomés sé ndenjés. Né anén tjetér, ende
para darkés, shtroheshin dyshekét pér t& fjetur mé
té vegjélit tok me gjyshen Staké. Teksa shtroheshin
dyshekét, fémijét gjenin njé lodér tjetér: nisnin té
mateshin se kush ishte mé i forté, duke béré lara-
dasha dhe mundje térheqése. Gjyshja druhej se mos
vriteshin, kurse tata Gjergj kénaqej dhe qeshte me
gjithé zemér, sidomos pér shakaté me kripg té& Mi-
Tloshit. Motrén e vogél ky e rrézonte «me njé gisht...»,
por, kur né mundje hynte motra pak mé e madhe
se ai, vogélushi béhej all né fytyré dhe s’ishte mé
né gjendje té dilte mundés.

— Desha veté té& rrézohem... — i thoshte ba-
bait.

Né verd, né piskun e vapés, babai urdhéronte
fémijét q& té bénin njé sy gjumé pas dreke, késaj
radhe né dhomén e «pritjes», ku, zakonisht, flinte
veté babai me djalin e madh. Me hir a me pahir,
fémijét e vegjél mbyllnin syté dhe pushonin. Zgjo-
hej babai, zgjoheshin edhe ata. Atéheré, bashké me
motrén e vogél, shkonte né korridor, ku i ati gé-
ndronte né fresk pér té piré njé kafe, para se t&
dilte pérséri né dyqan. Milloshi merrte képucét e ba-
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bait dhe, ndonése ishin fshiré e lustruar q& mé pa-
ré nga motra e madhe, i lustronte sérisht me furce,
duke u matur me motrén e vogél se cili e krynte mé
miré kété puné prej lustraxhiu.

— Lustra! Lustra! — thérriste Milloshi me zé té
larté, dhe tata Gjergj kénagej duke e paré.

Milloshi po rritej vértet pa pérkédhelité e né-
nés, por, pér té plotésuar kéto, kishte kujdesin e pa-
rreshtur té gjyshes sé dhembshur, dashuriné e pa-
rréfyer t& babait, ngrohtésiné e motrave dhe té vé-
lait t& vetém.

Kur Milloshi u bé né moshé pér té hyré né shko-

_ 118, i ati e coi né filloren serbe té gytetit té Shkodrés.
Regjimet antipopullore dhe institucionet e huaja fe-

_tare kishin ngritur me kohé& né kété qytet shkolla
té tilla pér té pérhapur politikén e shteteve impe-

_rialiste dhe shoviniste-turke, italiane, serbe. Njé nga
mijetet e thellimit t& ndasisé kombétare ishte pér-
carja fetare me:ané té kishave, xhamive dhe shkolla-
ve né gjuhé té huaja. Kéto veprime antikombétare
i provoi qé né vegjéli edhe Milloshi, ashtu sikurse
fémijét e tijeré té kohés, qé detyroheshin t& shkonin
népér shkollat e besimeve pérkatése fetare. Q& né
moshé té njomé&, ai u ndesh me até kontrast t€ the-
118, gé ndante né dy fole t& kundérta shtresat e pa-
sura dhe vegjéliné varfanjake. kishén e larté fran-
ceskane dhe shtépiné e tij pérdheske. Ai hyri né njé
shkollg, ku detyrohej té merrte dogmat e para té fe-
sé ortodokse né gjuhén serbokroate.

Né fillore fitoi té gjitha motat «shkélqyeshém:.
Mgsuesit e lévdonin gjithnjé pér punén e miré, sjell-
jen dhe pastérting. Ndonése i brishté dhe i imtg, ai
nuk ishte i ngathét. Kérkonte lodra t& ndryshme
dhe né to tregohej mjaft i zhdérvjellét. Por tani,
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pak mé i rritur, ato erdhi duke i rralluar. Shkonte
dhe vinte mé shumé me njé kushéri moshatar, i ci-
1i banonte larg shtépisé. Kur s'takohej me t&, rrinte
e lodronte me shokét e lagjes.

Qyteti ishte ndaré si me thiké né& dy ané: né
njérén banonin vetém muslimané dhe né tjetrén
vetém katoliké. Ortodoksét, shumé mé té pakét né
numér, ishin, si t& thuash, té vendosur né mes. Ké-
t¢ ndarje né dy krahé e dallonte njeriu, né fytyrén
e qytetit, gysh né pamjen e paré: te xhamité me
minare dhe te kishat me kryge, qé& thernin giellin,
te shtépité, dyqanet dhe deri te veshjet e njerézve.
Kété ndasi e kishte mbjellé me kohé& parésia e kla-
save shfrytézuese dhe fetare. Vegjélia punétore, e
varfér, e shtypur dhe e shfrytézuar nga shkelésit
e huaj e nga rendi sundues i vendit, p&sonte rrje-
dhimet e pérgjashme. Fémijét e besimtaréve té ndry-
shém nuk i njihnin dredhité e 'parésisé, qé pércar-
jen fetare e thellonte pér t'i shfrytézuar mé shumé
~ masat punonjése; ata, t& vegjél si¢ ishin pérfshihe-
shin ndér lagjet, ku ndarja e qytetit i kishte zéné,
Ata loznin dhe shogéroheshin sipas késaj ndarje me
thiké. Shpesh, t&é nxitur pér té krijuar péshtjellime
né qytet, né rrethanat politike gq& shfrytézonin pa-
résia dhe kleri reaksionar, elementét e pavetédij-
shém té besimeve té ndryshme fetare pérlesheshin
njéri me tjetrin. Kjo pérleshje ndodhte edhe me
fémijét. Té vegjélit e njé feje dilnin mé grupe dhe
prisnin «kundérshtarét» pér t'u kacafytur me grush-
te, me guré e me thika. Pas kétyre rrahjeve, t8 ve-
gjélit ktheheshin ndér shtépité e tyre duke garé me
dénesé nga plagét e rénda gé merrnin. Milloshi i
vogél banonte né njé lagje katolikésh, ve¢ ai kurra
s'u kthye né shtépizé i rrahur dhe kurré s'u qa pér
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pérleshje té tilla, jo se e kuptonte ku géndronin rré-
njét e pérgarjes, por sepse gjente shoké t& miré né
té dyja anét e qytetit. Edhe kur familja e tij u shpér-
ngul nga banesa pérdheske pérballé kishés frances-
kane dhe vajti népér tri shtépi té tjera me gira, ai
ruajti migésité e para me té vegjélit e lagjes ku li-
ndi. Jo rastésisht, kudo qé& wvajti, fémijén e vogél
e ndogi po ai kontrast i thellé shogéror e fetar i qy-
tetit. Ai pérséri, mé& voné, u vendos né njé banesé
pérdheske, pérballé sé cilés, késaj radhe, nuk ishte
kisha franceskane, por shtépia luksoze e familjes sé&
«Kapidanit t& Mirdités», ku bijté e bijat e tij jeto-
nin né «shtretént e lumtunisé» dhe ku s’arrinte dot
«zani i lypésisé». Téré mjedisi, rreth e qark, ishte
proné e urdhérit jezuit. Kéto pamje té shoqérisé s¢
qytetit, ndaré, sipas pronés, me avlli té larta dhe.
sipas fes&, me dogma t€ prera, do t& mbeten né kuj-
tesén e tij té pashlyera dhe do t€ pasqyrohen mé
voné me vija e ngjyra t€ forta né veprén e tij aq té
frymézuar letrare.

Si zakonisht, shkollari i vogél kihehej shpejt
né dreké dhe mé shpejt akoma né& mbrémje. Babai
kujdesej né ményré té vecanté qé fémijét e tij jeti-
mé, pa néné, € mos bridhnin rrugéve sékoti. Ai
urdhéronte & me té mgréné drekén, né zhegun e
forté, qé kapérthente gytetin, fémijét t€ binin né
gjumé. Kjo s’i pélgente fort vogélushit, por babait
s’i duhej prishur gejfi dhe urdhéri i tij duhej quar
né vend. Né oborr kishte pemé té ndryshme, si ku-
mbulla bardalike dhe zerdelia. Ishte koha kur kéto
pigeshin dhe sikur t& grishnin pér t'i ngréné. Té
vegijélit, t& shtruar mbi dysheké, pikérisht kur nis-
nin té dremitnin, dégjonin se si binin pér toké fru-
tat e pjekur, nén diellin e zjarrté, dhe goja u shkon-
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te léng. «Tak~» binte njéra kokérr, «tak» e pasonte
tjetra, «vring» conte kokén Milloshi mbi jasték, pér
t' numéruar mé miré.

— Njé... dy... tri... — péshpériste ai te ve-
shi i motrés sé vogél, derisa, me porosiné e fundit
té babait, detyrohej t& ulte kokén, té kycte gojén
dhe té mbyllte syté. Até me siguri e zinte gjumi
duke shpresuar se, kur t& ngrihej nga dysheku e &
dilte né& oborr, do t'i gjente kokrrat té gatshme pér-
toké&. Por nuk ndodhte késhtu, sepse disa fémijé té
tjeré fqinj, té cilét ndoshta nuk detyroheshin nga
prindérit té flinin né zhegun e dités, rendnin me
té katra dhe i merrnin frutat njé nga njé. Tala
Gjergj e vérente kété gjé, por shtihej sikur nuk
kuptonte. Ve¢ né mbrémje, kur kthehej né shtépi,
nuk harronte t'u sillte fémijéve pikérisht kumbulla
bardalike dhe zerdeli.

Gjyshja Staké, si ngrihej nga shtrati, ku pu-
shonte né vapé, e kishte béré zakon té ulej né korri-
dor, né fresk, té thérriste mbesat mé té rritura dhe
t’'i vinte t& shprishnin lesh. Milloshi i vogél donte
té bénte si ato: merrte njé shtéllungé né doré dhe
shtrohej né puné. Gjyshes i geshte nuri. Vogélushi
mburrej se dinte edhe té thurte, prandaj kapte nga-
njéheré shtizat. Atéherg, njé fqinjé, qé e kishte pér
zemér vogélushin, e ngacmonte duke i thénéd se do
t'u thoshte shokéve té tij gé& «Milloshi bén puné
vajzash». Por Milloshi nuk tundej nga ky ngacmim
dhe vazhdonte punén, derisa e térhigte njé lodér
tjetér né rrugé.

Né shkollé, si thamé, shkonte rregullisht: i pas-
tér, i veshur me shije, i pérgatitur. Detyrat e shté-
pisé 1 bénte veté. Librat dhe fletoret i mbante miré.
Shkrimin e endte me kujdes. Por shpesh, né klasé,
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mendja i fluturonte te njé shok e mik, qé e donte
shumé dhe gé s’1 ndahej né shtépi e né rrugé, veg
kur ai hynte né shkollé ose kur binte né gjumeé.
Ky shok e mik ishte geni i tij besnik «Biser». Gjysh-
ja mérzite] kur «Biseri» trazova¢ ia shpupurishte
dhe ia shpérndante leshin népér korridor. Veg, pér
hatér t& té nipit, € duronte dhe nuk i fliste réndé.

— «Biser»! Eja kétu! — e thérriste Milloshi.
Dhe geni shkonte né& vendin qé i tregonte i zoti.

Né shpérblim té késaj besnikérie, vogélushi e
ndante ¢do gjé 1€ miré me té. Kur tata Gjergj i jepte
para pér té bleré né méngjez simite me salep, Mi-
lloshi ia ndante gjysmén e simites «Biserit» dhe ia
mékonte vetd, duke ia mélmyer me salepin e émbél.
Gjaté gjithé féminisé sé tij né Shkodér, «Biseri» qe
pér t& njé genje e pandaré. Por, kur Milloshi kreu
filloren dhe u largua nga qyteti i lindjes, geni ngeli
pa shok né shtépi, rroi sa rroi, derisa dikush nga fa-
milja, padashur, e pérvélloi me qumésht t& valuar.
Mé kot Milloshi do té shkruajé e té& pyes me letra
pér shokun e mikun e pandaré € féminisé. Motrat
nuk do t& guxojné t'i tregojné menjéheré, pér fun-
din e dhimbshém té jetés sé tij, sepse do t& druhen
se mos véllai i tyre do té léndohej shumé, ashtu sic
do té ndodhé vértet, kur do ta marré vesh lajmin
e zi.

Késhtu kaloi féminia e Milloshit né Shkodér.
Kur kreu filloren, nuk ishte mé shumé se dymbé-
dhjeté vieg. Tata Gjergj, me géllim gé djali t& vazh-
donte shkollén né njé qytetése, e dérgoi né Tivar, te
bija mé e madhe, qé€ ishte martuar atje me njé me-
kanik nga Kavaja.

Milloshi ishte ende i vogél pér té kuptuar ngjar-
jet € médha, q&¢ po ndodhnin njéra pas tjetrés né
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betején e ndezur midis forcave demokratike té sho-
gérisé shgiptare dhe atyre cifligaro-borgjeze pér
céshtjen e regjimit né Shqipéri. Féminia e tij kaloi
shpesh e shqgetésuar nga kthesa té forta qé shkaktu-
an luftrat e njépasnjéshme né gytetin e lindjes dhe
nga vdekja pikélluese € nénés sé tij té émbeél. Ima-
zhi i féminisé do ti mbetet i tiposur thellé né lkui-
tesé dhe motivi i té vegjélve do té trajtohet prej tij
mé se njé heré né temén e qytetit dhe t& fshatit,
ashtu si¢ do té trajtohet edhe motivi i kundérshtive
shogérore, ekonomike e politike, i kontrasteve te
shumta qytetare, i mjerimit, i errésirés fetare. eli.
me té cilat ai u ndesh gé né vegjéli né gytetin e
lindjes, qé nga pushtimet e huaja deri né prak té
revolucionit demokratik borgjez té gershorit té vi-
tit 1924,
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NXENES NE TIVAR DHE NE MANASTIR

Njeriu € merr me mend se me sa dashuri do ta
keté pritur familja e motrés sé madhe Milloshin e
vogél né gytetin bregdetar té Tivarit. Ky qytet nuk
ishte larg mjedisit shqgiptar. Sipas udhétaréve té
huaj té viteve ’30-40 t& shekullit t& kaluar, Ami
Bue-s dhe J. G. Han-it, kufijté e trojeve t& banuara
krejtésisht ose kryesisht nga shqiptarét shtriheshin
né njé zoné té gjeré, gé pérfshinte edhe tokat né
jug té Tivarit. Si dihet, mé 24 prill 1877 Rusia i pat
shpallur lufté Turgisé. Né rrethanat e operacioneve
té ushtrisé ruse kundér forcave kryesore turke, Ma-
li i Zi rifilloi luftén kundér Turqisé, duke pushtuar,
ndér t& tjera, edhe Tivarin. Pér Milloshin e vogél
kalimi nga Shkodra n& Tivar, njékohésisht me ka-
limin nga fillorja né gytetése, gqe njé ngjarje me
réndési. Por ai shpejt u mésua me vendin e me nje-
rézit, Pérkédhelité e gjyshes, ngrohtésiné e babait,
dashuriné e motrave dhe «Biser-in» besnik nuk e
kishte mé; né vend té tyre kishte tani kujdesin e
motrés sé madhe dhe mésimet e shkollés, qé vinin
duke u véshtirésuar. Ndonése i dobét nga shéndeti,
ai né Tivar pérvetésoi pér bukuri sportin e notit.
Por nése viti i paré i kaloi me mésime dhe lodra
té ndryshme argétuese, viti i dyté nuk qe i geté pér
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té, Mé 21 mas 1924 i vdiq i ati, Gjergj Nikolla, né
moshén pesédhjetedyvjecare, duke varféruar pa ma-
sé familjen e gjoré. Milloshi mbeti tani jetim pa
néné e pa baba, mbeti vetém nén kujdesin e gjyshes
plaké, té véllait 23 vjec dhe t€é motrave zemérpla-
sura. Pér njé koh&, vogélushi trembédhjetévjecar
braktisi lodrat, humbi buzéqeshjen dhe u térhoq mé
vete me dhembje té thellé. Pasi mbaroi klasén e dy-
t& t& gytetéses né Tivar me notat «shumé miré»,
me pérjashtim té& gjuhés serbokroate, ku mori «mi-
Té», njé dajé i tij i nxori bursé pér t& vazhduar mé-
simet né gjimnazin e Manastirit.

N& vjeshtén e vitit 1925, Milloshi u largua nga
motra € madhe, nga Tivari, dhe u ngul né Manastir.
Por edhe atje e ndogén, njéra pas tjetrés, fatkeqgé-
sité familjare. Po até vit i vdiq véllai i vetém, Ni-
kolla, né moshén njézetekatérvjegare, kurse njé vit
mé voné, gjyshja Staké, né moshén tetédhjetévje-
care. Familja e Milloshit u godit shumé réndé, kur
ky ende ishte fémijé pesémbédhjetévjecar dhe pi-
kérisht kur mori semimaturén. |

Ngijarjet e réndésishme té Revolucionit Demo-
kratiko-Borgjez, ndeshja e ashpér klasore dhe res-
taurimi i regjimit reaksionar feudalo-borgjez, qé so-
1li thellimin e shfrytézimit, mjerimin dhe ashpérsi-
min e luftés klasore nuk kaluan pa 1éné mbresa t€
thella tek Migjeni qysh né moshén adoleshente, mba-
si jehona e tyre u reflektua thellé né veprén e tij.
Semimaturén e mori me notat <«aniré» né serbokroa-
tisht, né& histori dhe né fiziké, kurse «mjaftueshém--
né aritmetiké. Po ai dajé, gé i nxori bursén pér té
ndjekur mésimet né gjimnazin e Manastirit, i nxjerr
tani bursén pér né seminarin ortodoks té kétij qy-
teti, ndonése Milloshi nuk donte té meirte rrugén
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e priftérisé. Por, i mbetur jetim dhe i vetém né
dallgét e furishme té jetés, pranoi té hyjé né kété
seminar, me géllim q& mé vong, ta zgjidhte veté
rrugén € sé ardhshmes.

Manastiri u bé qgyteti i treté i féminisé dhe i ri-
nisé sé tij. Né Trevén e Manastirit dhe t& Ohrit, si
njé pakicé e réndésishme, bashkéjetonte me popull-
sing sllavo-magedonase edhe popullsia shqiptare.
Gjaté pushtimit turk, Manastiri kishte gené gendér
ejaleti; mé voné u bé vilajet. Territoret e Magedo-
nisé nuk bénin pjesé né asnjé njési té vetme admi-
nistrative turke, por pjesa mé e madhe e tyre pér-
fshihej né vilajetin e Manastirit. Pérfshiheshin né
té edhe sanxhage me popullsi shqgiptare ose krye-
sisht shgiptare. Sipas statistikave té kohés, shumi-
cén e popullsisé sé vilajetit t€ Manastirit e formonin
shqiptarét. Popullsia shqiptare e Manastirit u lidh
gé herét me lévizjen toné kombétare. Né Manastir,
mé 1886, Gjergj Qirjazi hapi njé shkollé private
shqipe. Kur né lévizjen kombétare-filloi té forcohej
dhe t¢ ushtronte ndikim mé t& madh rryma e atdhe-
taréve revolucionaré e demokraté, té cilét rridhnin
kryesisht nga shtresat mikroborgjeze té fshatit dhe
t& qytetit, pra kishin edhe kufizimet e tyre 1€ njo-
hura, pérfagésues t& tyre morén kété radhé né doré
drejtimin e lévizjes pér krijimin e organizatés sé
fshehté. Né néntor té vitit 1905, me nismén e Bajo
Topullit, u formua né Manastir njé komitet i fsheh-
té shgiptar me emrin «Pér liriné e Shqipérisé», ku
merrte pjesé edhe Gjergj Qirjazi. Né janar té wvitit
1906, ky komitet mori vendim té krijojé getat e pa-
ra té lirisé. Fill pas shpalljes sé& kushtetutés («Hy-
rietit»), né Manastir u krijua klubi i paré shqiptar
«Bashkimi, i cili jo vetém nuk ra nén ndikimin zhon-
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turk, por, né shumé raste, luajti rol drejtues né
lévizjen kombétare ne Shgipériné e Jugut e té Mes-
me. Né Manastir u mblodh, prej 14 deri mé 22 nén-
tor 1908, «Kongresi» i njohur per caktimin e alfa-
betit t& vetém t€ shqipes, gé pati réndési té madhe
kulturore e politike pér lévizjen ton€ kombétare.
Atje filloi veprimtariné atdhetari Themistokli Gér-
menji dhe po atje U botuan fletoret «Bashkimi 1
Kombit» (1909-1910), nén drejtimin e Fehim Zava-
lanit, dhe «Drita» (1911-1912), né drejtimin e Mugo
Qullit. 7

Né até qytet plot kundérshti t& karakterit sho-
qéror, kombétar dhe fetar, me kaq tradita atdheta-
re t& popullsisé shaiptare, Milloshi do i€ qéndrojé
deri né moshén njézetenjévjecare. Né kushtet 2
kétyre kundérshtive lindi njé lévizje e gjeré puné-
tore dhe depértuan mendimet socialiste. Q& né fi-
llimet e viteve '20 vepronte Federata Komuniste
Ballkanike, e cila ndihmoi t& mérguarit antizogisté
shqiptaré té organizonin, mé 1925, konferencen, gé
krijoi Komitetin Nacional Revolucionar né Vjené.
Kur, mé 1927, Konare-ja u kthye né Komitet t& Cli-
rimit Nacional dhe zhvillol mé tej programin demo-
kratik revolucionar, ky Komitet kérkoi ta koordinon-
te lévizjen antizogiste me lévizjen ¢lirimtare t& t€
gjithé popujve ballkaniké té shiypur nga geverité
reaksionare, kérkoi 1€ mbéshtetej né «orgamizatat
kombétare liberatore balllaniles. Né kété kohé ke-
mi né atdhe shfagje té ndryshme t€ lévizjes puné-
tore dhe fillimet e lévizjes komuniste. Mé 1928, né
Korcé u formua celula e paré komuniste me puné-
toré dhe zejtaré té pérparuar. Lévizja komuniste i
zgjeroi radhét e veta dhe, brenda njé viti, mé 1929,

kur Milloshi arriti né moshén tetémbédhjeté viecare
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u formua Grupi Komunist i Korcés. Kjo ishte e pa-
ra organizaté politike revolucionare e klasés puné-
tore né Shqipéri. Nga té gjitha grupet e tilla, g& do
té ngrihen mé voné né atdhe, grupin e Korcés Mi-
lleshi do ta vlerésojé dhe simpatizojé mé shumé,
Né vitin e paré té seminarit, ndonése i lénduar
dhe i pikélluar nga té gjitha ato fatkeqésira qé e go-
ditén, Milloshi nuk u nda keq me mésime: :
«miré» né serbokroatishte, gregishte, latinishte dhe
fréngjishte. Né vitin e dyté, né kéto gjuhd dhe né
rusishte mori «shumé miré», kurse né patrologji
(letérsi kishétare) notén «miré» dhe né pedagogji,
metodiké. gjimnastiké e kéngé «shkélgyeshéms», Né&
vitin e treté, né greqishte dhe latinishte zbret né
«miré», ashtu si dhe né «Shkrimet e shenjta». N& vi-
tin e katért gjithnjé merr «miré» né latinishte, kurse
«shumé miré» né greqishte dhe «shkélqyeshém- né
rusishte, teksa «miré» né dogmatiké (teologji), psiko-
logji dhe logjiké. Né vitin e pesté, domethins té
fundit, né latinishte dhe né mésimet fetare nuk e
kalon notén «miré». Notat nuk jané treguese té sak-
ta té dijenive t& nxénésve, sepse shpesh jané té ve-
ndosura né ményré subjektive, q¢ varen nga ndér-
gjegjja, simpatité apo antipatité e mésuesve, sidomos
né njé shkollé si ajo ku nxente Milloshi. Prapése-
prapé pasqyra e mésipérme déshmon, sadopak, pér
interesat e tij, pér kujdesin g& tregonte ai ndaj gju-
héve té huaja, fréngjishtes dhe rusishtes. Me sa
rréfejné bashkénxénésit, ai ishte shums i pérpikét
me mésuesit, ndonése ndonjéri sish e merrtsa me sy
jo té miré pér prirjen ndaj problemeve jashté sfe-
rés fetare. Késhtu, na thoné se mésuesi i giuhés i
‘paskésh béré njé heré kété shénim t4 prersd nié har-
timi té tij né klasé: «Pamsht‘ri_mi 5; brendia 0!» Po
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pikérisht né hartime fitonte edhe cmime. Nganjé-
heré, hartimet i shkruante né vargje. Interesimin e
posacém pér gjuhét e huaja té gjalla dhe pér prob-
lemet shogérore na e déshmojné edhe shénimet e
veté Milloshit n& radhorét e librat e leximit. Kjo
ishte e natyrshme. Me ang & fréngjishtes dhe—i&
rusishtes ai mundi fé lexonte mjé letérsi t& gjere
drejtpérdrejt né origjinal ose né pérkthimet e béra
né kéto gjuhé, si dhe né serbokroatishte, nga letér-
sia botérore. Né bibliotekén e vogél vetjake t& Mi-
lloshit, ekspozuar né Shtépiné-muze t& tij né Shko-
dér, shohim veprat e klasikéve rusé L. Tolstoi, etj.,
t& themeluesve té realizmit socialist Gorki, Maja-
kovski, etj., si dhe t& njé radhé autorssh pérparim-
taré 1& letérsisé evropiane té shekullit t& kaluar e
té shekullit toné. Ne do t& kishim njé pasqyré me té
ploté t& leximeve té tij, pra edhe njé kuptim meé t&
gierd t& formimit t& tij intelektual e té edukimit té&
tij shogéror, po té kishim né dorg sot té gjitha lib-
rat dhe doréshkrimet e Milloshit, qé u dogjén ditén
e 22 gershorit 1942, kur rané tre Heronjté e Shkod-
rés, ndér té cilét bénte pjesé edhe shoku, miku e
bashkénxénési Jordan Misja.

Duke gjykuar sipas fondit té librave, gé kané
mbetur nga biblioteka e vogél vetjake e Milloshit,
pérvec letérsisé kishétare, t& cilén ishte i detyruar
ta pérvetésonte né seminarin teologjik, gé mnga
«Dhiata», «Bibla», «Rréfimet e Augustinit», derite t&
pérkohéshmet fetare — nxénési i seminarit orto-
doks té Manastirit kishte edhe letérsi historike, so-
ciologjike e artistike. Nga kolana «Les clasiques pour
tous» (klasikét pér t& gjithe) vérejmé librin e Blez
Paskalit «Mendime», si dhe até t& Antuan Galandit
«Historia e Sindbad detarit», té cilat i ka pérdorur
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si tekst pér té nxéné fréngjishten; nga kolana «Bi-
blioteka Narodnog Universiteta u Beogradu» (Biblio-~
teka e Universitetit Popullor né Beograd) librat ser-
bokroatishte, gé trajtojné probleme té filozofisg, psi-
kologjis€é, té njohjes s& botés bashkékohore, etj.,
thuajse té€ gjitha t& viteve 1928-1929, por, mbi té
gjitha, librat nga kolana «Nolit» («Novaja literatura»
— Letérsia e re), si romanet: «Metropol» i Apton
Sinklerit, «Rruga kryesore» i Sinkler Levisit, «Sa-
ma» i Anjes Medlit», <«Tréndafili ¢ bardhé», i B.
Travenit, «Mbreti Alkool» i Xh. Londonit dhe pér-
mbledhja e 13 novelave nga Veojvodina «Rend duhet
té keté» e J. Popovicit. Sipas shénimeve 1€ Milloshit,
shohim se qé mé 1929 ai ka lexuar «Véllezérit
?l?;a_;&ér té& Fjodor Dostojevskit, kurse, pas dy vi-
esh, librin «Shénime nga shtépia e té vdekupve» té
po kétij autori. Thuajse né té gjitha kéto libra kemi
nénvizime ose shénime té tij anash. Né kushtet e
censurés sé seminarit teologjik, Milloshi nuk mundi
té shénonte garté mospajtimin e tij me dogmat fe-
tare; megjithats, éshté interesant té vérejmé se né
librin e Petar Cules «Misli velikih wmova o bogu i
vjeri» (Mendime té mendjeve t€& médha mbi zotin
dhe fen&), botuar mé 1925 dhe lexuar nga Milloshi
mé 1929, lexojmé t€ nénvizuar, si pér geséndi, thén-
jen e Herderit: «Poletak i konac J_‘ilozofie bila je uvi-
jek religija» (Fillimi dhe mbarimi i fﬂozofi§é ka qe-
né gjithmoné feja). Né mjaft vise t& romanit t& Dos-
tojevskit «Véllezérit Karamazové» jané nénvizuar
gjithashtu ato caste mistike me t€ cilat, si duket, ai
nuk pajtohej. Pér formimin intelektual t& Milloshit
luajtén rol t& madh veprat letrare bashkékohore, ro-
manet realiste kritike t& shkruara nga shkrimtaré té
njohur si Xh. Londoni, B. Traveni, etj. Kritika ku-

\
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ndér rendit borgjez, kundér shfrytézimit imperialist
mbi vendet e pazhvilluara, demaskimi i formave tg
ndryshme té sundimit mbi popujt punétorg, t& gji-
tha kéto mbrujtén te Milloshi urrejtjen pér kapita-
lizmin, kolonializmin dhe reaksionin. Romanet «Me-
tropol», «Mbreti Alkool», «Rruga kryesore», Trénda-
fili i bardhé», etj., q& u pérkthyen dhe u botuan ser-
bokroatisht né vitet 1930-1932, i siguroi g& kur ishte
nxénés né Manastir dhe i solli né atdhe. Kéto vepra
pérparimtare do t'ua shpérndajé shokéve pér t'i le-
xuar. Njérén prej tyre, romanin «Rruga kryesore»
té Sinkler Ljuisit, do t'ia dhurojé nga Shkodra sho-
ges sé vet me kété shénim: «Bojkés — si shej miré-
njohje dhe kujtimi, M. Nikolla, Shkodér mé 12 shta-
tor 1935». Novelat e J. Popovicit me pamje dhe fy-
tyra nga bota e ngushté krahinore e Vojvodings, té
botuara mé 1932, trajtojné me realizém kritik até
tematiké, shtjellojné me satiré, stil té mprehté e té
garté até problematiké shogérore, gé na kujton ski-
cat migjeniane né kushtet, rrethanat dhe mjediset
e vendlindjes sé tij.

X Milloshin e interesonte historia e vendit, léviz-
ja shogérore dhe mendore, g&, né ato vite pasqyro-
hej, sado né ményré té kufizuar, né libra dhe té pér-
kohshme. Veprén «Historia e Shqypnisé» t€ Ndoc
Nikajt, t& botuar mé 1917, e ka lexuar me vémendje,
ka shénuar, né fagen 164, «Shumé interesant» dhe
ka nénshkruar «M. Nikolla» tri heré me radhé né
fage ¢ ndryshme. Do té shohim mé voné se, kur do
té ngulet pérfundimisht né atdhe, do té ndjeké edhe
botimet e klerit reaksionar katolik, duke béré njé
mori nénvizimesh pér ato raste flagrante, né té cilat
luftohej mendimi pérparimtar materialist. Do té sho-
him mé voné se si librat kishtare dhe ata té propa-
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gandés fetare do t'i quajé «pagavure, gé zuné myk
ndér tempuj». Pér kupimin e formimit t& piképam-
jeve té tij mbi botén dhe shogériné njerézore do té
na shérbejné edhe ménvizimet shumé interesante gé
do té béjé né veprén «Vilhelm Teli» té F. Shilerit,
té shgipéruar nga Skénder Luarasi. Por, pér kéto
do t& ndalemi né kapitujt e ardhshém, ashtu sic do
té ndalemi edhe te veprat realiste socialiste t&é M.
Gorkit, A. Tolstojt, etj. qé ai i lexoi te pérmbledhja
e gjeré «Nova ruska proza» (Proza e re ruse), t& pér-
kthyer e té botuar serbokroatisht mé 1933, né kola-
nén «Letérsia e re».

Provimet e pjekurisé i dha nga 1 deri mé 17 ger-
shor 1932, duke marré 6 nota «miré», 14 «shumé
miré» dhe 2 «shkélgyeshém». Ky ishte pérfundimi
logjik i studimit té tij sistematik dhe i aftésive té tija
intelektuale.

Njé nga bashkénxénésit e tij mé té afért ka gené
mésuesi dhe piktori, déshmori i ardhshém komunist,
Jordan Misja. Shokét ¢ donin shumé. Né shogérité
kulturore né shkollé ose gjaté pushimeve verore né
Shkodér, até e zgjidhnin sekretar. Pér njé kohé drej-
toi rrethin letrar té shkollés, Kemi né doré tanimé
disa mbresa té shkruara té shokéve té tij, qé e kuj-
tojné kur ishin bashké me té né Manastir. Milloshi
kishte, thoté njéri sish?), njé fytyré té émbél e t&€ ge-
shur. Pashaporta, gé iu léshua nga konsullata shqip-
'tare né Manastir, e pérshkruan me kéto tipare fizike:
«Shtati i larte,... balli i rregullt, syté géshtenje,
hunda e rregullt, goja normale, flokét géshienjé. ..,
ngjyra e bardhé.. .

Milloshi kishte njé zé té émbél lirik prej tenori
dhe, me njé pajé té tillé prej matyre, me njé shije
e vesh t& hollé muzike, merrte pjesg, si njé nga pje-
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stiaret Moo o t€ tenorit g paré, né korin e se-
minarit. Shoket e thérrisnin <hiThil,: Na mastn e axs.
DESvCh ‘pdahej ne shenjé s Nnjé nga mé té aftit e
T e e KN sren Posnkachicolla
ri, njé zgjuarési t& mprehts, ts s =L
talent i fugishém dhe j Persosur, shquhej si

Pasur né t& giitha mbledh-
jet dhe konferencat letrare ta Seminarigt;,l, . Teologjiné

nuk e pati P& zemér, megjithase 4, detyrua ta njih-
te. E interesonin vecanérisht apy; letrar, muzika dhe,
sidomos, prqbl&l:l:let shogérore, «Kurdo qé shfaqej
ndonjé céshije pér mbrojtien, o sé drejtés, mé cfaré-

do lande qofté, Mﬂ%{.mhi shpérthente si llavé vullka-

ni me shprehjet e tijg tg Zjarrta plot ' & Tewi-
tohet shpeshheré kur fliste né koﬁfzﬂ i e, foig

Wi h L _ encé. Ai dukesh
SURICLIcE, 9¢ digjesh pér 1 drejtén mjerézores.3)
Kishte né rrethin shogéror njé qendrim & urts.
Fliste pak. Ishte, si thotd nj& ish bashkénxenés i tif
«Tihi oviek» (njeri i qetd), mul m E
paréndésishme, me Vogélsira. Grindiet
tilla, i urrente. Kur e sillte hers t
‘térresa pér puné te kota, h
nga zemerimi dh‘i largohej duke mbajtur njé vésh-
trim gortues, hE_{l‘e.me & heshtur, heré me & folur,
ndaj shokéve, gé binin ng thashetheme, Ndoshta pér
kéteé arésye, ndokush pandehu se Milloshit j paskésh
pélgyer teper vetmia. Bile &shtd arritur derisa té
merre] pér mizantrop. Por kjo sishte e sakté. Mi-
Toshi linte pérshtypje t& till& sepse ishte i pérmbaj-
tur dhe i prushém. Kishte botén e tij qé e ruante me
ngulm. N& mbrémjet e vallézimit, qé organizoheshin
nga nxénésit dhe nxénéset e shkollave t& mesme té
gytetit, merrte pjesé edhe Milloshi. Pamja e jashtme
e pérpikté dhe e pastér meditative e kontemplative,
pérkonte me maturiné dhe hijeshing e sjelljes e t&

ra té giendej né nga-
ahej me vetveten, skuqej
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1é shprehurit té tij. Pér vajzat kishte njé nderim té
vecanté, Ishte i ndjeshém ndaj bukurisé femérore.
Njé ish-bashkénxénés i tij kujton njé dashuri t& Mi-
lloshit me njé vajzé né Shqipéri, me té cilén k&émben-
te letra. Kéts dashuri e mbante fshehur dhe rralic
kujt ia rréfente... Ndoshta ishte zonjusha B e
nuk ia lejonte vetes t& kalonte masén, g dallon ndje-
njén e nxehté nga logjika e akullt. Po ta véshtrosh
me kujdes albumin e fotografive té tij, t& bie né sy
ajo thjeshtési e veshjes, e cila té térheq pér ngjyrat
dhe simetring. "¢

Verés, eprorét kleriké i dérgonin seminaristét
pér pushime, me qéllim té caktuar, prané manasti-
reve té ndryshme. Késhtu ndodhi njé heré, kur i
nisén né manastirin Vrajcin, midis bjeshkéve t& Pe-
risterit dhe ligenit t& Prespés. Bashké me té tjeréet,
vajti edhe Milloshi. Vendi ka pamje magjepsése, plot
pyje, pérrenj dhe ligenj. Djaloshi u kénaq me naty-
rén, qé e joshte aq shumé, dhe me shokét, q& i kish-
te mé pér zemér. E ndjeu veten té ¢liruar pér mjé
kohé nga atmosfera e zymté e seminarit. Né naty-
Té té hapét, na ajér té pastér dhe t&é liré, shpértheu
kénga e tij, heré né shogéri, heré né vetmi, herd di-
tén pér diell, heré natén pér héné. Jonet e émbla
lirike t& zérit té tij prej tenori térhignin menjéhere
dégjuesit dhe shogéruesit nga rrethi i afért. Kéndonte
kéngé shqipe, serbe dhe ruse. Kishte njé «repertor»
mjaft t& pasur. Nga kéngét shqgipe i pélgenin «Né
mies té pyllit do vemi» dhe «Nén hije té hénés wri-
nje»; nga té huajat kénga ruse «Vjecerni Zvon-,
«Serenata» e F. Shubertit, etj. Kur ia merrte kéngés,
ndjente njé éndje té thellé né shpirt, njé prehje te
vértets. E kishte kéngén si shoge, intime. Edhe kur
Jjuante shah, e kishte zakon t& merrte me fishkéllimé
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té lehté ndonjé melodi, Jo rrallé i bine edhe mando-
linés. Njé motér e tij déshmon se né shtépi kendon-
te shpesh. Me éndje t& madhe dégjonte kéngét ko-
rale, sidomos ato ruse. Me veshin e hollé muzikor,
melodité i kapte menjéheré. Kur motrat ishin té mér-
zitura, i luteshin t'u kéndonte digka. Dhe ai nuk ua
prishte. Ato kénageshin me zérin e tij té bukur.

Pasion i tij ishin edhe teatrj i kinemaja. I ndiqgte
shumé, kur kishte para. Shpesh, nga Manastiri i
shkruante njé motrés sé tij se ¢'pjesé dhe filma kish-
te paré. Filmat i komentonte dhe pPérpigej & sqa-
ronte ¢do gjé, qé, pér té tjerét, mund té ishte e ercét.
Njihte, si thoné&, njs radha regjizorésh dhe artistésh
nga filmat qé kishte paré. Nganjéheré, duke u
mbéshtetur né aftésité e tyre, i gjykonte filmat «a
priori». Nuk i pélgenin sentimentalizmat romantike.
Né& skicén «Urime pér 1937», ai do té pérmendé me
ironi té€ hollé Greta Garbon, gé puth shtyllat ng fil-
min «Mbretéresha Kristina», kurse te skica «Moll”
e ndalueme» do té pérshkruajé me vartetissi figurén
e njé punétori t& papung, tek péshtyn pérpara rek-
lamave té kinemasg, Q€ nxjerrin njé jeté luksoze, e
cila éshté né kontrast aq t& madh me jetén e vaj-
tueshme t€ vegjélisé sa varfér. Por ¢cmonte lart lojén
mjeshtérore té artistéve ta ekranit, sic ishin: Carli
Caplin, Greta Garbo, Marta Egert. Fotografité e ty-
re i mbante né album,

Sé fundi, pasion tjetér i tij ishte edhe sporti.
Notin, gé e kishte pérvetssyar né Tivar, e ushtronte
edhe né Shkodér, kur kthehej pér pushimet verore,
qofté te Ura e Mesit, qofté né Shiroké. Shkonte té
lahej bashké me shokét. Edhe na ligenin e Prespés,
ku e dérgonin me internatistét e tjeré, ai notonte me
éndje. >

24



Né Manastir, Milloshi filloi t& ushtronte edhe-
futbollin. Kur kthehej pér pushimet verore né Shko-
dér, shkonte e luante futboll te Zalli i Kirit. Por. i
dobét sic ishte, ai vazhdimisht gortohej nga té motrat
dhe t& aférmit. Nganjéheré vinte né shtépi me pla-
gé né kémbé, né gjunjé, né krahs. Kushérira e tij,
né shtépiné e sé cilés banonte familja e Milloshit,
pérkujdesej né ményré té vecanté pér té: ia pastron-
te plagén dhe ia lidhte. Pér té mos u kujtuar motrat,
Milloshi dhe kushérira geshnin me zé té larté. Por
kété lojé motrat e kuptonin dhe rendnin né cast ta
gortonin véllané me gjithé seriozitetin e duhur. Dja-
loshi i getésonte duke buzégeshur:

«— Ani... S’ka gija...»

Né& internat, ku ushqimi ishte i barabarté pér
té gjithé, si pér {é shéndoshét si pér té dobésuarit,
Milloshi nuk pati mundési té vinte shéndet si duhej.
Mé 1931, mjeku e késhilloi t& kalonte njé muaj pra-
né familjes, né ményré gé ta merrte veten mé miré
nén kujdesin e njerézve té vet. Por né Shkodér, ku
i kishin vdekur ¢ €ma, i ati, i véllai dhe gjyshja,
kurse motrat ishin shpérndaré ndér té aférmit), Mi-
lloshi nuk erdhi. Muajin e kurés e kaloi né Tivar, te
motra e madhe. Megjithaté, sportin nuk e ndérpreu.

Pérvec notit dhe futbollit., ai ushtronte edae lo-
jén e shahut. Né shtépiné-muze té {ij né Shkodér
ruhet njé skakievé, me t& cilén ai ka luajtur kushe-
di sa heré, Thoné se, kur luante, nuk e léshonte
vetveten né teka mervozizmi, por mbahej i qet&, i
geshur dhe lojén, si¢ e pérmendém mé sipér, e sho-
géronte me fishkéllimén e lehté té ndonjé meladie.
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Ndionése i shogéruar nga shoké, qé pinin duhan
-dhe alkool, ai nuk pérdori as cigaren as rakin& N&
seminarin teologjik té Bitoljes (Manastir), kur orga-
nizohéshin snogata kundér pirjes.sé duhanit, ai dil-
te né krye t& tyre si nj& nga mée té vendosurit. Por,
mbi té gjitha, Milloshi merrej me libra dhe lexonte
shumé. Kohén e liré e kalonte duke lexuar. Shumeé
fotograti, g& na kané arritur, e tregojné me libér
né doré. Pér moshén e re gé kishte ai e fitoi kultu-
rén e gjeré, jo nga shkolla fetare, ku u detyrua t&
hynte, por nga leximet jasht&shikollore, né gjuhét
qeé pérvetésoi.

Gjaté periudhés pesévijecare (1928-1932) g& ka-
loi né Seminarin teologjik t& Bitoljes (Manastir), Mi-
lloshi, pérve¢ hartimeve shkollore, qé do té& sillnin
interes, pér t& paré fillimet e tij letrare, shkroi edhe
artikuj né revistdn e seminarit dhe né ndonjé tjetér
serbisht, shkroi letra pér t& aférmit, shokét dhe miqg-
té, por, mjerisht, kéto nuk i kemi né doré. Kohét e
fundit u bé e njohur njé vepér inedite, tek e cila do
té ndalemi mé poshté. Té shtunave pasdreke letrare,
Milloshi lexonte vjershat e veta té para. Né njérén
prej tyre, rréfen njé ish-bashkénxénés i tij, shkru-
ante: «Né ndérgjegjen time lca dy Milloshé: Milloshit
i gjallz, i jetés sé pérditshme, gé vepron, gabon, dhe
Milloshi tjetér, qé i vihet pérballé atij, e véren dhe
dénon gabinuizt e Milloshit real. Te njeriu béhet vazh-
dimisht njé lufté e brendshme pér pérsosjen shpirté-
rore».%) Kemi t& béjmé me njé nga ato alternativa,
me té cilat ai do té trajtojé kontrastet jetésore.

Vijershat i shkruante shqip dhe i sillte pastaj ser-
bokroatisht. Né ndonjérén kujtonte Shgipériné.

Gjaté késaj periudhe, brenda dhe jashté semi-
narit, ai u shog&rua me té rinj. revolucionaré dhe,
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bashké me ta, erdhi né kontakt me letérsi pérparim-
tare, qé ishte e ndaluar nga kleri dhe regjimi reak-
sionar né fuqi.

Meé 22 gershor 1932, Millosh Gjergj Nikolla u
largua nga Manastiri dhe vajti né Tivar. Deri mé 24
dhjetor té atij viti, dometh&né § muaj me radhg, gé-
ndroi atje, pastaj, me 25 dhjetor, u kthye né Shko-
dér te motra e dyté, me qgéllim qé té kérkonte nga
shteti shqiptar ose bursé pér studime té larta letrare
ose puné pér té jetuar. Né kété kohé&, ndonése gjith-
njé kishte gené i dobét nga shéndeti, nuk tregohej
i lodhur dhe nuk jepte asnjé shenjé sémundjeje. Me
sa duket, ai e kishte marré veten dhe kishte nisur
té pértérihej.

Dajua i tij fanatik, & i pat nxjerré bursé pér
né Seminarin e Bitoljes, ndérhyri nga Podgorica ta
dérgonte me bursé né fakultetin teologjik t& Oksfor-
dit, me anén e Kishés Autoqefale Shqgiptare. ndo-
nése e dinte shumé miré se Milloshi nuk donte t&
merrte né asnjé ményré rrugén e priftéris€ Dhe,
me té€ vérteté, djaloshi nuk pranoi.

Periudha midis viteve 1923-1932 ishte, pra, shu-
mé e réndésishme pér formimin e tij. N& Shqipéri
shpértheu dhe u thye Revolucioni Demokratiko-Bor-
gjez, iu hapén dyert imperializmave té huaja, krye-
sisht fashizmit italian. Regjimi monarkik cifligaro-
-borgjez ishte vendosur edhe né Jugosllavi, né dy
qytete té té cilit shtet Milloshi kaloi kété periudhé.
Njé regjim i tillé i errét monarkik sundonte edhe né
vendet e tjera té Ballkanit — Greqi, Bullgari, Ruma-
ni, — kurse né& Itali erdhi né fuqgi fashizmi. T&€ nj&j-
tat marrédhénie ekonomiko-shogérore, gé véreheshin
né Shqipéri, véreheshin edhe né Jugosllavi, ndoné-
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se me vegorité lokale, gé dallonin njérin midis tjet-
rit, né kushtet e caktuara historike.

Milloshi vajti né Tivar dhe né Manastir, i dalé
nga rrethana familjare dhe gytetare me karakteris-
tika té& vecanta. Gjyshi i tij kishte gené murator, q&,
me djersé té ballit, e kishte fituar jetén; i ati, duke
kaluar véshtirésira té ndryshme, u kap né tregéti-
z8, pér té mbajtur familjen me njé tufé fémijé, por
vdiq shpejt dhe e la vatrén e shtépisé pa mbéshtetje
ekonomike, késhtu gé Milloshi, nga prejardhja dhe,
sidomos, nga pérbérja familjare, mbeti njé bir i ve-
gi€lisé gytetare, ndonése, nga njerézit e s'émés, né
gjéndje mé té miré ekonomike, térhiqej té béhej kle-
rik né shérbim té klasave né fugi. Kur flasim pér
prejardhjen dhe gjendjen familjare, nuk mund té mos
marrim parasysh edhe pozitén e tij shogérore. Fa-
milja e Milloshit bénte pjesé né até kategori prej
rreth 100 familjesh ortodokse, gé jetonin né gytetin
e Shkodrés, t€ ardhura kryesisht nga krahina shqip-
tare t& Malit té Zi, t& Dibrés s& Madhe, té Strugés
dhe té Kosovés. Kjo kategori familjesh kalonte né
procesin e dy palé kundérshtive. Né ato 100 familje
ishte njé pakicé, g& kishte véné pasuri dhe bénte
pjesé mé klasat shfrytézuese, gé e pérdornin fené dhe
kishén si vegla té zgjedhés léndore dhe shpirtérore
t€ masés sé familjeve té varféra. Ajo pakicé ush-
gente iluzione serbomédha te ortodoksét e tjeré, Pér-
vec késaj shtypjeje klasore, masa e familjeve té var-
féra ortodokse, gé pérbéhej nga zanatcinj, sheqerxhinj,
bakraxhinj, furrtaré, etj, pésonte edhe pasojate dalli-
mit fetar, qé kishin pérpunuar me kohé klasat shfryté-
zuese feudale e borgjeze, klerikét reaksionaré dhe
pushtuesit € huaj. Pérballé shumicés sé popullsisé
dhe té& instifucioneve fetare muslimane e katolike,
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pakica ortodokse e gytetit t& Shkodrés ishte fare e
vogél. Milloshi, pra, i ndjeu gé né moshé {& njomé
kéto dy palé kundérshti. Eshté merité e tij e vecan-
té gé jo vetém nuk mori anén e parésisé ortodokse
— nga mund té prirte ndonjé element — as anén e
kultit fetar, as anén e iluzioneve serbomédha, por,
pérkundrazi, kundérshtoi kishén si institucion sklla-
vérues dhe klerikét si shérbyes té saj, pikérisht nga
pozita e vegjélisé shqiptare, bir té sé cilés ai e najeu
veten gé atéheré. né moshé té re, Te djaloshi Millosh
u zhvillua jo vetém ndjenja e shqiptarésisé, por
edhe, ndonése e pakristalizuar sa duhet, ajo shogé-
rore internacionaliste. N& Manastir, ky i ri u prir
tanimé t€ anoj& nga lévizja shogérore e mendore
revolucionare e kohés, pér shumé arésye: objektive e
subjektive. Atje u ndesh me njé seri kund&rshtish:
né planin klasor — midis masave té shfrytézuara té
popullit dhe klasave né fuqi; né planin e kombésive
— midis popullsive magedonase. shqgivtare dhe ser-
be, né kushtet e regjimit monarkik cifligaro-borgjez
té kraléve serbé: né planin fetar — midis kishés ek-
zarkiste, patriarkiste dhe serbe, pasojat e té cilave
shfrytézoheshin nga fwaité rivale. pér t& pasur epér-
siné. politike dhe ekonomike. Atje u ndesh me njé
institucion mesjetar, sic ishte seminari teologjik. i
ngritur mbi bazén e dogmave fetare dhe skolasticiz-
mit murgar. Pérballé ndrydhjes intelektuale dhe
shpirtérore qé i shkaktonin rregullat e ngurta té se-
minarit dhe mésimet e tij. Milloshit iu zgjua ndie-
nja e revoltés, aq sa té bzhej liberal né teologji dhe
té kritikonte rrepté pérmbaijtjen mésimore-eduka-
tive t& kishés. Aspekt i hapét i késaj revolte. sa ge
nx&nés, ishte kundérshtimi i tij pér té ndjekur rru-
gén e priftérisé,
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Ndér té gjitha kombésité e rrethit t& Manasti-
rit,. kombésia shqiptare ishte ajo, q& pérndigej mé
shumé se té tjerat prej regjimit té kraléve serbé.
Edhe né masén e seminaristéve, seminaristét shqip-
taré ishin né& pakicé té theksuar dhe, me siguri, e
ndjenin mé& shumé se té tjerét shtypjen shpirtérore
t& mjedisit rrethues. Milloshi do té keté njohur jo
vetém rivalitetet politike, shogérore dhe fetare té
Manastirit, por edhe traditat atdhetare, demokratike
e revolucionare t& aktivistéve t& Rilindjes Shqiptare
deri n& prak t& 1912-8s, nga e cila rrethané historike
nuk e ndanin vegse dy dekada. Késhtu, né Manastir,
al mori anén e rretheve atdhetare dhe revolucionare
té rinisé, rrethe kéto t& ngritura nga organizata ko-
mbétare té clirimit, qé vepronin né kété periudhé né-
PEr gendrat kryesore té Ballkanit. Né vegjéliné pu-
nétore kishte filluar té ndikonte Federata Komuniste
Ballkanike. Me vendosjen e regjimit reaksionar t& A.
Zogut né Shqipéri, u zgjerua fronti i reaksionit né
Ballkan. Népérmjet kétyre rretheve shogérore dhe
népérmjet letérsisé pérparimtare i riu Millosh erdhi
né kontakt me vepra té njohura letrare aktuale t&
vendeve peréndimore, me vepra té realizmit socia-
list dhe me té dhéna pér shtetin e paré socialist, qé
u themelua pas Revolucionit té Tetorit, sic do té&
na e déshmojné mé voné disa té mjobur t& tij. Me
kéto njohuri erdhi ai né atdhe. Kété rrethané njoh-
jeje e favorizoi 1évizja komuniste, e cila, né Shqipé-
ri, gjeti shprehjen né krijimin e grupit té paré dhe
té celulave té para komuniste me t& rinj revolucio-
naré si Vasil Shantua, Vojo Kushi, etj. gé do té jené
miqg e shoké té tij. -

Po mbruhej tek ai, pra, krahas revoltés kundér
kishés. revolta kundér klasave né fuqi, simpatia pér
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lévizjen punétore e komuniste. Lidhja e migésisé s&
ngushté né seminar me Jordan Misjen, shpjegon pi-
kérisht vazhdén qé& kishte nisur formimi i botékupti-
mit revolucionar te kéta dy t& rinj, né kété periu-
dhé, né Manastir.

Sic e pamé& mé sipér, Milloshin e térhignin mé
shumé se ¢do gjé problemet shogérore dhe, ng mbroj-
tjen e té drejtave njerézore, ai shquhej pér pasionin
e zjarrté, ndonése paragitej nganjéheré me njé na-
tyré t€ mbyllur né vetvete, Prirjen drejt lévizjes
sé majté e shkaktoi, sé fundi, edhe genja e tij i var-
fér dhe jetim g& né moshé fare té re, kur, radhazi,
i vdigén e éma, i ati, i véllai dhe gjyshja.

Duke kaluar nga Shkodra né Tivar dhe né Ma-
nastir, ai e zgjeroi rrezen e té parit, pérvetésoi tri
gjuhé té huaja, fitoi njohuri t& pasura pér historing,
letérsing, etj. Sido qé i goditur mga fatkegésira te
m#dha familjare, i varfér dhe i dobét né shéndet,
nuk ra né pellgun e misticizmit dhe t& idealizmit
fetar, nuk i humbi forcat dhe energjité por, pérku-
ndrazi, shpesh doli mé i fuqishém me dashuriné e
madhe pér jetén, Até e interesonte g herét arti le-
trar, muzikor, kinematografik, teatral dhe sporti.
Kjo pasuri shpirtérore, kjo mendje e ekuilibruar, kjo
shije e hollé dhe ky talent, q& shpejt do té shpérthe-
jé me bujé, pérputheshin me até thjesht3si t& hijsh-
me e simetrike, & karakterizonte veshjen e tij, sjell-
jet e matura e térhegése me shokét e shoget e rini-
sé. Té gjitha kéto tregojné pér njé pjekuri té para-
kohéshme t# intelektit dhe té karakterit, t& botékup-
timit dhe té ndérgjegjes kombétare e shogérore. Q&
kétu nis e pérftohet zotimi i tij ndaj shogérisé, gé&
do té shprehet me njé art novator. Novatorizmin
nuk do ta pércaktojné vetém forma a mjetet e reja
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18 shprehjes, po, né radhé t€ paré, pérmbajtja e re
ideore dhe tematika shogérore. Millosh Gjergj Ni-
kolla do t& hyjé né letérsiné shqgipe, duke thyer té
vietrén, duke ruajtur e ¢uar mé tej cka mé 1€ sheé-
ndoshé kishte tradicionalja dhe duke pérkrahur té
rené, revolucionaren, né brendi dhe né formé.

Por tek ai lané vragé, né kété periudhé, disa
rrethana té pavolitshme. Vajtja né Tivar dhe né Ma-
nastir e largoi pér njé kohé nga jeta dhe géndresa
e masave té popullit shgiptar kundér regjimit reak-
sionar né fuqi, hyrja né seminarin teologjik dhe fat-
kegésirat familjare ia ngushtuan dhe ia kufizuan
‘pér njé kohé& notat e revoltés revolucionare, ashtu
si leximi i liturgjisé, shérbesat fetare, dogmat e fesé.
zgjedha shpirtérore, ndjenja e vetmisé, shéndeti i
dobét. Késhtu, deri né até kohé gé kreu seminarin.
Milloshi ishte nén presionin e fesé¢ dhe té letérsisé
mistike. Vetém kur do t& kthehet né atdhe pérfundi-
misht, do t& vijé né kontakt drejtpérdrejt me reali-
tetin shqgiptar dhe do té jeté i pavarur nga ai pre-
sion. Kundérshtia né formimin e tij shpjegohei pra.
nga kushtet konkrete népér t€ cilat ai kaloi ne géte
periudhé té réndésishme té jetés sé vel. Né kété pro-
ces zhvillimi do té mbizotérojé rryma e revoltés re-
volucionare, kurse shfagja e rezinjacionit do té pas-
qyrohet vetém né disa raste déshpérimi dhe melan-
kolie.

Né kété periudhé kemi edhe fillimet € tlJ letlfa—
re, me ato vjersha e proza té shkurtéra ne”shqlp.
qé na déshmohen nga ish-bashkénxénés té ti). _Dhe.
né kité mes, giéja mé e réndésishme, qé sjell disku-
tim, éshté proza e gjaté «Jeta pa fat»?). Eshté fjala
pér njé vepér me shumé interes, por € cilén nuk e
njohim né origjinal, vegse né pérkthim té treté.
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MESUES NE FSHATIN VRAKE DHE
NE QYTETIN E SHKODRES

Me t'u kthyer né atdhe, Millosh Gjergj Nikolla
kérkol nga shteti shqiptar t'i jepte ose bursé pér
studime t& larta letrare jashté ose puna pér té jetu-
ar. Po vetém mé 27 prill 1933, pasi géndroi katér
muaj pa puné, u emérua mésues né shkollén fillore
té fshatit Vrake.

Né& shkresén e Inspektorisé sé Arsimit t& Shkod-
rés, daté 26 prill 1933, drejtuar Milloshit po mé
Shkodér, thuhet: «Simbas urdhénit té Ministris s’ Aré-
simit, Nr.115/V, dt. 23-1V-1933, Z. e Juej eméno-
heni Zav. Kryemésues né shlollén mikste 16 Vialés.
Porositeni mu nisé né kryedetyrés qysh nesér, mé
27/1V/1933, tue na njoftue pér ditéfillimins. Né Vra-
ké shérbeu si mésues qé& nga 27 prilli 1933 deri né
gusht 1935, duke pérjashtuar ndérprerjet pér pushi-
met verore ose pér lejet shéndetésore. Né shtator
1935 u transferua nga Vraka né qytetin e Shkodrés,
prané shkollés «28 Néndqr_i», sipas kérkesés sé& tij,
pér arsye ekonomike familjare. Sic do ta themi mé
poshté, né Shkodér géndroi deri mé 18 prill 1936,
daté né té cilén do té niset pér né Puks. Pra. kéto
jané tri vitet e para t&€ punés sé tij né Shkodér dhe
né njé fshat t& vogél afér kétij qyteti té lindjes.
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N& Shqipéri po ndjeheshin nga dité e mé shumé
pasojat e krizés ekonomike botérore. Mbizotéronte
ekonomia e varfér, qé po shkatérrohej vazhdimisht,
pér shkak té politikés antikombétare dhe antipopu-
llore té regjimit zogist dhe pér shkak té depértimit
té kapitalit italian. Qeveria shqgiptare, gjoja pér t'u
véné fre shiréngesave té geverisé italiane ndaj saj,
mori disa masa demostrative, ndér t& cilat ge, né
prill 1933, moslejimi i funksionimit té shkollave ‘pri-
vate, t& huaja dhe fetare. Né kété rrethané Milloshi
pérfitoi té€ emérohej mésues i gjuhés shgipe te njé
shkollé, e cila, deri atéheré, mbahej nga shteti ju-
gosllav. Tensioni, i krijuar brenda viteve 1932-1933
midis geverisé shqiptare dhe asaj italiane, filloi té
zhdukej atéheré kur geveria shqiptare i béri konce-
sione t€ médha kapitalit italian. N& vitet 1933-1934,
njé varféri e paparé deri né até kohé pushtoi gjithé
vendin. Né kéto kushte u gjallérua lévizja antizogiste
dhe antiimperialiste, demokratike dhe punétore. Né&
gusht 1935 shpértheu Kryengritja e Fierit, gé u
shtyp me zjarr e hekur. Si pasojé e politikés kapi-
tulluese té regjimit né fuqi, Italia fashiste zuri pozi-
ta kyce né fushén e ekonomisé, té arsimit, kulturés
dhe ushtrisé, duke pérgatitur terrenin e pushtimit
té ploté 1€ vendit toné. Si kudo, edhe né Shkodér,
ku u ngul Milloshi, gjendja paragitej e nderé. Bej-
lerét dhe agallarét feudalé zotéronin prona té médha
toke. Té tilla prona kishte edhe kleri, sidomos ai ka-
tolik dhe ai musliman. Né kohén e krizés u shtuan
fajdexhinjté gjakpirés, té& cilét rritén pérgindjet e
fajdesé né kurriz té vegjélisé. Borgjezia krahinore
shkodrane grumbulloi kapitale dhe kéto filloi t'i in-
vestonte qofté né industri dhe né veprimtarité finan-
ciare e bankare, qofté né pronat tokésore. Krahas
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shtypjes sé réndé gé ushtronte rendi i egér policor,
mbi masat e punés réndonte edhe shtypja e klerit
reaksionar. Njé sistem té téré&, pér té nénshtruar ma-
sat, kishte ngritur sidomos kleri katolik me «she-
kullaréts, «urdhérat- e fretérve dhe té jezuitéve, me
moriné e kishave, shkollave, seminareve, shogérive,
organeve té& shtypit, etj. Regjimi dhe kleri ushtronin
njé censuré té rrepté kundér njerézve pérparimtaré,
ideve dhe lévizjeve emancipuese, duke nxitur me
¢do mjet ideologjiné fashiste. Pér mé tepér, né Shko-
dér vepronin konsullatat italiane dhe jugosllave —
cerdhe té rrezikshme agjitacioni, propagande dhe
komplotesh kundér kombit dhe popullit shgiptar. Fi-
gura e beut feudal, e agait fajdexhi, e reshperit shti-
njak, e bajraktarit kapadai, e xhandarit nurséz, ‘e
memurit anadollak, formonte njé kategori té téré
pérfagésuesish té klasave e té shiresave (& privile-
gjuara bashké me figurén e priftit hipokrit, t& ho-
xhés injorant dhe té popit té zveténuar. Gjithé kjo
kategori syfetesh té wrryera kontrastonte thellé me
figurén e punétorit té papuné, té cirakut té ftikur,
té lypésit té leckosur, té fshatarit té robétuar; me
imazhin ¢ masave, t& cilat detyroheshin té ¢onin njé
jeté té amullt varférie, paditurie, errésire dhe pasi-
gurie pér té mesérmen. Punétorét e zéné me puné
né ato pak fabrika dhe punishte, gé ekzistonin, rro-
pateshin deri 12 oré né dité me njé pagé fare té
vogél. Kushtet e tyre té punés ishin té vajtueshme.
Si pasojé e rrénimit té ekonomisé fshatare nga kri-
za e gjaté bujgésore, u pérhap zia e bukés. Mg 1935,
kjo arriti pérpjestime té médha, krahas papunésisé.
Gra dhe burra, fémijé dhe pleq, té zbathur dhe té
zhveshur, grumbulloheshin te dyert e institucioneve
shtetérore, pér té kérkuar puné dhe misér. Té uri-
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turit dhe lypésit endeshin rrugéve té shkrefuara e
té zymta nga avllité e larta, tamam porsi hije té ma-
rrakotura, duke shtriré dorén pér njé kothere buké.
Zu & shfagej haptazi plaga e zezé e prostitucionit.
Fshatarét nga fushat dhe malet rendnin né gytet pér
té shitur krahun e punés ose prodhimin e vogél me
njé emim té papérfillshém. Pérvec fshatarésisé, var-
féria preku edhe shtresat e gjera qytetare — zanat-
¢injté, tregtarét e vegjél dhe népunésit e kategorisé
sé ulét. Ndaj kétij sistemi t& egér shtypjeje dhe
shirytézimi ziente pakénagésia e masave, grumbu-
lloheshin urrejtja dhe revolta si llavé vullkani, gati
pér té shpérthyer. Né Shkodér, ku kishte njé faré
tradite’ lévizja punétore spontane, kishin nisur té
pérhapeshin ideté socialiste, ndonése jo t& kristalizu-
ara miré. Pérmes rrugéve t& ndryshme klandestine,
komunistét dhe njerézit patrioté shtinin né doré or-
ganet e shiypit dhe botimet e tjera antizogiste t&
meérgimit politik shqiptar té Austrisé, Francés, et].,
si¢ ishin fletorja «Liria Kombétare», broshurat «Nga
triumfi i legalitetit né revolucionin popullors, «Shpé-
timi i fshataréve», etj.; ata shfrytézonin edhe shty-
pin e huaj me prirje t& majté, literaturén demokra-
tike g&, heré pas here, i shpétonte censurés sé regji-
mit dhe t& klerit. Pikérisht né kéto rrethana u the-
meluan né Shkodér celulat e para komuniste, té pér-
béra nga nxénés gjimnazi dhe ¢iraké pazari, Té rinj-
té komunisté, né vitet 1935-1936, shtiné né doré drej-
timin e shoqérisé «Besa shqiptare» dhe i vuné vetes
pér géllim ta shképutnin rininé nga ndikimi i regji-
mit dhe i institucioneve obskurantiste fetare, t& or-
- ganizonin aktivitete masive kulturore-artistike, t&
pérhapnin ide socialiste; ata shfagén pjesé teatrale
dhe u pérgatitén t€ botonin njé t& pérkohshme me
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titullin kuptimploté «Shkéndija», né pérfytyrimin e
«Iskras»-s leniniste, por autoritetet e vendit, né bash-
kéveprim me klerin, nuk i lejuan. Né kéto aktivitete
milituan té rinjté Qemal Stafa, Jordan Misja, etj. Kjo
ishte atmosfera e Shkodrés, né té cilén filloi veprim-
tariné si mésues dhe letrar revolucionar Millosh
Gjergj Nikolla, i njohur tani e tutje me pseudonimin
Migjeni.

Té rinjt€ pérparimtaré zuné ta njihnin Milloshin
népérmjet shkrimeve té tij dhe népérmjet shokéve,
qé ishin faré e fis me t&, ndonjéri prej té ciléve bén-
te pjesé né celulat e porsangritura komuniste. Mi-
loshi nuk hyri né asnjérén prej kétyre celulave dhe
as, mé voné, né grupet komuniste, por mbajti lidh-
je me ané té literaturés revolucionare qé shkémben-
te me ta. Edhe pasi u kthye né atdhe, ai vazhdoi
ta ndigte kété literaturé. Déshmi éshté pérmbledhja
«Proza e re ruse», pérkthyer nga rusishtja né serbo-
kroatishte mé 1933, botuar prej «Nolit», tek e cila
pérfshiheshin tregime dhe skica té shkrimtaréve so-
vjetiké: M.Gorki, A.Tolstoj, V.Ivanov, K.Fedin, etj. N&
radhén e librave, qé na kané mbetur prej tij, éshté
edhe «Nogista krv» (Gjaku i papastér), roman dokesh
e zakonesh shogérore i Borisav Stankoviqit. Kété ve-
pér ai do ta kérkojé mé voné, mé 14 mars 1938, nga
Torinua, pér ta lexuar sérishmi né vetminé e spita-
lit. Né radhén e librave gjinden gjithashtu: «Kako
se hranimo» (Si ushgehemi) e Ivan Bajés, botuar
mé 1935, «Demi pér brinjésh», polemiké e Pikés me
klerin, botuar né Korcé, po até vit. Te kjo vepér e
fundit, Migjeni ka shénuar me laps, né anén e spras-
me 1€ mbulojés: «Hik! Hik, moj flutur, se do té di-
gjesh! Hik! Se ke me ra né gyp té llampés dhe né
flakén = saj ke m’w djegé. Por flutura s'dégjon, si-
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llet. Sillet e sillet. Dhe, m’até té sjellun, shkrepet
pér gyp, largohet, shkrepet, rrotullohet rreth llam-
pés dheté heré pér m’uw shkrepé...» Mé poshté, po
aty. poeti shénon: ;

O si nuk kam njé grusht té forté
t’i bij né zemér malit qi s’bzan
Uné — lugat! Si hije. . .

Dihet se kjo strofé u pérpunua mé voné dhe,
gé andej, doli vjersha «Recital’ i Malsorit», botuar
pas vajtjes s€ tij né Puké. Me sa duket, Migjeni le-
%ol né kété kohé edhe disa broshura, gé garkullonin
doré mé doré te anétarét e celulave komuniste, sic¢
ishin: «Zhvillimi ekonomik», «Vlera dhe mbivlera»,
«Mbi zhvillimin e shoqérisés», etj. Né fillim, kur u
ngul né Shkodér, ai géndroi thuajse 1 mbyllur né
shtépi dhe nuk u ekspozua shumz. Shkonte pér vi-

zit€ te njerézit e aférm, q& i kishte faré e fis, dhe

nuk pérzihe] fort me t& panjohurit. Mé& voné, kur
Zuri pune sl mésues né Vraké, u njoh me njé rreth
té ng_u.sht.e__ ko}egésh. Dhe té gjithé i béri pér vete
me fil]em_fu_e gé& kishte rreth gjendjes shogérore té
kohes.__NJe nga te njohurit e paré té Migjenit né
Shkodel.", mésuesi dhe letrari Teufik Gjyli, rréfen:

_ «Kishte njohuri pér reyolucionin e madh rus, pér
ndértonjésit dhe pér jeton e re, qé po krijohej né
Bashkimin Sovjetik. Qysh se erdhi kétu, u duk se
k?f:shte gene 1 paisun me kéto njoftime. Po, pér té
vértetue g{ka u tha ma sipér, rréfej se mjé dité, tek
qendrogshz’ncr: '_uet‘ém_pér vetém né klasé, e pyeta dic-
ka_ r_r.et_h mesz_mj,t té gjeografise. Né até kohé, mési-
mi i gjeografisé, pérsa i pérkiste Bashkimit Sovije-
tik, kufizohej vetém me pjesén fizike. Pér ndértimin
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e tij shogénuer dhe ekonomik nuk u folte vecse fare
pak. Milloshi, atéheré, tue iu pérgjegjé pyetjes sime,
mé tregoi mbi transformimin rranjésuer nga ajo, qé
kish gené ma paré né Bashkimin Sovjetik. Mg tregoi
pér fabrikat e ndryshimin e tymwe dhe mbi gjendjen
e punétoréve, mé foli pér elektrifikimin e vendit,
mbi kolkozet e sovkozet, dhe pér SMT-té.

Njé rol t& miré, pér ta mbajtur Milloshin afér
me ideté socialiste, luajti njé nga ish anétarét e sho-
gérisé «Bashkimit» té A, Rustemit, qé ishte mérguar
né Bashkimin Sovjetik dhe & do t& njihej né shty-
pin demokratik me pseudonimin «Harbutis.

Vraka &shté njé fshat dy oré larg Shkodrés. Atje
lulézon njé kooperativé e pérparuar bujgésore dhe
s’ka mbetur gjurmé e sé kaluarés, pérvec njé kasolleje
me kashté, e 1éné géllimisht si simbol i njé bote t& pe-
rénduar. Por, né até koh#&, banorét e kétij fshati, té
shpérngulur nga disa vise té Malit té Zi rreth vitit 1870
dhe t& ngulur kétu pér té nxjerré jetesén, kishin té
njéjtat kushte t& fshatarésisé sé vendit, qé shtypej
dhe shirytézohej nga rendi cifligaro-horgjez, me ato
toka té copézuara prej gardhiqesh dhe té punuara
me mjete primitive, me ato kasolle varfanjake, me
ato bestytni, sémundje dhe mungesa t& médha. Shko-
lla e vogél fillore, ku deri atéheré jepeshin mésimet
serbokroatisht, ishte e vendosur prané njé kishe or-
todokse, t€ cilén e mbante kleri né bashképunim
me Konsullatén Jugosllave. Kjo béri ¢mos ta bindte
Milloshin gé té kthehej sérishmi né Jugosllavi dhe
té shérbente si prift né Banat ose té studjonte teo-
logji né Beograd. Milloshi nuk pranoi dhe iu wvu
punés né shkollé. Veprimi i tij zeméroi kishén dhe
konsullatén, té cilat, me ¢do mjet, kérkuan ta sa-
botonin punén e tij si mésues shqgiptar. Né& fillim,



t& mashtruar nga kleri, fshatarét i krijuan shumé
véshtirési Milloshit. Duke spekuluar né ndjenjat e
tyre fetare, me géllim gé ta diskreditonin si mésues,
kisha dhe konsullata shpifén se gjoja njéheré Mi-
lloshi paskésh hequr nga muri ikonén e «Shén Sa-
vés», «protektorit» t& shkollave serbe, dhe e paskésh
shkelur me kémbé né sy té.nxénésve! Milloshi nuk
béri gjeste t€ tilla, por e filloi punén si mésues pa-
triot dhe demokrat, duke i afruar nxénssit dhe duke
u hyré né zemér bujqve té varfér.

Disa dokumenta®) gé& kemi né doré na ndricojné,
sadopak, punén e tij si mésues. Né shkresén me da-
té 6 qershor 1933, drejtuar prej tij Inspektorisé sé
arsimit né Shkodér, thuhet se ai kishte arritur té
formonte «Késhillin shkolluer té Vrakés». Me shkre-
sic_é_n e -dat-és 20 korrik 1933, ai njofton Inspektoriné
pér giéndjen e lokalit t& shkollés: ndértesa ishte
njé shtépi private me pesé dhoma pér mésim, njé
d_h(_)meze__pér dl'ejtori dhe me dy té tjera né dispo-
zicion. T€ nesérmen, mé 21 korrik, ai pércjell listat
emerore t& fémijéve nga gjashté deri mé trembé-
dhjetévjecaré pér vitin e ardhshém shkollor. Mé
6 gershor 1934, paraget njé lutje, por pérmbajtjen e
saj nuk e dimé. Mé 10 gershor kuptojmé se ai &shté
paraqitur né detyré pas njé leje t& gjaté, qé i ishte
dhéng, me sa duket, pér arsye shéndetésore, Njé vle-
résim t€ miré & punés sé tij si mésues i bén proces-
verbali, i 1éné nga Inspektoria e arsimit, mé 18 qer-
shor 1935, ku thuhet se Milloshi_kishte mbajtur né -
rregull dokumentacionin e shkollés dhe s2 kishte pér-
balluar me aftési véshtirésité q& kishin nxénésit né
perparim, pasl, njé pjesé e tyre, pérdornin pér té pa-
rén heré gjuhén shqipe né mésim.

Né fshatin Vraké, Milloshi njohu, pér té parén
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heré, jetén e zymté dhe revoltuese té fshatarésisé
me té gjitha brengat dhe déshirat. Kushtet e punés
ishin té pavolitshme. Vrakacorét nuk patén mundési
ta mbanin ndér kasollet e tyre dhe ai u detyrua té
bénte 14 km. rrugé té pashtruar, mbi njé bicikleté
t& marré me qira, dité pér dité, méngjezit e mbrém-
jes, si né vapé, si né té ftohté. Shéndeti iu démtua
réndé. U sémur ngd ményré té& pashérueshme nga fti-
zia, e cila do ta cojé& né varr né lulen e rinisé Né&
kéto rrethana, krijimtaria e tij pasqyron kushtet
e fshatit dhe gjendjen e tij té véshtiré. Né njérén
nga dy letrat e dérguara nga Vraka né Shkodér mi-
kut t& vet Teufik Gjyli, Migjeni bén fjalé pér rre-
zikun e komprometimit, qé i kércénohej né mjedi-
sin shogéror ku jetonte. Dhe shkruante me ironi:
«Mos ec si ta do natyra, por ec si duhzt, mos té kom-
prometohesh; mos fol si do natyra, por fol si duhet,
mos té komprometohesh; mos u sjell si ta do tempe-
ramenti, por sjellu si duhet, mos té komprometohesh;
mos w shpreh kurré mz singeritet, por me rezervé,
mos té komprometohesh dhe késhtu gjith jeta e mje-
riut, ndér imitocione, pra, shumé thoné se njeriu nuk
rrjedh prej majmunit, qé té imitojé kaqg shumés.
Késhtu shkruante Migjeni né Vraké, mé 14 prill 1934,
pas njé viti e pak muajsh, gé ishte kthyer né atdhe.
Né letrén ¢ dyté, botuar nén titullin «Té fala nga
fshati», porsi njé simbol-credo, ai déshmon se qysh,
rrugéve té jetés, ende s'ka gjetur njé orientim té
garté plotésisht, se qysh nuk éshté i kénaqur dhe
vuan «me bujkun, gé lufton me toké... me punéto-
rin té cilin hekuri e ndrydh... me té sémundét e té
gjitha sémundjeve té krejt botés». Até s'e ka rré-
mbyer pesimizmi, por pezmatimi pér shogéring qé
shtypet dhe shirytézohet. Q& atéheré, Migjeni dallon
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kundérshtité, qé ndanin klasat e varféra nga té pa-
surat, t& dobétit pa pushtet nga té fugishmit me
pushtet, t& véné ballé pér ballé mjéra palé kundér
tjetrés. Mban géndrim ironik ndaj fesé, rreh t& fik-
sojé imtésité mé karakteristike & njerézve dhe té
ambienteve me njé thellési vézhgimi, me njé sinte-
z€ ndjenjash e mendimesh, qé t& rrémben, zotohet
si shkrimtar para shoqérisé té denoncojé «sémundjen
epidemike» (t& shogérisg, V.B.) bashké me shkak-
tarin e saj», pasi fshati éshté «né mosmarréveshje
té ploté me qiellin (rendin né fugi V.B.). Prandaj
do té& donte drité nga njé diell tjetér pér botén, gé
éshté zhytur né errésira (kujtojmé diellin alegorik
té vjershés «Kéngét e pakénduara~). Por, te Migje-
ni, né kété kohé, ne shohim edhe médyshje, qé nga
admirimi i stilit t& A. Shopenhauerit deri te iluzioni
né njé «mbinjeris, i cili, megjithaté, nuk éshté i pér-
caktuar né kuptimin thellésisht reaksionar, sic e ka
filozofi gjerman i kultit t& mbinjeriut, F. Nice. Kjo
letér u botua te «Yllyria», mé 1 korrik 1934. Ndosh-
ta asnjé nga shkrimtarét e Shkodrés nuk e ka para-
gitur kété gytet té lindjes me kaq zjarr dhe vérte-
tesi, me penelata kaq t& forta né kushtet e viteve
30: «Tue ndjeké Shetinér, marr drejtimin kah jugu, -
kah mnjé largési 7-8 kim. shof Shkodrén, t¢ mbésh-

tjellun mé mjé tym té kaltér. Sa doshira ts flakta
ushqgej pér kété qytet! Déshirat e miq jané shumé-
-shumé ma té singerta e maq to médha se déshirat
qé pat peréndia kuy krijoi botén, Shkodra, Shkodra,
dashunorja e qiellit té kaltsr! Shkodra, Shkodra, da-
shunorja e maleve té hjadhta, e lumenjve té cemts,
e ligenit andértar, né té cilin ne meéngjeze té kullue-
ta — lané hijen e vet, Shkodra — njé atitude shpreh-
jeje. .. mjé fjalé, e cila ‘pérmban gjithé nostalgjiné

42



2 di?_é"ve té fé?.c.um. Kétu, né kété largési, ndjej da-
marét e saj, gé rrahin e rrahin. .. edhe, sikur mijelku
gé tharton fytyrén, kur shef se pacienti i tij ka
ethe, — q’ashtu dhe uné pezmatohem n’hz‘dhni?;z
tue pa se pulsi i dashnores sime nuk rreh si duhet.
Rreh dy heré-njé heré-pesé heré-dy heré-teté heré-
-dheté heré-tridheté heré né sekund! Pushon pérséri:
njé heré-katér heré-gjysmé heré! — Tue rreshtue kéto
té rrahuna, fshana, pse nuk jam njé pontifex maximus
njé papé ose njé patrik, té hudhi mallkimin e ploté,
t’anatemizoj sémundjen epidemike bashké me shkak-
tarin e saj?» Ka réndési t& vérchet se, qé kur u
kthye né atdhe, Migjeni mori anén demokratike té
mendimit shqgiptar té kohés dhe u shfaq si njé shkrim-
tar i ri, i zotuar pér shogériné. Me formimin e tij
ideologjik dhe kulturor, nga pozita té avancuara
shogérore, qé né kéto dy letra dhe skicat e vjershat
e para, Misieni kapet pas tematikés shogérore né
kontrastet mé shprehése gé ia sugjeronte ndarja e
shoqérisé né klasa antagoniste. Derisa nuk doli ndo-
njé organ shtypi pérparimtar, ai u detyrua t’i bo-
tonte shkrimet e veta te té pérkohshmet zyrtare,
por duke pérjashtuar kétu ato té Klerit, né té& cilat
nuk pranoi kurrsesi té bashképunonte. Né&é vitet
1934-1935, brenda dhe jashté Shqipérisé dilnin disa
organe-fletore dhe té pérkohshme. Né ményré meé
té hapur ose t& maskuar, me nuanca té& ndryshme
sipas rastit, me pérjashtim té fletores «Liria Kombé&-
tare», qé mbante njé qéndrim té preré antizogist dhe
antiimperialist si organ i Komitetit 1€ Clirimit Na-
cional (KCN), i udhéhequr nga demokraté revolucio-
naré, si dhe, deri diku, «Rilindja», té gjitha té tje-
rat, fletore e té pérkohshme, ndignin politikén dhe
ideologjiné e rendit né fuqi. Né pozita té theksuara
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reaksionare géndronin organet e gargeve geveritare
(«Besa», et].), dhe ato fetare («Zani i nalté» i klerit
musliman, «Leka» i urdhérit Jezuit dhe «Hylli 1
Drités» 1 urdhérit frangeskan). Kéto luftonin me
ashpérsi ¢do 1évizje mendore pérparimtare, vecané-
risht lévizjen punétore dhe ideologjini e saj, i bénin
elozhe regjimit zogist dhe filozofisé idealiste, pérhap-
nin rrymat mé reaksionare dhe konservatore té me-
ndimit borgjez. Né to dhe né «Illyrias, «Arbénia-,
«Minerva», etj. zu té pérhapej edhe ideologjia e ha-
pét fashiste, filozofia e kultit t& mbinjeriut e F. Ni-
¢es, pozitivizmi i O. Komtit, psikoanaliza e Frojdit,
etj. Né rrethanén e censurés zogiste, me véshtirési
depértonin né shtyp mendimet Pérparimtare mate-
rialiste, demokratike, dhe shkrimtarét pérparimtarg
detyroheshin té pérdornin alegorind mé té hollg pEér
t& botuar shkrimet e veta. Millosh Gjergj Nikolla
ishte njéri nga kéta shkrimtaré ta rinj. Qé né skicén
€ paré ai nuk doli me emér té vérteté, por me pseu-
donimin Migjeni, té pérbéré nga bashkimi i rrokjes
s€ paré té emrit t& vet, emrit ta babait dhe emrit
té gjyshit. Shkrimet e para i botoj né «Illyria». Te
ky organ ai nxori, radhazi, mé 1934, mg 1935 dhe né
fillimin e vitit 1936, prozat Sokrat i vuejtun apo derr
i kénaqun, Alternativé: Ose... Ose..., Tragjedi apo
komedi, Té fala nga fshati, Njé refren i qytetit tim,
A do gymyr, zotni? N&é kishé, Ngjarje pa levizje,
Vetévrasja e trumcakut, Luli i vocsrr dhe vjershat
Shpirtnat shtegtaré, Té lindet njeriu, Zgjimi, Shké-
ndija, Kanga e rinisé, Melodi e képutun, kurse te dy
té pérkchshme té tjera («Minervas, «Jeta dhe Kul-
tura~) prozat Novelé mbi krizé, Moll’ e ndalueme
dhe vjershat Kanga e prendimit dhe Plaga. Deri né
fund té vitit 1935, ai kishte gati véllimin «Vargjet
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e lira» me 35 vjersha, duke pérfshiré edhe Poemgy,.
e mjerimit. Duket sheshit puna e dendur krijuege
né¢ té dyja gjinité njékohésisht, sidomos né poezi

megjithé shérbimin e réndé gé kryente si mésyes
né kushte té papérshtashme dhe megjithé sémund—
jen e ftizisé, gé€ iu shfaq tani haptazi. Né veré t& vi-
tit 1935 iu késhillua t€ kurohej né ndonjé sanato-
rium. Me kursime té médha ia doli té grumbullonte
té holla pér t'u nisur jashté shtetit. Konsullata Jyu-
gosllave, qé e mori me sy té keq, nuk ia léshoi vizan

pér né Gollnik. Atéheré, me té mbaruar viti shkollor,
ai mori vizén 'pér né Greqgi. Por, pa u mbushur mua-
ji, u detyrua t&€ kthehej nga Athina né atdhe, sepse
nuk pati mundési t’i pérballonte shpenzimet pér njé
kuré té ploté.

Dalja e Migjenit né arenén letrare ge njé ngjar-
je me réndési pér letérsiné demokratike, & i ku-
ndérvihej letérsisé klerikale dhe borgjeze dekaden-
te. Duke kapércyer ndonjé luhatje dhe paqartési,
ai e kishte pércaktuar lidhjen e vet me céshtjen e
popullit, t& demokracisé dhe té pérparimit. Aj ishte
i ndérgjegjshém pér artin e vet dhe kishte njé kup-
tim mjaft té pérparuar mbi burimin dhe misionin e
artit né shogéri. Pikpamjet mbi artin iu formuan
né bazé té rrethanave, qé e frymézuan, dhe té shka-
llés s& njohjes ideoestetike. Kéto pikpamje zbulo-
hen né disa kénde: né veprén e tij, né shénimet ose
nénvizimet e librave {& lexuara, né déshmité qé sje-
llin miqté dhe shokét e tij. Né radhé& té paré, ai e
shikonte artin si mjet pér pasqyrimin e jetés, té
shoqérisé, si njé nga format e ndérgjegjes shogérore.
Arti, sipas tij, ka karakter shogéror che i shérben
njé klase té caktuar mé shogériné e ndaré me kla-
sa antagoniste. Né t& vérteté, né thelb té krijimta-
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risé sé tij géndron antagonizmi shogéror, gqé pér-
cakton mohimin-dhe pohimin, antitezén si mjet krye-
sor figurativ té shprehjes poetike. Né kundérshtim
me klasicizmin arkaik dhe me romantizmin léngues,
gé idealizonin té kaluarén, ose me manierizmin dhe
imitimin né ményré formale té folklorit, qé idilizonin
jetén e vajtueshme t€ popullit, — rryma kéto qé&
pércaktonin vjershériné zyrtare t& kohés, — Migje-
ni pérgafoi metodén e realizmit si drejtimin mé té
drejté letrar pér té pasqyruar jetén e popullit, pér
t& mbrojtur masat e gjera, pér té shprehur brengat,
revoltén dhe aspiratat e tyre demokratike. Ky kon-
cept pér rolin e letérsisé éshté théna garté prej tij
né vjershén Kanga e dhimbés krenare. Me kété ti-
tull poeti karakterizon krijimtariné e vet, té frymeé-
zuar, € né fillim, nga gjendja reale e shtresave té
gjera né até kohé. Poeti i kishte véné vetes si qé-
llim t& denonconte pa méshiré pabarazing né sho-
géri dhe kushtet ¢njerézore, né té cilat rronte po-
pulli shgiptar, t& stigmatizonte shkaktaret e tragje-
disé¢ kombétare — sundimtarét dhe shfrytézuesit
feudalo-borgjezé, fené dhe klerin reaksionar né shér-
bim t& tyre, fashizmin, qé po fuste kthetrat na Shqi-
péri dhe né vendet fqinjé, etj., t& ndillte e té& para-
Iajn}-éro_ntg revolucionin populior pér njé jeté mé té
miré njerézore.

Né pérmbledhjen g& i béri rusisht veprés: Za-
koni dhe arti i revolucionit francez, Migjeni shkru-
ante: «Arti... éshté njé nga shfagjet e nd'e'rgjei;jes
shogérore. .. Né art, ligjet dhe psikologjia ¢ Iuftés
sé klasave shfagen po aq qarté sa edhe ng fushat e
tjera té ndérgjegjes shogérore... Arti pérheré éshté
mbartési i ideve dhe pasqyré e jetés sé késaj ose asaj
klase shogérore, pasqyrimi i luftés sg kétyre ose
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atyre klasave, dhe kjo éshté plotésisht e natyrshme,
sepse artisti, si genje e gjallé, qé zhvillohet e ndry-
shohet, ushgehet me wshqim, «shpirtéror» té atmos-
ferés psihike, gé e rrethon... Dhe ja, si té jeté kjo
atmosferé psihike e ky ushgim, po ashtu éshté edhe
pinjolli i saj — mjeriu, artisti. . . Pérgjithésisht, arti
¢ Revolucionit té madh, né ts gjitha degét e veta,
ishte shok dhe bashkéudhétar besnik i pérpjekjzve,
i wdeve dhe i veprave té klasave té kohés sé vet
Arti éshté njé nga format e ndérgjegjes shogérore
dhe, si i tillé, ai éshté i lidhur ne meényré organike,

plekset né ményré organike me fushén politike té

ndérgjzgijes shogérores», Te vepra e F. Shilerit «Vil-

helm Teli», ai ka nénvizuar shprehje t& tilla, q& vlej-

né pér té njohur botékuptimin e tij:

Mé kullon shpirti gjak pér téndin popull:
po vuaj un’ me té, kaq fort e dua
pér urtésin’ dhe trimérin’ e tij. . .

Kudo ka mjerime. . .

Dhe veté malet zuné e tunden? S’paska
asgjé té palékundshme mbi dhe. . .

... lufta “sht, kush do jeté zot

i kétij vendi, bujku apo kaizeri?

Sipas déshmisé sé& mjaft shokéve ta tij, ai, gqé né
fillim, kishte synuar njé géllim té caktuar me kri-
jimtariné e vet. Késhtu, pér kéngét, qé prinin vé-
Ilimin — Kéngét e Ringjalljes dhe Parathanja e pa-
rathanjeve — ai thoshte se me kéto donte t'i k-
ndonte zgjimit kombétar, pérpjekjeve t& popullit pér
c¢lirim né formén e njé programi poetik pér léviz-
jen e emancipimit shogéror. Ai shénonte se vepra e
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tij kishte karakter luftarak, por, pér kushtet e ve-
¢anta gé kalonte vendi, i duhej t& manovronte. Vé-
rejtjes, qé i béhej lidhur me karakterin e errét té
disa vjershave té tij, i pérgjigjej duke théné se vjer-
shat e garta do té& ndriconin té errtat. Vetédijen e
rrezikut, & do t'i sillte krijimtaria revolucionare,
€ shfaqte duke théné se dy armiq konkurronin t’i
ofronin gefinin e vdekjes: geveria zogiste dhe tu-
berkulozi. Por kishte edhe besim né té& ardhshmen,
¢ vegimet do t'ia verifikonte zhvillimi i mévon-
shém i ngjarjeve.

Si u tha mé sipér, deri né mbarimin e vitit 1935,
ai kishte pérfunduar véllimin «Vargjet e lira» dhe,
giaté dy viteve té fundit, me sa dimé&, shkroi vetém
6-8 poezi e, ndoshta, ndonjé tjetér, gé nuk e njohim,
POTr me njé karakter mé vetjak dhe jo né nivelin e
boezive té para madhore. Kjo do té thoté se poeti
thuajse e mbylli krijimtariné poetike g€ mé 1935
dhe vazhdoi té shkruante né prozé. Duke kaluar nga
skicat né novelat, ka shumé té ngjaré gé, po té je-
tonte mg, do té kishte arritur te ilojet mé t& gjata
t€ késaj gjinie, me njé pjekuri mé t& madhe. Por,
edhe né kéts, ai mbeti kryesisht poet. Né qofté se,
Si¢ thoshte veté, poezité e garta vlejné pér té sqa-
ruar té errétat, atéheré mund té shtohet mendimi
Se edhe prozat e tij shérbejné pér té sqaruar poezi-
té. Marré né pérgjithési, gjithé krijimtaria e Migje-
nit, g€, pér shkakun e jetés sé tij t& shkurtér, nuk
éshté voluminoze, mbeti njé e térs, e lidhur né uni-
tet organik, jo vetém si gjini, por edhe si ide e tema-
tiké, si pérmbajtje e formé, si metodé e stil. Jetén
dhe veprimtaring e Migjenit, qé& né vitet e para té
nguljes pérfundimtare né atdhe, pér vetd genjen e
tij s1 mjeri dhe si artist, sidomos pér karakterin e
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krijimtarisé sé tij, duhet t’i lidhim me lévizjen anti-
zogiste dhe antiimperialiste, vecanérisht me léviz-
jen punétore dhe komuniste né atdhe. Nga poezité
e para t& mnjé romantizmi revolucionar, nga prozat
e para té njé karakteri filozofik, por jo pa ndonjé
péshtjellim ideor, Migjeni kaloi né trajtimin e njé
brendie t& thellé shogérore né poezi dhe, vegané-
risht, né proza té fugishme realiste kritike, né njé
gartési mé t& madhe ideore dhe né njé mjeshtéri mé
té shkathét figurative stilistikore. Ai erdhi ké&shtu
duke u ngritur vazhdimisht né artin poetik, krahas
rritjes sé lévizjes punétore dhe demokratike né Shqi-
péri, ‘pavarésisht nga dobésité objektive dhe sub-
jektive.

Pér plotésimin e portretit té tij né kété periu-
dhé prej tri vitesh (1933-1935), pérvec veprés sé
tij, shérbejné mjaft déshmi té shokéve dhe té té
aférmve. Njé motér e tij shkruan:

“«Uné nuk mund ta harroj kurré até goshen né
dhomén e motrés né Shkodér, mé 1933-34, ku Mi-
lloshi, té djelave ose kur kthehej nga shkolla e Vra-
kés, ulej dhe lexonte e lexonte vazhdimisht, pa u
shqgetéswz fare mga zanet e fémijéve, qé shkonin e
vinin népér dhomé. Lexonte mie vémendjz té ma-
dhe dhe kishte zakon té nénvizonte _fgalet qé i ba-
nin pérshtypje, fjalét qé kishin njé kuptim té the-
lié¢ ose ato gé s’t njifte. Shumé libra, nga ato qé na
leané mbeté, e déshmojné kétés.

Ajo tregon edhe pér disa ané té tjera té figu-
rés sé poetit né kété periudhé: «Milloshi nuk fliste
shumé dhe jipte pérshtypjen e njé djali té mbyllun;
por, kur binte fjala midis shokéve pér ndonjé temé
interesante, mbi té cilén ai kishte njoftime té si-
gurta, zbérthente njé bisedé té zjarrté. Né kéto bi-
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seda, ai ka gené kurdoheré i singerté, por nuk i
mungonte ironia kundér njerézve, gé mbronin me
kémbéngulje pikpamije té gabuara. .. Shetitjet i pél-
genin shumé, sidomos shétitjet né natyré, jashté qy-
tetit, né shogéni, por edhe vetém. Kénaqej kur shih-
te pemét né lulézim, kur shihte bagétité né kulloié
ose mjerézit né lévizje e né puné... Shokét e tij e
kané dashun Milloshin pér frymén e tij socialiste
dhe pér ndihmén gé ishte gati t'u jipte atyne».5)

Si u tha mé sipér, Milloshi né fillim u shogérua
me pak njeréz, me ndonjé kushéri a t& aférm, mé
voné me mésuesin e fillores dhe letrarin Teufik
Gjyli, me meésuesin e gjimnazit Skénder Luarasi,
me Vojo Kushin dhe Jordan Misjen, me militantin
revolucionar Selim Shpuza, po edhe me té birin e
konsullit jugosllav né Shkodér Bozhiq. «Njé dité
— shkruan Skénder Luarasi — i biri i konsullit
erdhi fshehurazi né shtépiné e Milloshit dhe i tha:

— Babaj mé ka dhéné urdhér té mos shétis e
té mos flas me ty, por uné té dua si vélla. Mé fal!

E, kur pigeshin udhés, né drejtim té kundért,
djaloshi serb e shikonte me bisht té syrit dhe ulte
kryet i turpéruar. . .

Ishte koha kur Milloshit iu shfaq pér té parén
heré sémundja e ftizis#. Luarasi shkruan pér kété:
« .. Kur ge arésimtar né Vraké, — Milloshi, gijaté
njé shiw té rrepté, u lag, uw bé qull dhe u plevitos.
Pas ca kohe, njé dité erdhi mé shtépi i shqetésuar
dhe i tha dajeshés: A

— Jam i sémuré, jam shumé i sémuré; kam
péshtyré gjak! Mbajini larg meje fémijét! Mos mé
jepni mé njé ené me té tjerét!»

«Ishte nga fundi i vitit 1933 — déshmon Teu-
fik Gjyli — kur e takova pér heré té paré, Takimi
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me t€ mé la njé pérshtypje té thellé. Né kété kohé,
Migjeni ende si kishte plotésuar té njézet e itre
vjetét. Qe njé djalé i ri, i. hijshém, me njé trup té
drejté, i pastér né veshje dhe ma i pastér né shpirt.
Mz bisedat e para ta fitonte zemrén e té bante pér
vete, Né fytyré té dukej gjithnjé i thithun dhe i pér-
hjekun. Kur té shiréngonte dorén — e kjo mdodhi
do kohé mé voné — dora e tij té ipte mjé nxehtési.
Ishin shenjat e para té sémundjes, qé kishte fillue
me ia bre mushkénité».7)

Pér ményrén si éshté frymézuar Migjeni nga
jeta e pérditshme, shoku i tij rréfen: «Migjeni i pa
me syté e wvet ngjarjet, té cilave u kushtoi radhét
dhe vargjet e tij. Ai vrente sendet, qé i kalonin pa-
ra syve. I vrente gjaté e me kujdes té mudh. Pastaj
mendonte. E, atéheré, shkruante. Mé kujtohet, si
tash, njé dité kur po shetisnim bashké me té, né
njé nga mugét ma kryesore té qytetit.

Migjeni shikoi njé lypés, twe trokllue te njé de-
ré, dhe u ndal:

— C’ke? — e pyeta — Pérse ndalon késhtu?

— Prit pak! — m’u pérgjegj — Shiko!

— E ¢faré té shikoj. Njé lypés. Lypés té shkre-
té ka mijaft sot. ..

— Vre pak edhe anén tjetér! — ma képuti
shlicurt e shkurt, pa ia nda syté lypésit.

E c¢’ané té vrejshe? Megjithaté, shikova: ana
tjetér ishte mjé porté e madhe, e bukur, e skalitun
me dalté. Njé dygan plot e pérplot me mall u gjind-
te pérbri. I mbéshtetun pér njé tryezé té léemuet,
géndronte i zoti me disa letra pérpara. Bante hesap
ndoshta fitimet e dités e muk véshtronte andej nga
rruga. Sipér, ishte shtépia. Njé zojé, e veshun mi-
ré dhe e lyeme né fytyré, hapi dritaren, qé ishte
mbi porté.
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— Zoti té dhashté! — i tha lypésit me meveri
e tue pérdredhé buzét. Pastaj, mbylli dritaren dhe
w zhduk. Lypési u nis. E shikojsha nga larg kah u
binte portave dhe ecte gjithnjé. Por Migjeni e vren-
te. E vrente me kujdesin ma té madh dhe pa folé
asnjé fjalé udhés. E ashtu e ndog me sy derisa ly-
pési w kthye mé njé rrugé tjetér. Atéheré Migjeni
mé tha:

— Vune ore ndonjé gja té jashtézakonshme?

— Strajcén bosh — iu pérgjegja.

— Jo, — mé tha, tue shikue thellésiné e rru-
gés me ata sy té zez qé, né até cast, i gitshin flaké
— Strajea e tij u mbush plot e pérplot.

— Me se? — pyeta i habitun.

— U mbush plot me «Zoti té dhashtél» — m’u
pérgjegj. E ma nuk foli, Aty pér aty w nda prej me-
je dhe e ndoqi lypésin. Nuk e pashé pér dy dité me
radhé. T¢ tretén dité mé erdhi né shtépi. Pa u ulé
Miré, nxori njé letér té pastér nga xhepi. E hapi.
Letra ishte shkrue me bojé. Né krye té saj ishin
vendosé kéto fjalé: «Zoti t& dhashtél» Ma voné, kjo
letér u botue né formeé tregimi.»

Qysh me shkrimet o para gé iu botuan, Migjeni
térhoqi vémendjen e publikut lexues. T& rinjté re-
volucionaré shihnin tek aj poetin e idealeve té tyre;
ndérkohg, edhe njerézit e regjimit, duke paré ‘talen-
tin e tij, u pérpogén ta bénin pér vete, Revista «Illy-
ria» i dérgoi njé letér) lajkatare Migjenit mé 4 nén-
tor 1935.

Por Migjeni nuk u génjye nga kéto lajka. Ai
vazhdoi t& botojé te I lyria, por me shkrime g€ donte
veté. Déshmi interesante sjell edhe njé shok i tij
i-asaj kohe, Andrea Stefi, lidhur me krijimtariné
e poetit: «Kur ja theksova — shkruan ai — se rre-
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thet komuniste shqiptare s'do t'ja falshin até léshim,
qofté edhe formal, né lidhje, me poeziné «Trajtat
e mbinjeriut», m'u pérgjegj: ~<Vepra ime ka karak-
ter luftarak dhe, praktikisht, pér kushtzt e vecanta
tonat, duhet me manevrue, pra, disa heré, edhe né
ményré té maskueme. Uné s'mund t'ua shpjegoj ké-
to, grupeve, Ata duhet t'i kuptojné veté. Qarkullimi
i veprés s'ime diktohet nga imperativi i etapés shogq-
nore qé po kalojmé. Pér veten time, uné e quej ve-
prén t'ime si mjé kontribut pér bashkimin e kétyne
rretheve. Né rrnofsha edhe pak, Andre, vepra ime,
leonspektivisht, do té k’ryhet».-q)i’Migjeni kishte be-
sim né realizimin ¢ idealeve té veta, por, njékohé&-
sisht, parandjente se nuk do ta gézonte veté até di-
té té bardhé!

«Kam besim sz vegimet e mia do t'i verifikojé
zhvillimi i mavonshém i ngjarjeve, pérndryshe s’do
t’t shkojshe deri né fund punés qé i kam hy. Sa i
lum do t'isha po ta preksha kété konstatim. Por uné
pé?‘jaihtohem nga ky fakt!... Le té gézohen té tje-
rét!» X

Shgetésimi mé i madh i Migjenit, né mbarimin
e vitit 1935 dhe né fillimin e vitit 1938, ishte ¢ésh-
tja e botimit t& pérmbledhjes sé vjershave nén titu-
Llin «Vargjet e lira». Mé& 12 janar 1936, tek shérben-
te si mésues né shkollén «28 Néntori» té qytetit té
Shkodrés, ai i dérgon letér Skénder Luarasit né Ti-
rané, ku, ndér té tjera, i shkruan:

«Ma paré déshroj qé té Ju gjejé kjo letér té
kénaqun né ¢do piképamje — mbasi qé e dij miré-
filli se ¢’do me thané i pakénagun né té gjitha piké-
pamjet.

E dyta — Uné jam gati t'i léshoj né shtyp ka-
ngét e mija. Tue gené se Ju, kur ishit kétu, mé prem-
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tuet se do ta merrni pérsipér me folé me ndongg
botonjés, si pér shembull me «Gutenbergun-, uné
tashti po Ju kujtoj at gja tue Ju thané se jam gati.
Dhe Ju pata thané se té¢ holla nuk kam (Kété Ju
pérsérita qé ta dini té rregulloheni né bashlkéfjalim
me botonjésin). Vijersha jané 35 copé. Mbas mendimit
t’em, po ge se asht formati i librit 20 x 13 em — si
déshroj uné — vjershat mund té shtypen né 90 fage.
Kjo barré, gé po Ju a ngarkoj, asht e vetédéshruwz-
me nga ana e Juej, e uné do té Ju jem mirénjohtés
dhe né rasé moossuksesi né két pwné. Por Ju lutem
té mé lajméroni pérfundimin e bashkéfjalimit, qé
té dij té rregullohems.

Né fund té letrés, Migjeni shkruante «nuk mé
duhet transferimi pér Puké», duke u penduar késh-
tu pér lutjen qé i kishte béré Ministrisé. Por Mi-
nistria e Arsimit, pas dy ditésh, domethéné mé 14
janar 1936, me urdhér telegrafik, i lajméronte Mi-
lloshit vendimin e saj pér ta transferuar né Puké.
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jetér pér

MESUES NE PUKE

e ‘

Milloshi e filloi punén si mésues né Puké mé 18
prill 1936. U emérua drejtues i «Shkollés fillore té
pérzieme», g€ varej, nga ana administrative, prej
Inspektorisé sé Arsimit té Shkodrés.

Né «Raportin vjetuer»10) dérguar nga Milloshi
prej Puke, mé 29 néntor 1936, Inspektorisé sé Arsi-
mit n# Shkodér, thuhet se ai ishte transferuar «mbas
déshirit»> né shkurt 1936 (ndonése pat kérkuar njé
heré ta térhiqte lutjen), se ishte liruar nga shérbimi
ushtarak «si i pa-ndimés», se kishte pasur leje nga
Ministria e Arsimit pér arsye shéndetésorz «né fi-
llim té vitit shkolluer». Data e fillimit té vitit shko-
Ilor ishte 23 marsi, kurse ajo e mbarimit 28 néntori.
Duheshin béré mésim 162 dité. Por, si¢ shénon Mi-
lloshi, ai vit nuk u realizua plotésisht, sepse, pér
shkak té epidemisé sé& fruthit dhe ajasmave, ishte
ndérpreré njé muaj. s

Vajtja né Puké, pas tre vitesh gé kishte shér-
byer né qytetin e Shkodrés dhe né fshatin Vraké,
ge njé ngjarje me réndési pér punén e tij si mésues
dhe pér krijimtariné e tij si shkrimtar. Ai u lidh me
njé mjedis fshati malor, pérfytyrimi epik i té& cilit
kontrastonte aq thellé me jetén e vajtueshme té puk-
janéve. Krahiné shumé e prapambetur e veriut. Pu-
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tuet ~ oieroi Migjenit tema, motive dhe ide g& nuk
p-a <ishin sugjeruar as gyteti i lindjes as fshati i vo-
gél fushor Vraké.

Milloshi dha mésim né klasén e treté dhe té
katért. N& 1é tretén e realizoi programin pér léndét
hartim, drejtshkrim, aritmetiké, bukurshkrim, viza-
tim, kéngé dhe gjimnastiké, por nuk e realizoi pér
mesimin e jetés, e cila «né disa pika té programés...
nuk pérkon me stinét e punimit né kété shkollé,
mbasi asht shkollé me pushime dimrores, as pér
léndén e gjuhés, ku «kéndimit i jané lané disa copa
té kuptueshme pér nxénésit e té 111 klasé.» N& té ka-
tértén e realizoi programin pér 1éndét mésim moral
dhe qgytetar, hartim, drejtshkrim, gramatiké, arit-
metiké, bukurshkrim, vizatim, kéngé dhe gjimnasti-
ké, por nuk e realizoi pér léndén e gjuhés, ku «ké-

- ndimit nuk i jamé bamé disa copa nga mungesa e
kohés», as pér léndén e bujqgésisé, ku, «nga shkakuw
i kohés jashtézakonisht t& kege, nuk ka muejté me
% ba sa duhejs.

Pasi, pér shkaqet e pérmendura mé sipér, nuk
u realizua njé pjesé e programit, Milloshi sugjeron
qé «me celjen e wvjetit shkolluer 1937, té bahen
shlcurt pérséritjet — ose skicat — mésimeve té mé-
suara né kété vjeté». Nga raporti né fjalé marrim
vesh se Milloshi u ngarkua me shumé detyra si
drejtugs. «Titullari — shkruan ai — ka korrespo-
ndencén e 8 shkollave té rrethit, mbledhjet e shpesh-
ta té késhillit shkolluer pér shqyrtimin e mungesa-
ve 1€ nxanésve té té pesé shkollave, késhtu qé nuk
mund té bajé as ma tepér se i pérket mbas ligjit.
E mésuesja e deritanishme nuk asht e zoja té bajé
kangé, gjimnastikeé dhe té mbajé kujdestaring jash-
té oréve». Prandaj kérkon gé, pérvec tij, si titullar
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dhe si mésues, té kishte edhe njé mésues tjetér pér
vitin shkollor 1937.

Kushtet e punés né lokalin e shkollés i kishte
mjaft t€ véshtira. Né raportin e dérguar nga Puka
mé 4 gershor 1936, ai shé&non: «Nga shkaku i disa
meremetimeve té ndértesés shkollore, regjistrimet
shlcollore filluen mé 16 mars té k. v. dhe mésimet
mé 23 po tatij mueji». Mé 29 néntor 1936 ngul ké-
mbé pér ndreqjen e shkollés: «Fjala asht pér ndér-
tesé, qé nevojit meremetime: tjegulla e tjera, mbasi
pullazi pikon gjithkund dhe rrezikon kalbjen e tren-
ve; mandej muri i jugut nevojit mistriné me c¢imen-
to, mbassi, tue e rrahé shtérngaté e madhe, prishet
muri dhe ban lagéshtiné té madhe». Mé T gershor
1937, rithekson: «Ndértesa shkollore ka nevojé pér
njé meremetim té miré té pullazit, pér mistrimin e
njé muri té jashtém, pér zbardhimin e dhomave pér-
mbrenda dhe pér ndreqjen e prakut té shkollés. Si-
mbas thanjeve té titullarit té komunés, kéto mere-
metimz do té fillojné shpejt». Mé 15 shtator 1937
pérséri ndalet te kjo ¢éshtje e pazgjidhur dhe shkru-
an: «Meremetimet, pér té cilat ka shumé nevojé
ndértesa shkollore, deri mé sot nuk u bané. Né bgzé

- té shkresave té komunés sé vendit, s¢ shpejti do té

mblidhet parija e katundeve pér me e vendosé at
ceshtje».

Fémijét vinin nga larg t€ zhveshur, t& zbathur,
té uritur. Edhe né shkollg, ata nuk gjenin ambjentin
e pérshtatshém pér mésim dhe strehim. Pér mé te-
pér «mésimet e rregullta kané fillue me 26 mars —
shénon Milloshi — mbasi ma paré nuk mundén me
fillwz, nga shkakw i prrojeve, té cilét léshohen me
rasén e shinave dhe nxanésit nuk mund t'i kalojnés.

Milloshi i donte shumé té vegjélit. Né radhé té
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paré, ai pérpigej t'ua bénte mésimin sa mé té kup-
tueshém, t'u jepte dije t& ngulta, né t& gjitha 1éndét,
ku kishte mundési. Mé& se njéheré bén vérejtje pér
té meta t€ programit shkollor, pér mungesa té thek-
suara, natyrisht me sa ia lejonin rrethanat. Proto-
kollet e 1éna nga kontrolli, pasi tregojné gjendjen
e shkollés si lokal, numrin e nxénésve, frekuenti-
min, véshtirésité né pérparim, béjné fialé pér she-
mbullin € miré t& mésuesit Millosh né mbledhje dhe
né mbajtje %€ rregullt t& dokumentacionit shkollor.
Kur kérkon ndregjen e lokalit t& shkollés, Milloshi
niset piksépari nga qéllimi pér t'u krijuar nxénésve
njé kénd té pérshtatshém mésimor. Ai béri ¢mos qé,
ashtu si djemté, shkollén ta ndignin edhe vajzat.
Por u ndesh me kushtet e véshtira ts mjedisit sho-
géror t€ varfér dhe fanatik té Pukés,

Ashtu si té vegjélit, Milloshi pérpigej té& ndih-
monte edhe ‘punonjésit e varfér, Shkolla kishte njé
punétor shérbimi. Gjendja e tij ekonomike, me té
ardhurat e pakta gé kishte, ishte shumé e véshtiré.
Né letrén e 16 prillit 1937, dérguar nga Puka Inspek-
torisé s€& Arsimit né Shkodér, Milloshi shkruan:
«Shérbétori i késaj shkolle. .. qsht emnwe para tri
vjetve me rrogé mujore 20 fr. a. Gjendja familjare
né familje té tij asht shumé e véshtiré dhe rroga e
tij i del vetéml pér buks. .. Shérbétori cfaq ankim
pér 1rogé té wogél dhe luté qé ajo t’i pérmirésohet.
Titullari (domethéns vete Milloshi, V.B.) i késaj shko-
lle propozon dhe Wté qé rroga e shérbétorit né fjalé
té caktohet 30 (tridhjeté) fr. a.» Pérgjigje nuk merr.
Atéheré i shkruan pérséri Inspektorisé mé 28 prill
1937: «Kétu ngjitun pérciellim lutjen e shérbétorit
té shkollés... pér shtimin e rrogés. Mbassi shérbé-
tori né fjalé éshté i vobegét dhe rrogén e ka shumé
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té wvogél... kjo Kryemésuesi e shef tarésyeshme
shtimin e r70gés Sé€ tij me fr. a. 30».

Me gjithé punén e réndé té mésuesit dhe t& drej-
tuesit t& disa shkollave té rrethit, Milloshi iu vu né
Puké edhe kualifikimit té& métejshém. Me shkresén
e 13 shtatorit 1936, dérguar nga inspektori i arsimit
té Shkodrés Ministrisé s& Arsimit né Tirang, béahet
e ditur kérkesa e Milloshit gé té shlyejé detyrimet
e rrjedhura nga akuivalimi i shkollés teologjike, t&
kryer prej tij né Manastir, me shkollén normale (pe-
dagogjike) laike né Shqipéri: «Mésuesi i Pukés, Z.
Millosh Nikolla, — thuhet aty — kérkon té japé pro-
vimet né sezonin e ardhshém té vjeshtés si mbas
nenit 439 pika 6 b té D. L. Q. L.».

Gjithsejt, né Puké, Milloshj jetoi dhe punoi mé
pak se 18 muaj, domethéné gé nga mezi i prillit 1936
gjer né dhjetor 1937, me ndérprerjet gé béri pér
shkak t€ lejés dhe t& sémundjes, duke e kaluar kohén
né Shkodér. Njé leje & tillé shéndetésore mori gé
nga marsi gjer mé 15 gershor 1938, leje e cila zgjati
deri mé 30 gershor, tek ishte pér kurim né Itali.

Késhtu, né njé koh& kur vuante nga njé sémun-
dje e pashéruar dhe gé iu acarua mé shumé. kur
kishte mjaft brenga pér mbajtjen e familjes sé rré-
nuar ekonomikisht, kur ishte i ngarkuar me punén
e mésuesit dhe t& drejtuesit té aq shkollave né njé
lokalitet aq t& prapambetur t& veriut, me malésoré
té zhytur né varféri, né errésiré dhe né sémundje
epidemike, né njé kohé kur vuante me Zenelét, gé
i dilnin pérpara ¢do dité té& zhveshur, té zbathur dhe
té uritur, kur realiteti shogéror, i errét dhe i réndeg,
ia brente zemrén me dhembje e revolté, Millosh
Gjergj Nikolla shkroi mé& shumé se kurré, shkroi
kryevepérzat e veta né prozé.
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Ngjarje té shénuara ndodhén né periudhén mi-
dis viteve 1936-1937. N& shkurt 1936 u krijua Gru-
pi Komunist i Shkodrés, kurse né Kucové u zhvi-
llua greva e punétoréve t& naftés dhe né Korcé de-
mostrata e bukés. Njé muaj mé voné mé 16 mars,
u formua, jashté vendit, Fronti Demokratik Nacio-
nal. Lévizja antizogiste po bénte pérpara. Njé ngrit-
je t& dukshme pati 1évizja punétore. Nénshkrimit t&
marréveshjeve té reja ekonomike dhe politiko-ush-
tarake midis geverisé zogiste kapitulluese dhe qe-
verisé fashiste italiane, g& u b& mé 19 mars, iu pér-
gjegj njé valé e re zemérate dhe revolte nga masat
popullore. N& prill nisi botimin né& Korcé e pérkoh-
shmja «Bota e re», me inisiativén dhe frymén e Gru-
pit Komunist té atij garku. Kur né korrik filloi ku-
ndérrevolucioni né Spanjé, mjaft komunists dhe pa-
trioté vajtén atje si vullnetars shqgiptaré dhe u ra-
dhitén né brigadat ndérkombétare, pér ta mbrojtur
Republikén Demokratike t& Spanjés, duke e ditur se
luftonin kundér fashizmit, t& njéjtit armik, q& né
bashképunim me regjimin zogist, po gllabéronte
Shqgipéringé. Forcimit t& lévizjes antizogiste, demo-
kratike dhe punétore, brenda vendit, geveria mbre-
térore ia pat frikén shumé. Pér t& mbajtur né ka-
mbé rendin né fuqi, ajo shpalli, mé 23 prill 1937,
Dekret ligjén mbi fajet kundér rendit shogéror dhe
ekonomik. Ndérkohé, forcat sunduese po grindeshin,
duke synuar forcimin e métejshém té pozitave me
ndérrim roje. Puci i Ethem Totos né Delving, m& 15
maj, déshtoi. Né pushtet mbeti krahu mé konserva-
tor dhe reaksionar i rendit cifligaro-borgjez me pér-
fagésues kryesor mbretin satrap, Ahmet Zogun.
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Né& njé ményré a né njé tjetér, kéto ngjarje poli-
tike gjetén pasqgyrim mé shtypin e pérditshém dhe
periodik. Né Tirané, pérvec fletores «Arbéria», qé
kishte filluar té dilte gé mé 1935 dhe gé vazhdoi té
dilte pastaj, botoheshin edhe «Besa», «Drita» e «Shty-
pir. zédhénése té ideologjisé e té politikés sé regji-
mit monarkik. N& Gjirokastér vazhdonte té& dilte
«Demokratia», né Korcé «Gazeta e Korcés» dhe né
Vleré filloi té botohej «Jeta e re», té gjitha me po-
zita té njéjta ideo-politike, pavarésisht nga nuanca
té ndryshme maskimi a demagogjie.

Pérveg fletores «Populli» té grupit t&€ komunis-
téve shgiptaré té Lionit, pasuar nga fletorja «Saza-
ni» (Lion 1937 dhe Rhone 1938) botime publicistike
me pérmbajtje revolucionare antifashiste dhe anti-
zogiste kemi tani organin «Vullnetari i lirisé» g€
nxirrnin vullnetarét shqiptaré né brigadat ndérko-
mbétare né Spanjén republikane, dhe fletoren «Shké-
ndia» q& nxirrte njé komitet revolucionarésh shqip-
taré né Rumani. Krahas fletores, né Shqipéri bo-
toheshin edhe njé tok t& pérkohshmesh si: «Ekono-
mia kombétare», «Pérpjekja shqiptare», <«Illyria»,
«Javar, «Minerva», etj., organet klerikale, qé kishin
filluar té dilnin mé paré si «Zani i nalté», i klerit
musliman «Hylli i drités~» i urdhérit frangeskan, «Le-
ka» i urdhérit jezuit, etj. Té vetmet t& pérkohshme
pérparimtare, qé dolén brénda vendit, gené: «ABC»,
e cila pushoi sé botuari qé pas numrit t& paré&, dhe
«Bota e re» e Korcés, e cila u mbyll nga regjimi zo-
gist mé 1937.

Né& verén e vitit 1936, véllimi i Migjenit «Var-
gjet e lira» ishte béré gati pér té garkulluar, por
censura ndérhyri, e bllokoi né shtypshkronjé dhe
nuk e lejoi t& pérhapej. Kjo gjé e léndoi shumé poe-
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tin. Ve¢ ai nuk u dha. Vazhdoi té krijojé, sidomos
né fushén e prozés. Te «Illyria» nxori né drité vjer-
shén Recital’ i malsorit (7 mars 1936) me shénimin:
«Nga «Vargjet e lira», gé do té botohen». Né numrin
e 18 prillit 1936, kjo e pérkohshme bénte kété laj-
mérim: «Pér sé shp2jti do té garkullojé libri i vier-
shave me titullin «Vargjet e lira» prej shkrimtarit
té ri dhe bashképunétorit t'oné Migjeni». Me té da-
lé «Bota e re» e Korgés, thuajse té gjitha shkrimet
Migjeni i dérgoi te kjo e pérkohshme: vjershat Ka-
nga skandaloze dhe Kanga e té burgosunit, prozat
Zoti té dhashté! Program’ e njé reviste. Qershijat,
Idhujt pa krena, Legjenda e misrit, Bukuria gé vret,
Urime pér 1937 = Gogoli. Veg kétyre, ai shkroi né
Puké prozat Puthja e cubit e Zeneli si dhe gjashté
viershat e fundit — Kanga gé s’kuptohet, Njé naté
pa gjumé, Vuejtja, Frymézimi i pa fat, Vetmija, Nén
flamujt e melankolisé e, ndoshta, Hidhet e pérhidhzt
dhe Malli rinuer.

Gjaté késaj periudhe, kryesisht né Shkodér, tek
kalonte pushimet dimérore ose lejet shéndetésore,
shkroi skicén Né sezonén e mizave dhe novelat Stu-
denti né shtépi, Té celen arkapijat, Historia e njanés
nga ato, Palk poezi... Bukén toné té pérditshme fal-
na sot..., M’até ané gardhit asgja e re (e pambaruar),
té cilat i grupoi né njé cikél me titull «Trajtat e qy-
tetit», mé& voné «Novelat e qytetit té veriut». Por
kéto mbetén né doréshkrim, ndoshta sepse autori me-
ndoi t'i pérpunonte ose ndoshta sepse u step nga
shkaku i censurés.

Migjeni ndigte me vémendje shtypin e pérdit-
shém dhe periodik, si dhe botimet e kohés, duke pér-
fshiré broshurat klerikale, qé propagandonin ideolo-

62



gjiné mistiko-fetare dhe villnin helm kundér léviz-
jes pérparimtare demokratike dhe mendimit mate-
rialist, broshurat «Vleré shpirtérore» (1936) t& A. Ha-
rapit, «Kush ¢pif?» (1936) 1€ F. Kordinjanos, etj. Nj&
cast i réndésishém ishte lidhja e Migjenit me redak-
siné e s€ pérkohshmes «Bota e re». Migjeni u afrua
me kété organ, jo vetém sepse ishte e vetmja tribu-
né pérparimtare brenda atdheut, por edhe sepse, nga
té gjitha grupet e rrethet komuniste té vendit, sim-
patizonte mé& shumé Grupin Komunist té Korcés,
gé e nxori até té pérkohshme dhe gé mbante njé
géndrim mé té avancuar ideo-politik. Edhe «Bota e
re», me sa shihet, béri njé puné té miré me Migje-
nin. Késhtu, né numrin e 15 shtatorit 1936, redaksia
i shkruan atij «Qé prej kohe s'na keni dérguar gjé.
C'té jeté shkaku?-. Migjeni dérgon prozén Lezgjenda
e Misrit, q€ botohet né numrin e 15 tetorit. Po né
kété numér, redaksia shénon: «Migjeni, Puké — Fa-
lemi nderit shumé. Vrejtjet tuaja jané me vend, por,
si¢c e thoni dhe veté, kjo nuk wvaret vetém nga ne.
Megjithaté, do té pérpigemi. As pér «Kangén ska-
ndaloze» s’kemi pér té théné gjé». Né numrin e 15
shtatorit 1936 lexojmé: «Migjeni, Shkodér — Shumé
falénderime. Na dérgoni sa mé dendur. Besojmé se
nuk do té kini paskétaj ankime pér gabime shiypi.»
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NE TORINO, MUAJT E FUNDIT

Klima e ashpér e Pukés, puna e dendur né shko-
11& dhe krijimtaria e pandérpreré letrare e dobésuan
shumé shéndetin e Milloshit. N& kété gjendje, ai nuk
mundi té vazhdonte me punén dhe kérkoi shérim
jashté shtetit, pasi kushtet né Shqipéri ishin té pa-
pérshtatshme pér njé kuré té ploté kundér ftizisé.
Késhtu, mé 13 dhjetor 1937, mori lején dhe vizén,
mé 20 té atij muaji u nis nga Shkodra dhe arriti
né Durrés, mé 22 né méngjez né Bari dhe, né mbrém-
je té asaj dite, né Torino. Zgjodhi pér qytet Tori-
non, sepse atje studjonte, né fakultetin e matema-
tikés, motra e tij, e vogla. N& kété ményré, ai do t&
kishte pér ndihmé té motrén dhe veté do ti qé-
ndronte asaj mé prané. Njékohésisht, éndérronte té
regjistrohej né fakultetin e letérsisé sé& atij qyteti.

Né& mbresat e udhétimit qé pati nga Shkodra né
Durrés, Migjeni shkruan ndér té tjera me ironing, qé
e karakterizonte te «Husarét n’Adriatik»: «Nga Ti-
rana né Durrés shndrrwam tre automobila, Jo pér
gejf! Por pse i pari na hudhi né hendek dhe bani
stop si me i pasé ra pika, té dytit — po sa erdh nga
Durrési dhe u ndal para nesh — i a zu ngerci frejt
dhe s’u léviz ma e, té tretit, mu né Durrés, i mungoi
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benzina. Fati yné gé anija nuk ish gjermane té ndi-
zet n'ora 9 pérpiké simbas orarit. Nuk ishim dhe
pa fat, si na tha shoferi i automobilit gé i u prishén
frejt: «Siete infortunati». Na mbante pér italja-
né.» Ende mé me hollési, por tani pérzier me njé
humor té hollé, ai pérshkruan udhétimin me vapor
nga Durrési né Torino. «Deti asht i geté. Kemi me
udhétue miré — mé thoshte shoku dhe, i inkura-
juem, mé tregonte se si njani, qé e kish shumé friké
detin deri sa ish n’anije tue udhétue, e uronte detin:
O det i bekuem, sa i madhnueshém je, sa 2 madhe
asht mirsija jote, ti lidhé té gjitha qytetet e botés,
bashkon té dashunit, migté dhe anmiqgté... Por, kur
lkambét e kétij frigacaku prekén tokén e sigurté, ai
i w suell detit dhe e péshtyni: fuj! té marrofté Zoti,
ti katil, hé... gjithkuj ia more shpirtin... Dhe shaj
detin me gojé té ploté..» Duke kaluar né sferén e
politikés, pér t& véné né lojé «miqgésiné tradicionale»
midis Shqipérisé dhe Italisé, & aq shumé trumbe-
tohej nga zogistét dhe fashistét, Migjeni vazhdon:
«Kush mund ta parashifte se, dikur, mbas mija vje-
tésh, stérnipat e kétyne husaréve iliré dhe stérnipat
e romakéve té pasum, kush e mendonte se do té ba-
hen miq, dhe miq té sinqgerté? Nga migsija e madhe
té rroken e té puthen, t’i ndihmojné shoqi-shoqit me
rasén e ndonjé disfate...» Heré pas here ai ironizon
edhe né kété ményré «E anija — heré i dridhej ku-
r7izi, heré lékundej djathtas e majtas, heré vente
poshté e nalté. Po mos ta kishte njeriu miden, né
kété rasé do té bante qejf. Por njeriu do té bante
gejf dhe né shumé rasa té tjera, po mos té kish mi-
den. Sidomos ne, stérnipat e iliréve, do t'ishim té
lumtun pa mide. Nuk do té vuejshim as né toké as
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né det. (Po ¢’e do dhe jetén pa mide? — mendo)
bashké me ata té ciléve mideja w bluen ar e djamant,
Po, ¢’e do jetén pa midz?)»

Milloshi banoi né fillim né Via della Rocca, Nr.
10, té qgytetit t&¢ Torinos. Motra tij, né kujtimet e
veta, rréfen se Milloshit dokumentat shkollore iu
kthyen nga Tirana € palegalizuara, prandaj ai nuk
mundi té& bénte regjistrimin né fakuitet. Po gjéja
gé e shgetésoi mé shumé té sémurin, ge klima e for-
té e Torinos. Si pasojé, sémundja e tij mori hov. N&
mars té vitit 1938 mjekét e késhilluan gé té shtrohej
né sanatorium. Milloshi u shtrua né sanatoriumin
«San Luigi», afér Torinos. Né fillim u duk sikur shén-
deti po i printe mbaré dhe po shérohej. Njerézit e
afért, gé e vizitonin, ia thoshin kété gjé. Edhe ai
veté sikur po e ndjente pérmirésimin. Shokét dhe
miqté vizitoré i priste me padurimt dhe i gézuar. ..
Pikérisht né kéto rrethana, ai shkroi mbresat nga
gyteti i Torinos, né punimin e pakryer me titull
«Kanga e qytetit té huej», ku vlon déshira pér té
jetuar, me gjithé sémundjen e réndé dhe ndjenjén
e vetmisé né dhe té largét: «Kanga e gytetit té huej
asht kanga e jetés, gé rrohet. E jeta rrohet késhtu,
thoté kanga: O njeri, gé vjen nga dheu i huaj, hige
melankoliné ose mostalgjiné pér vendin tand — ne
se e ke — ze vend né njé skaj né krygézimin e 'L_l:dhe~
ve dhe vre lévizjen e térbueme gé shkaktojne pa-
sionet njerzore.

— O dritat e bukura té qytetit té huej!

— O dritat e bukura. .. kuq, blu, jeshil, verdhé.
Secila drité njé grishje. Sinema, kabare, kafe, treg-
tiza. Té gjitha jané pér plotésimin e déshirave tue-
ja. U shembéllejné luleve kah hyjné bletét, thithin
nektarin dhe dalin té dehura ngae émbélsina 2 jetés.
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Ambélsinén, ambélsinén e jetés kérko ta gjesh, se
e hidhuna e jetés vjen veté. Prandaj jané dritat me
ngjyra qé ta kujtojné: mos harro ta shijosh ambél-
sinén e jetés! Prandaej dhe ngasin kéta njeréz. Pra-
ndaj vrapojné kéto makina. Prandaj wturijné késh-
tu tramet. Dhe té gjitha kéto ngjajné me njé tzmpo
té shpejté, e cila té kujton se sa e shkurtér asht jetar.

Tek léngonte né sanatorium me shpresén e shé-
rimit, né prill t& vitit 1938, Migjeni shkroi skicén
Kanga e trumcalkut, e cila, pér fat t& keq, na ka arri-
tur jo e ploté, sepse i ka humbur faqja e paré. Skica
trajton njé temé té njohur filosofike gé autori e
shtjelloi edhe né Sokrat i vuejtun, apo derr i kéna-
qun?, né Vetévrasja e trumcakut, etj. Duke véné ba-
1l¢ pér ballé figurén e trumcakut, q¢ ka ndjenja
té forta, por s’ka mundési té kéndojé si bilbili, me
figurén e bilbilit, gé e ka njé mundési t&é tille, Mi-
gjeni shkruan: «... i pakénaqun trumcaeku me fat,
géndron mbi degé. Me urrejtje shikonte natyrén,
natyrén gé s'e krijoi ma artistikisht. Me pérbuzje
vrente bylbylin. Tashma e kuptoi miréfilli se duhet
té vuejé nga fataliteti i gjanave! — Késhtu tue me-
ndue, ndjeu njé lehtési trumcaku. Né thellésiné e
ndérgjegjes sé tij filloi t€ ndjehet filozof. (Kish té
drejté! Se, kush arrin ndér truté e veta té jeté i pa-
kénaqun me fat, ai me té vértet fillon me bamé filo-
zofi — dhe njé filozofi ma té vérteté se cdo tjetér
filozofi)».

Duket, né kété skicé, njé hije fatalizmi, por,
njékohésisht, edhe déshpérimi i Migjenit, q&, duke
pasur ende shumé pér té théné si poet, po e mbylle
jetén aq i ri!

Tek léngonte né sanatorium, Migjeni u rrek té
mbante shénime, ndoshta né formén e njé ditari, por
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kété déshiré nuk e realizoi. Né prozén e pakryer
«Torino — Sanatorium San Luigi», ai shkruan: «Mé
15 maj 1938 — ka kohé gé mé sillet ndér tru mendimi
té marr shénime né shtépiné e té déshpruemve —, né
sanatorium. Sot, ma tepér se kurré, m’asht duke kjo
banesé shtépie e té déshpruemve, mbasi nuk ndihe-
sha miré fizikisht e, kur nuk ndjelem miré fizikisht,
ruej dy heré mia tepér shpirtnisht. . .»

Megjithé vuajtjen e thellé shpirtérore, Milloshi
interesohej pér punét e shkollés, pér t& aférmit,
miqté dhe shokét. Né letrén e dérguar njé shoku té
punés mé 12 shkurt 1938, lexojmé: «Mé duhet me
dité sa mé paré kush po emnohet né vend tem, pér
t’i shpjegue shumé gjana, mbasi punét e Pukés, tue
mendue se do té kthehem, i kam lané mjaft té ndér-
likueme... Mé bahet, Lin, se vjetin 1938 s’e kam fillue
pér sé mbaris.

Njé motre sé tij i shkruan mé 27 shkurt 1938: «Mi-
nistrisé i kam kérkue leje pér tre muej. Ti mos u
merzit. I kam shkrue né Shkodér gé nga rroga e eme
me té ¢ue 1.000 dinaré-. Ai pérpiget t'u japé zemér
té aférmve, gé e kané mendjen dhe zemrén te shé-
ndeti i tij: «Kam vendosun té fryhem, prandaj kam
hy né kété sanatorium. Mos mendoni aspak pér mue.
Uné jam si gjithmoné. Vetém se kétu, né sanatorium,
po e ndjej se po shéndoshem: pér njémbédhjeté di-
té kam shtwe 1,5 kg., domethéné né njé muej mund
té shtoj 4 kg. dhe ma tepér. Prandaj mos u shqeté-
s0ni.

Mé 14 mars 1938 i tregon njé motrés sé vet:
Uné jam fare miré dhe nuk mérzitem. Shumé shqip-
taré vijné me mé pa...» Né kété letér i kérkon asaj
romanin shogéror — dokésor «Gjaku i papastér» té
shkrimtarit Borisav Stankoviq. Né letrén e 14 ger-
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shorit 1938 i shkruan sérish sé motrés: «Kétu, para
3 ditéve, bani njé té nxehté i madh e tash asht fue
ramé shi. Uné, késaj jave, po nisem pér né bjeshké...»

Kaq shénime, qé sjellin interes, kemi prej tij.
Motra e vogél, qé i géndroi afér deri né fund, vazh-
don té€ na i sjellé kujtimet e dhembshme e té na rré-
fejé se si pérséri Milloshi zuri té ndjehej keq. Mje-
két i propozuan gé té kalonte njé operacion t& vo-
gél. Milloshi iu nénshtrua kétij operacioni né gqer-
shor. Po operacioni ge fatal dhe ndryshoi menjéhe-
ré gjendjen e tij. Milloshit iu pre oreksi, iu shte-
ruan fugité dhe iu shojt humori i kéndshém e tér-
hegés. Déshira e flakté pér jetén vec nuk iu shojt.
Dhe pikérisht kjo ia shtoi besimin se, po t& transfe-
rohej né ndonjé sanatorium malor, shéndeti i tij do
t&é merrte sérish pér mbaré Memzi iu sigurua njé
vend né «Ospedale Valdese», né Torre Pellice, afér
Torinos, ku e motra e shogéroi mé 12 gusht 1938.
Ishin ditét e fundit t& jetés sé tij té jetuar aq shkurt
dhe me aq brenga e travajé! Megjithaté, si tregojné
njerézit, gé e vizituan ndér ato dité, Milloshi ndigte
me interesim té vazhdueshém ngjarjet né Shqipéri,
e cila po kalonte, ashtu si biri i saj i dhembshur, njé
dramé té thellé kombétare. Duke depértuar ende
mé shumé né punét e saj té brendshme dhe duke
ia zhvatur pasurité, né ményré té parreshtur, fashiz-
mi italian po pérgatiste mé né fund pushtimin e
saj ushtarak. Né mars t& vitit 1938, geveria kapitu-
lluese e monarkut satrap kishte pranuar té krijonte
bankén «Napoli-Shqipéri», me té cilén kapitali ita-
lian siguronte koncensione té reja me fitime té mé-
dha. Por, ndérkohé, 1évizja punétore e demokratike,
antizogiste e antifashiste, po rritej dhe po pérhapej
né masat e gjera. Késhtu, né zgjedhjet bashkiake
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né Korcé e né Durrés fituan listat e grupeve demo-
kratike. Jemi vetém 8 muaj pérpara sulmit té for-
cave fashiste italiane kundér vendit toné&, pérpara
kapitullimit té ploté dhe tradhtisé sé hapur té kli-
kés zogiste, por edhe pérpara fillimit té géndresés
me armé té popullit toné té panénshtruar. Milloshi
i kuptonte ngjarjet, g¢ po ndodhnin, por ishte larg
miqve dhe shokéve, me té cilét mund té hapte ze-
mrén.

Me t'u vendosur né spitalin Valdez, né até sa-
natorium malor ag térhegés, né mes té njé natyre
fort t& hijshme, Milloshi i tha s& motrés se déshiron-
te, pas clodhjes nga udhétimi, ta shetiste rreth e
gark. Por mé kot. Ai nuk e mori mé veten dhe nuk
e shétiti kurré até natyré joshése. Pér dy dité mundi
té dalé nga pak né kopshtin e lulézuar té sanatoriu-
mit, ditén e treté pésoi njé krizé aq té forté, sa veté
kérkoi t'i jepnin oksigjen. Ditét e mépastajme u
shtrua né shtrat dhe nuk lévizi mé. Merrte pak ose
fare pak ushqgim. Fliste pérheré rrallé e mé rrallé,
krejt i ndérgjegjshém pér cfaré po ndodhte me je-
tén e tij ag t& re — njézeteshtatévjecare! Shokét
studenté shqgiptaré né Torino nuk ishin mé prané tij.
Vetém motra e gjoré, motra e vogél e pangushéllu-
ar, me té cilén Milloshi kishte lodruar né mituri,
né shtépizén pérdheske dhe né oborrin e vogél té
gytetit 1€ lindjes, vetém ajo tani po i géndronte afér,
né castet e fundit. Ajo ruhej t& mos gahej para tij.
Ai ruhej t€ mos shprehte dhembjen para saj. Ai don-
te t’i thoshte digcka, por ishte voné... Dhe, késhtu,
u ngrys nata e 26 gushtit 1938. Milloshi u mbyll
krejt né vetvete dhe, me njé rezinjacion té gudit-
shém, me njé stoicizém burréror, duke 1éné pas vep-
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rén e vet letrare t& pamort, po dhe 1& pambaruar,
gepi gepallat mbi gepallé, hogi frymén e fundit dhe
u shojt si né gjumé. . .

1) Luarasi Ollga (Nikolla): I'm vélla Milloshi, né <dMi-
gjeni — «Luli i vocér», mbledhur dhe redaktuar nga Bedri
Dedja, Vehbi Bala dhe Nasho Jorgaqi, Tirang&, 1957, f. 9, 12,
13; sidhe Shijet e tim wvéllai, po aty, f. 15-16.

2) Popa Theofan: Kujtime né «Migjeni-Vepra», f. 12-14,

3) Shapllo Dalan: Pas gjurméve té jetés sé Migjenit,
né «Néntori», 1972, Nr. 2, £. 29-32.

4) Zllatku Rexhep: Zbulim interesant n¢ Manastir: Ve-
pér e panjohur e Migjenit né «Rilindja» 8 néntor 1971, f. 4;
si dhe:

— Jasiqi Ali: Dy fjalé pér doréshkrimin «Jeta pa fat»
né «Fjala», 12 dhjetor 1971, f. 4;

— Migjeni: «Jeta pa fat» (fragment i pérkthyer shqgip
nga macgedonishtja prej Alush Kamberit) né «Fjala» 12 dhje-
tor 1971, £, 5.

5) Muzeu popullor i Shkodrés, dosja «Migjeni» (Millosh
Gjergj Nikolla), si dhe:

— Llazari V. — Prenushi M.: Té¢ dhéna té reja pér Mi-
gjenin, né «Mésuesi» 1 janar 1965, f. 4.

6) Luarasi Ollga (Nikolla): Im wvélla Milloshi, vepér e
pérmendur, f. 14.

7 Gjyli Teufik né «Migjeni — Luli i vocér», Vepér e
pérmendur, £, 4, 6-7; si dhe «Disa shénime té jetés sé¢ Migjenit
né vitet 1934-1937» né «Néntori», 1955, Nr. 11, f. 70-76; «Kuj-
time» né «Néntori», 1961, Nr. 110 f. 65-68.

8) Luarasi Skénder: Hyrje. Jeta. Koha. Vepra e Migjenit
né «Migjeni-Vepra», mbledhur dhe redaktuar nga Skénder
Luarasi, botim i dyté, Tirané 1961, f, 5-46.
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9) Stefi Andrea: Rreth historisé sé botimit té véllimit
«Vargjet e lira» té Migjenit, né «Néntori» 1955, Nr. 11,. €
68-70.

10) Ky raport dhe té tjerét, qé citohen; gienden né Arki-
vin e Muzeut Popullor té& Shkodrés, dosja «Migjeni» (Millosh
Gjergj Nikolla).
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i/

II KRIJIMTARIA LETRARE

POEZIA

Krijimtaria poetike e Migjenit u zhvillua krye-
sisht né periudhén trivjecare (1933-1935), kur ai
shérbeu si mésues né fshatin Vraké dhe né gytetin
e Shkodrés, domethéné qé kur u kthye né atdhe
dhe deri sa vajti né Puké. Gjaté késaj periudhe, ai
krijoi rreth tridhjeté e pesé vjersha. Kjo éshté shu-
mica dérrmuese e prodhimit té tij poetik. Motivet
e tyre jané nga mé té ndryshmet. N& radhé té paré,
ai shprehu pakénaqgésiné ndaj realitetit shogéror té
kohés, dha pamje tronditése nga jeta e klasave t€
shtypura dhe té shfrytézuara, stigmatizoi rendin
dhe institucionet e tij, shfaqi déshirén pér njé té
ardhshme pa shtypje dhe shfrytézim té njeriut mbi
njeriun, si dhe besimin se t& rinjté me ndérgjegje
revolucionare do ta pérmbysnin gjendjen e do t€
krijonin njé shogéri té re. Poeti &shté me ata qé
kérkojné clirimin e masave nga zgjedha politike, .
ekonomike, shogérore dhe shpil’tf‘}:re. Ai  hedh
kushtrimin pér lufté clirimtare dhe paralajméron
revolucionin e afért popullor. Kéto ndjenja dhe
mendime i shohim né& plot vjersha me temé politi-
ko-shogérore, tékarakterizuara nganjé frymé e zjarr-
t& romantike, si té Té birté e shekullit té ri, Zgjimi,
Té lindet njeriu, Shkéndija, Kanga e rinisé. Te e pa-
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ra, me njé ton t& ngritur, poeti i drejtohet kryk\sisht
rinisé revolucionare, duke e konsideruar edheyve-

‘,‘y ten pjestar té saj t& pandaré né ballin e luftés poli-

i tike kundér botés reaksionare t& Kohes. Me [Té birtd
§'<e_shekullit % 13 poeti ngrihet pilirisht T Jes for-
3 cave té errétd, konservatore, («kalbésinave té& vje-
5 tra»), gé donin ta mbanin Shqipériné né errésirén
o mesjetare. Brezi i ri, né emér t& & cilit flet poeti,
3% kérkon gé vendi té thyente prangat e marrédhénie-
3 v Ve t€ vjetra ekonomiko-shogérore. Thelbj j késaj
29 (T Vjershe éshté déshira pér zhvillimin e liré té at-
A ~dheut né rrugén e qyteterimit t& vérteté. Ajo mby-
JJ' llet me vargjet, ku tingéllon i hapét zotimi pér lufté
| kundér botés sé mykur, ndérsa ndrit optimizmi pér
| fitoren. Vjersha ka frymén dhe ritmin e njé kush-
trimi gjithé méri e zjarr. Nga mendimet e shtje-
Huara, ajo mund t& pérfillet si program veprimi i
poetit, i cili nisi késhtu rrugén letrare prej luftéta-
ri pér revolucionin clirimtar. Ndaj ajo pati jehoné
t& madhe te rinia pérparimtare, gé shihte aty shpreh-
jen e aspiratave t& veta. Thirrja pér t'u ngri tu-
ndér gjendjes poshtéruese kumboi edhe tel Zgjimi/
Mendimi poetik zhvillohet kétu Pérmes aludimesh
té largéta, & jo gjithéheré dalin ta garta. Poeti u
drejtohet masave Popullore, té cilat i quan «vullne-
te té ndrydhura», né kuptimin e energjive t&é tula-
tura shekuj me radhé nén thundrén e pushtuesve.
Duke u kujtuar tz kaluarén, kur stérgjyshrit ilire
jetonin t& pavarur, poeti i nxit masat ns lufté pér
t€ ringjallur dinjitetin kombétar:

Tash shigjetat e flakta té shprehjes suej zharitse
drejtoni kah gielli né balté té hyut a te dreqit,
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i cili fatin toné mbytte né mnijé té vet pérpise.
ta dijé se t'Birt’ e Shgipes folen ia ngrehen wvet-
4 vetit.

Migjeni, gé& e shihte nga afér gjendjen e dhemb-
shme té popullit, prapambetjen e madhe t& vendit,
éndérronte kohén kur edhe Shgipéria do té€ béhej
e qytetéruar dhe e lumtur. Por, qé t'ia arrinte ké-
saj, duhej té fitohej liria. Vetém né€ atmosferén e
lirisé, mendonte poeti, mund t& shpérthejné ener-
gjité krijuese t& masave. Bashké me liring, ai priste
edhe daljen nga populli té njé njeriu té shquar né
ballin e luftés, t& njé prijési, né kKuptimin simbolik
té njé force udhéheqgése, gé do té drejtonte njerézit
drejt shtigjeve té rejaf Njé ndér poezit¢ mé popu-
llore té Migjenit &shté Fﬁ?@ﬁ e Tims@‘ Dashuria e
_tij pér rininé éshté dashuri per te¢ rené revolucio-
nare, pér ato forca té gjalla shogérore, qé do té pér-
mbysnin botén e vjetér, botén e mjerimit, dhe do &
ndértonin botén e re. Vjersha &shté njé tingéllim,
thirrje e flakté drejtuar rinisé, 9€ do té luftonte
pér kété ¢éshtje, pér kété ideal. «Kanga gé& 1 vlon
né gji» rinisé éshté aspirata pér ngadhnjimin e ké-
tij ideali, n& emér t& té cilit ai fton g& té luftohet:

Rini, thueja kangés ma té bukur qé di!
Thueja kangés sate qé té vlon né gji.

Nzxirre gézimin tand, té shpérthejé me vrull.
Mos e fremo kangén! Le té marri udhé.

Edhe kétu mendimi i guximshém é&shté fshe-
hur pas njé aludimi t& largét. Né véshtrimin e jash-
tém, tingéllimi té 1& pérshtypjen e njé kénge té
thjeshté rinore, t& pérshkuar nga entuziazmi i jet€s,
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pa ndonjé kuptim politik. Por, né thelb, ajo ka njé
néntekst t& thellé shogéror] si njé grishje e fushgish-
me, gé zgjon mendimet dhe ndjefijat pér njé joid
‘mé t& bukur njerézore.

Realiteti i zymté cifligaro-borgjez ishte njé burg
pér poetin revolucionar. Migjeni nuk e ndjente ve-
ten té liré t& shprehte até qé i vlionte na shpirt. Kjo
gjendje shpirtérore u pasqyrua te Kanga e té bur-
gosunit, ku vetja pérfytyrohet si njé «luan i ndrym
né kafaz», te Shpirti i vi si njé «shgiponjé me krah
t¢ thyem» dhe, sidomos, te Kangét e pakéndueme,
ku castet e pesimizmit nuk mbulojné dot optimiz-
min e vérteté revolucionar. Migjeni beson se do té
vinte «njé dité ma e lumnueme» kur, ~<kangét e pa-
kéndueme» do t& shpérthenin «pa friké e pa
ZOTl». .. «né njé mijé ngjyra, g€ nuk vdesin», Poeti
pyet: .

Por a do té vijé dita kangét me 1 zgjue?
Apo ndoshta shekujt me me prap po tallen?

Dhe pérgjigjet:

Jo! Jo! Se liria filloi me lulzue,
dhe e ndjej nga Dielli alegorik valén,

Dy diell alegorik ka kuptimin e diellit g& pér-
mend Migjeni te letra T fala nga fshati, botuar meé
1 korrik 1934. Me diellin alegorik poeti kuptonte
ideté e Revolucionit Socialist t& Tetorit, Ai késhtu
shfaqi shpresén se, me fitoren e kétij Revolucioni,
po krijoheshin mundésité pér fitoren e liriss edhe
né Shqipéri.
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Por:-né gendér t€ veprés poetike té Migjenit
sshtéftema e mjerimit) e atij mjerimi té parréfyer
té vegjelisé se qytetit dhe té fshatit, qé do t& zéré
gjithashtu vendin kryesor edhe né prozén e tij. Nga
ana e metodés artistike, poezia vjen e ngrihet né
njé realizém mé té theksuar. Kur poeti e njohu mi-
ré se c'rrojtje té trishtuar bénte populli i thjeshté,
krijimet i ngjeshi pérheré e mé& shumé& né brendi
shogérore té marré nga jeta, dhe me nota té kriti-
kés, t& protestés dhe té revoltés. Nga vjershat e pa-
ra me frymé mé té spikatur romantike dhe me alu-
dime ndonjéheré jo dhe ag té garta, poeti kalon né
ato realiste, ku jeta e popullit del e vizatuar me
ngjyra konkrete deri né& hollési tipike shumé shpre-
hése. Krijimi mé i réndésishém me kété temé éshté
Poema e mjerimil, e cila mbetet njé nga kryeveprat
e téré poezisé shqgipe. Ajo éshté thurur né formén
e njé tregimi t& poetit agjitator pér gjendjen tragji-
ke té masave t€ wvarféra nén regjimin e urryer
zogist:

Kafshaté, qé s’kapérdihet asht, or vlla, mjerimi,
kafshaté qé t'mbet né fyt dhe té zé trishtimi,

leur shef fytyra té zbeta dhe sy t’jeshilta,

qé té shikojné si hije dhe shirijné duert e mpita,
dhe ashtu té shtrime mbrapa teje jesin

té tané jetén e vet, deni sa té vdesin.

Duke shfryré dhembjen qé i shkakton mjerimi,
poeti vizaton pamje rréngethése, jep figura njerézish
té mbérthyer nga njé trishtim i réndé. Migjenin e
indinjonte hendeku i pabarazisé shogérore nén ren-
din cifligaro-borgjez, kontrasti i madh midis luksit
té t& pasurve dhe mjerimit t& masave. Me ironi the-
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rése e ka ngjeshur poeti vargun aty ku flet pér qe-
teésiné e zotérinjve, g€ «me zoja flejné né shtreté-
nit e lumnisé-. Syri i tij dikton karakterin ¢njeré-
zor té shogérisé me klasa antagoniste, ku gruas i
higet mundésia t& jeté néné, kurse néna s’ka me c¢fa-
ré té rrité fémijén e vet. Mjerimin poeti e sheh si
turp té kobshém pér njerézimin:

Mjerimi asht njé njollé e pashlyeme,
né ballé té njerzimit qé kalon népér shekuj

Né poemé, me vija té hiperbolés dhe té grotes-
kut, Migjeni ravijézoi figurén e pérbindshme té& pér-
fagésuesit té klasave shfrytézuese, té kapitalistit, i
cili ushgehet me gjakun e popullit («gen i paméshir-
shém me bark shekulluer, gjithmoné i pangishéms»).
E re né kété vepér éshté paraqgitja, krahas viktima-
ve té€ tjera té padrejtésisé shogérore, e figurés sé
punétorit, i cili: punon dit’ e naté,

twe i viue djersa né gjoks edhe mé ballé,
tue u zhigatun lderi né gjujé né balté,
e prap zorrét nga uja i bahlen palé-palé.

Pér kété robétisje, punétori merr si shpérblim
«vetém leké tre katér dhe marsh!». Te letra e 1 ko-
rrikut 1934, ku ai shkruante se vuante «me punéto-
rin, té cilin hekuri e ndrydh» te skica Moll’ e ndalue-

me, ku ai nxjerr figurén e punétorit gysh endet |

rrugéve té qytetit pa puné porsi «Kolegét e tij né
Berlin e né London» dhe &shté gati pér t€ shpér-
thyer si «revolucion né miniaturé-», kétu, te Poemu
e mjerimit, ku pérshkruhet figura kolektive e pu-
nétoréve, gé shtypen dhe shirytézohen deri né pal-
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L€ pér njeé pagé tepér té vogél nga kapitalistét, kemi
pérpjekjet e para serioze pér té& paraqgitur me artin
letrar gjendjen reale té klasés punétore né vitet 30
né Shqipéri. Tema e klasés punétore do ta térheqgé
Migjenin edhe mé voné, né disa proza & tjera, po
ka réndési té vérehet se paragitjen simbolike té& fi-
gurés sé punétorit né vendet kapitaliste ai e bén
nga pozita té avancuara edhe te Kanga e Peréndimit:

Ku prej méngjezi deri né wmbramje shkrihen
ndjesité, truté njerzore

n’apoteozén e hekurit; shpirtént pérshkohen né
tymore.

Duke zbuluar kontradiktén e thellé midis ka-
pitalit dhe punés, kontrastin midis kapitalistéve dhe
proletaréve, poeti bén thirrje qé nga Peréndimi nuk
duhet té térhigemi prej lustrés sé gytetérimit bor-
gjez, por duhet té dégjojmé zérin e revoltés sé kla-
sés punétore («kangé gé mbéshtillet né shllunga
avulli, né pika djerse»).

Céshtjen e rrojtjes sé¢ vajtueshme té shumicés
dérmuese té njerézve poeti e lidh me rolin negativ
té fesé, me géndrimin e saj komplis dhe hipokrit
ndaj késaj plage, qé e bren shogériné njerézore ndér
shekuj t& shekujve. Ky éshté njé nga motivet krye-
sore t& Poemés sé mgem'rmt qé nis me nJe kuadér
kuptlmplote ménjané kemi té mjerét, qé géndrojné

si «hije», me «ftyra té€ zbeta» dhe me «sy té jeshil-
tar», kurse mbané tjetér:

. Mbi ta n'ajri, si né geséndi
therin giellen krygat e minarét e gurta.



profetént dhe shejtént mé fushqeta té shum-
-ngjyra
shkélgejné. E mjerimi mirfilli ndjen tradhti.

Poeti, 1 cili doli nga bankat e seminarit dhe e
kuptoi se klerikét pérpigen ta nxjerrin fené si ideo-
logjiné e té varférve, gé gjoja i mbron kéta, tregoi
se e vérteta éshté krejt ndryshe, domethéné se feja
éshté ideologjia, g€ mbron té pasurif, shtypésit dhe
shirytézuesit. Ishte koha kur né Shkodér kisha ka-
tolike organizoi farsén mashtruese t¢ luajtjes sé syve
té Shna Ndout, kurse kleri musliman organizoi njé
mevliud pompoz. Migjeni u indinjua thellé dhe, né
ményré té vendosur, hodhi poshté demagogjing e
tyre, duke u shprehur me kéto vargje:

... kété njollé kurr muk asht e mundshme
ta shlyejné pacavrat, qé zumé myk ndér tempuj.

Poema e mjerimit tingélloi si njé aktakuzé
dérrmuese kundér rendit cifligaro-borgjez dhe ku-
ndér institucioneve té tij, gé orvateshin ta p&rmba-
nin dhe ta pérgjumnin zemératén a revoltén e té
shtypurve dhe té té shfrytézuarve.

Edhe né mjaft vijersha té tjera, poeti del si zé-
dhénés i té mjeréve. Te Baladé gytetése, ai krijoi
figurén tragjike té njé gruaje rruge, e cila, e mbetur
né plegéri pa njé kafshaté pér té mbajtur fry.mén
gjallé, gjendet né buzé té€ c¢mendurisé. Dramén e .
dhémbshme té njerézve té thjeshté e kemi edhe te
Lagja e varfén, Melodi e képutun, etj. Ata, pasi sa-
katohen moralisht dhe fizikisht, plandosen pa mé-
shiré né greminén e jetés. Kjo nuk ishte gjé e jash-
tézakonshme né até kohé&. Ishte njé nga skenat e
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shumta gé& syri i poetit vérente pérdité «fragment»
i njé kuadri té téré, gé i dilte kudo pérpara. Kété
konkluzion na shtyn t€ nxjerrim te vjersha me té
njéjtin titull (Fragment), ku na tregohet mbarimi
tragijik i njé lypési té vogél. Duke ndjekur gjithnjé
kontrastin, pérballe t¢ mjeréve, Migjeni pérshkroi
me mllef té fuqishém sarkazme pinjollét e familjeve
té pasura, té cilét, ndérsa populli vuante pér kafsha-
tén e gojés, conin njé jeté té shthurur dhe boshe,
né défrime té uléta (Rima e tretun, Mbas trye-
zés, etj.) ‘
Po né krijimtariné poetike & Migjenit{fgn\a)
(ateis?@,i e demaskimit té& fesé dhe e moralit té saj, e
erit dhe e institucioneve té tij, ze njé vend shumé
té réndésishém. Sikurse te Poemia e mjerimit dhe te
disa skica né prozé, ashtu edhe te mjaft vjersha, ai
e stigmatizon nga pozita t& avancuara materialiste,
fené si ideologji. Blasfemi €shté njé vjershé e fu-
qishme, ku poeti shpreh ateizmin e vet militant,
urrejtjen ndaj klerit né shérbim {& shtypésve dhe
té shfrytézuesve. Kanga skandaloze zbulon garté qé-
ndrimin e tij antifetar dhe antiklerikal. Vargjet e
késaj vjershe jané dhe sfidé drejtuar moralit té fe-
sé pérmes figurés asketike t& murgeshés:

Prej lutjesh (jo tallse) duel dhe né lutjen prapé
po shkon. ..
Pa lutjet ¢ saja bota kushedi ¢’fat do kishte!

Poeti shpreh konceptin e vet rreth rolit frenues
t¢ kultit né historiné e shogérisé njerézore.

Por edhe nga lutjet e saja ende s’i zbardhi drita.

Kjo éshté pérgjegja e poetit ndaj trillimeve té
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fesé. Me guxim té rrallé né até kohé& Migjeni tregoi
géndrimin e vet t& papajtueshém pérballé fesé:

Uné dhe ti, murgeshé, dy skaje po té mjé litari,

té cilin dy tabore ja ngrehin njani-tjetrit,

lufta asht e ashpér dhe kushedi ku do té dali,
prandaj ngrehet litari dhe pérplasen njerézit.

Te Migjeni lufta midis fetarizmit dhe afetariz-
mit, teizmit dhe ateizmit, &hté konceptuar si lufté
midis idealizmit dhe materializmit, si Tufté e papajtu-
eshme klasash né ideologji. Me Parathéngjen e para-
thénjeve, me vjershén g€ hapte véllimin ~Vargjet
e lira», éshté shprehur gézimi i poetit qé shekulli
nisi té ¢lirohet nga skllavérig shpirtérore e fesé. e
cila, gjaté gjithé historisé, ka gene pengesé pér pér-
parimin e njerézimit.

Mbi tru té njerzimit zoti galue ka ndejun.

Né krijimet poetike t€ Migjenit njé kapitull mé
vete pérbén@motivi i dashurisg) Poetin e térheq bu-
kuria reale e vashés, por € bukuri ai e shijon né
ményré efimere. E kérkon dashuring, por nuk arrin
ta gézojé. Ndjenja e tij nuk &shté platonike. edhe
kur &ndérron. Vjershat kushtuar dashurisg i pér-
shkon shpesh njé noté mOSkénaqésie, né mos désh-
périmi. Ato iu frymézuan nga dashuria qé ai ndjen-
te konkretisht né jeté, por gé nuk iu realizua (Z.B.
Ndeshja, Malli rinuer, et].). ’

Pér temén qé trajton, njé vend & posagém né
krijimtariné poetike té Migjenit z& Kangé né vete,
ku aludohet te fashizmi, qé kishte nisur ta gjente
atéheré pérkrahés né klasat sunduese té vendeve t&
ndryshme té Ballkanit. Fashizmin poeti e quan «ve-
ri», g€, si hajn, «né shtépijat e kojshive hyns, sjell
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«acarin» dhe «ngrin» shpirtrat e njerézve. Me
mprehtési t€ vecanté poeti diti, pas demagogjisé sé
madhe gé& béhej aso kohe, té diktonte thelbin tej-
reaksionar té fashizmit, i cili pérpigej ta fshihte
fytyrén e vet té€ ndyré me njé lustér «pallatesh t&
kristalta». Né Ballkan, sidomos né Jugosllavi, fa-
shistét shfrytézonin iluzionet e vjetra shoviniste té
stérgjyshéve melezé. Por poeti nuk u génjye nga
premtimet «e kristalta» té fashizmit dhe e demaskoi
kété me veriun,» gé fryn pa méshirés:

Uné ia mbylle derén me reze té mos hyjé
me ma fiké kété drite,

me ma gri kété shpirt,

me ma dridhé pér ndjesi tjetér,

me mi joshé me andérr té vietér.

shkruan Migjeni. Kuptohet qé& denoncimi i fashiz-
mit né Jugosllavi ishte njékohésisht edhe denoncimi
i fashizmit n& Shqipéri.

Por jo kudo Migjeni ka gené né pozita t& garta
ideore. Né disa krijime t& tij poetike vérehen mjaft
dobési dhe kufizime. Te Zgjimi, me vargun «zemra
e kombit né liri kumbonte», poeti jep njé paraqitje
té idealizuar t& sé kaluarés sé lashté iliriane. Sipas
vjershés Trajtat e mbinjeriut, jeta éshté gjithé mje-
rim, sepse pranverat zhduken shpejt, porsi shkuma
e detit dhe, me zhdukjen e tyre, shembet hareja. Né
vend té tyre vijné stinét e vjetra, gé jané «pa ngjy-
ra e pa trajta». Mé kot pérpigen njerézit né jeté
pér dicka mé té miré, sepse béhen qesharaké dhe
vdesin» ndér ethe mundimi pér me shijue jeténs.
Poeti arrin ta quajé jetén e njeriut «marrzi e vulo-
sun» dhe, pér ta shpétuar njeriun nga kjo <«marrzi»,
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u dashka njé «sfinks i madhnweshém» me 8y 1ru-
feje, «gé qarkullojné rreth rruzullit tue synue vran-
shéms, Né viershat Reziknata dhe Shpirti i ri shihet
njé faré nénshtrimi ndaj jetés, kurse te Kanga = té
burgosunit déshpérimi rrjedh nga vetédija e pafu-
gishmérisé sé€ poetit, 1 cili ndjehet i vetém né luf‘én
gé bén. Ndjenja e déshpérimit dhe e skepticizmic €
kap poetin. Te «Frymézimi i pafat», ai e gorton fry-
mézimin, qé e fton té shkruajé pér té gjorét. Pér mé
tepér, kétu gjejmé edhe thekse fatalizmi. Te Poema
e mjerimit, sic u pa mé sipér, Migjeni shfaqi hap-
tazi géndrimin e vet kundér shfrytézimit kapitalist
dhe kundér fesé. Por ai e trajtoi problemin e t& mje-
réve né ményré t€ kufizuar, kur shkroi se «mjerimi
don vetém té drejté» dhe nuk nénkuptoi aty revo-
Iucionin clirimtar.

Gjaté periudhés 1936-1937, Migjeni iu vu kriji-
mit t€ njé poeme kushtuar punés ose, mé sakté, njé
poeme ku punés do t'i kéndonte hymnin e ngadh-
njimit. Déshmohet se né Puké, né verén e vitit 1936,
e filloi poemén né fjalé me kéto vargie:

Jo, dashunis&, si Solomoni né Dhjatén vjetér

uné Kangén e Kangéve

s’do t'ia kushtoj,

por... punés —

hymnin e ngadhnjimit do t'ia kéndoj.

Nuk kemi t€ dhéna té tjera pér déshirén e tij
gé té shkruante vértet njé poemé té tillé pér punén,
ashtu si¢ shkroi njé poemé& pér mjerimin. Eshté
me interes t€ vérejmé se vjershén antifetare Para-
thanja e Parathanjeve poeti e titulloi duke parodi-
zuar Kangén e Kangéve. Shumé faktoré na shtyjné
t€ besojmé se kéto vargje g€ pérmendém i ka
shkruar Migjeni, sepse t€ tilla zakonisht jané pér-
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mbajtja dhe forma, e tillé ményra e té shprehurit, i
tillé stili. Ne e dimé tanimé se poeti hodhi disa ide
pér punén dhe punétorin né Shqipériné e kohés dhe
né boté, duke mbajtur anén e proletariatit dhe duke
denoncuar dhunén kapitaliste (le té& kujtojmé Kan-
gét e Prendimit, Poemén e Mjerimit, Moll'e nda-
lueme, etj.) Té késaj periudhe duhet té jené edhe
vargjet:

Pér dité: shoh garté e ma qarté
dhe vuej thell e ma thellé. ..

qé na déshmohen né botimin «Vepra té zgjedhuras
(1969). Vargjet tregojné se poeti vuante pér gjendjen
e vajtueshme t& popullit dhe shihte gjithnjé mé qar-
té pér té ardhshmen e tij. Por, njékohésisht, né ké&té
periudhé dyvjecare, gjejmé edhe shprehje zhgénji-
mi tek ato pak vjersha qé shkroi dhe gé jané té fu-
ndit. Poeti kérkon drité nga njé burré, gé shkatérron
edhe gé ndérton sé rish, ankohet qé nuk ka njé pishé
té madhe, té ndezur, qé& té shkruajé kushtrimin me
flakén e saj né qiellin e natés. .. se vetém jané bu-
rrat, shokét. Ai déshpérohet dhe térhiqget né vetvete
pér té pritur ngushullimin («Njé naté pa gjumé»).
Eshté i vetdijshém pér sémundjen, gé& e bren.
Ndjen dhembjen e saj, qé ia rrémben méngjezet e
hovit e t& punés, qé e largon, aq té ri, nga lufta e
jetés, sa t€& mbetet flamayr i vjetruem! i reckuem
«Vuejtja»). Né njé gjendje té tillé déshpérimi dhe
skeptizicmi i vijen frymézimi dhe i djeg mu né gji.
Fluturimet lirike s’i duhen mé. Ai do té shkrihet
me masat e vuajtura né gjirin e atdheut:

Népér balta. ..
té ditve tona té shklas uné due
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rroké me mjerzit gé mroké mata.
' («Frymézim i pa fat»)

Nga zemra e kombit u vodh njé kéngé, qé shpér-
then né vaj — kéngé e buruar nga mjerimi, kén-
gé e urisé. Zemra e kombit t& wvuajé? Jeta e zymié
éshté ajo gé ia helmoi ditét dhe gé& ia gozhdoi déshi-
rat e gjallimit («Kanga gé s’kuptohet»). Vetmia i
sjell poetit mérzitje dhe kjo, bashké me pérbuzjen
e urrejtjen, e mplak para kohe. Ndjen se ka shumé
armiq té ligj-téré forcat e shtypjes léndore dhe
shpirtérore, téré njerézit, gé s'e pérfillnin né vet-
miné e trishtuar («Vetmija»). Sé& fundi, ai véren se
né téré vendin

Valojné

flamugjt e njé melankolije

Té trishtueshme. .. dhe askush s'mund té thoté
se kétu rron

njé popull,

gé ndérton dicka té re...

Eshté e vérteté, vazhdon poeti, se

Aty — kétu

nén hijet

e flamujvet,

mund té shifet

njé mund, njé pérpjekije

e madhe pérmbi vdelkje,

pér té pjellé dicka té madhe,
pér té qité né drité njé xhind.
Por, (o ironi!)
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nga ajo pérpjekje lind
vetém njé mi.
(«Nén flamujt e melankolisé»)

Rreth késaj vjershe &shté folur shumé dhe, di-
sa heré, jané shfaqur mendime jo té drejta. Ajo
éshté njé sintezé e botékuptimit té poetit né njé pe-
riudhé zhgénjimi. Poeti e cel poeziné me njé kon-
trast té hidhur. Pérpjekjet, g& béhen né atdhe, jané
ende té pamjaftueshme (t& kujtojmé shprehjen e K.
Marksit: U mbars mali dhe polli njé mi!). Poeti désh-
pérohet se nuk gjen frymén e duhur revolucionare
né kombin e vet (t&€ kujtojmé mallkimin e Cerni-
shevskit pér kombin rus dhe mbrojtjen gé i béri
V. I Lenini nga interpretuesit e shtrembér té tij).
Déshpérimi i Migjenit rrjedh, pra, nga dashuria e
vérteté gé ka pér atdheun, pér popullin, nga konsta-
timi se lévizja revolucionare, né até kohé, ishte
ende e dobét, jo kompakte. Kéto ishin vjershat e
fundit & njohim prej tij. Megjithaté, né térésiné e
artit poetik t& Migjenit, nuk éshté tipike as thelbé-
sore ndjenja e pesimizmit. Vepra e tij karakterizo-
het nga dashuria pér jetén, nga besimi se masat po-
pullore, mé& né fund, do té ngadhnjejné mbi armiqté
e tyre, mbi klasat shfrytézuese, mbi regjimin reak-
sionar. Duke éndérruar pér njé té ardhshme té lirg,
poeti i thur hymne pranverés sé& vérteté njerézore
né atdhe me njé vizion thellésisht optimist:

...dhe pranvera erdhi. ..

Népér ftyra tona rrshqiti njé gézim

dhe ndér zemra tona mgrehi njé fole

e njé jeté e bukur e njé jeté e re

me déshira t’shumta po buzéqesh n’lulzim.
(«Ekstaza pranverores)
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Me kangé né buzé e me hove t'reja

U zZgjue agimi pranveruer,

largsinat e hjedhta ka zateté hareja,

n’argpent shkélgejné brigjet térthuer.
(«Sonet pranverors)

N& poeziné e Migjenit, fraza ka njé frymémarr-
je té gjéré, njé ton t& mdjeshém oratorik, si né ho-
vet lirike t& zemérimit, si né ato t& ngazéllimit.
Vijershat jané strofike, monokoloné dhe té pérziera.
Poeti rrallé pérdor vjershén me subjekt. Poema nuk
shkroi. Poema e mgjerimit éshté njé vjershé e gjaté
né formén e ligjératés sé njé agjitatori, qé dekla-
mon para masés, ashtu si¢ jané pérgjithésisht edhe
viershat e ciklit Kangét e ringjalljes. Dy tingélli-
met e tij nuk i pérmbahen trajtés klasike, as né ma-
sén e rrokjeve, as mé sistemin e rimave, por vetém
né strukturén e jashtme, né numrin e vargjeve dhe
té strofave. Vargjet silabotonike paragiten né tri
lloje: t& rregullta, té thyera dhe té lira. Né térési/
vetém njé e katérta e vjershave jané té lira né kup-
timin e vérteté., Pas Asdrenit dhe ndonjé tjetri, Mi-
gjeni éshté nga té parét, g8 pérdor vargjet e lira.
Al ndjek shkrimtarét e méparshém t& variantit le-
trar verior t& shqipes pérsa i takon &-s, heré duke
€ numeéruar rrokjen, heré jo. Shpesh poeti pérdor
lirité poetike: sinalefén, dierezin dhe hiatusin, Pér-
ve¢ ndonjé pérjashtimi t& rrallé, ue-n e pérfill si
njé rrokje. Té rimuarit e vargut béhet mé shpesh me
ané t€ asonancés se sa té rimés dhe, mé& pak, me
ané té kosonancés. Kjo gjé formon njé karakteris-
tiké t€ vecanté né sistemin rimor. Ka raste kur poe-
ti nuk pérdor fare rimén ose pérdor tinguj té pér-
afért, né mos edhe rimén e brendshme. Si mjete fi- '
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gurative té& shprehjes. pérvec antitezés, qé& rreh té
pasqyrojé kontrastet e realitetit té shogérisé sé nda-
ré né klasa antagoniste, pérvec simbolit, gé kérkon
té japé thelbin e fenomenit politik shogéror, ai shtie
né puné mjete té& tjera, pér shémbull, figurat grama-
tikore (inversionin, sinalefén dhe elipsén), figurat e
fialéve (metaforén. krahasimin dhe sinekdokén)
dhe figurat e mendimit poetik (shkallézimin, hiper-
bolén, thirrjen retorike, etj.). Dinamizmi i vargut té tij
géndron edhe né aliteracionin. Shembuj aliteracioni
té goditur kemi te Poema e mjerimit, ku dufi i poe-
tit shfren né tinguj té ashpér, né njé kadencé ori-
gjinale ritmesh, né njé tok rimash dhe asonancash,
qé, sé bashku, formojné njé stil té fugishém imita-
tiv. Karakteristiké procedimi stilistik nuk &shté
analiza, por sinteza, jo figura pér figuré, por figura
pér ide. I revoltuar né jeté, Migjeni u revoltua edhe
né formén me té cilin shtjelloi poezingd. Me kété
kuptim t€ dyfishté duhet marré titulli i pér-
mbledhjes s& tij poetike «Vargjet e lira». Ményra e
té shkruarit e Migjenit éshté novatore né radhé té
paré nga pérmbajtja e re shogérore gé trajton dhe
pastaj nga figuracioni me té cilén e shjellon até.

89



PROZA

Né krijimtaring letrare té Migjenit, proza zé njé
vend mé te madh se poezia. Sipas t& dhénave kujti-_
more, ai e filloi prozén njékohésisht me poeziné gé
kur jshte m& Manastir. Duke ndjekur ~gjurmét e
Milloshit dhe duke Kérkuar elemente t& panjohura
té krijimtaris¢ sé& tij né Manastir, njé studioz i ri,
Alush Kamberi, gjeti né€ dorén e ish-bashkénxénésit
té shkrimtarit ton€ n€ seminarin teologjik, Simo
Acevit, sot prift ortodoks né até qytet, doréshkrimin
e prozés «Jeta pa fat> magedonisht. Acevi i désh-
moj studiozit t& ri se Milloshi e kishte hartuar vep-
rén né shqip dhe, pastaj, i ndihmuar nga ai, e kish-
te pérkthyer serbokroatisht. Pérkthimin serbokro-
atisht Acevi e kishte pérkthyer magadonisht. Né
fund, njé fragment t& pérkthimit maqedonisht Ka-
mberi e pérktheu né shgipen e sotme letrare dhe e
botoi te e pérkohshmja «Fjala» e 12 dhjetorit 1971.
Té humbura jané pérkthimi serbokroatisht dhe ori-
gjinali shqip. Acevi pohon se origjinali shqip du-
het té keté ngelur te njé ish-bashkénxénés tjetér i
Milloshit né Durrés, por kjo gjé, ende sot e késaj
dite, nuk ka gjetur vértetim.

Doréshkrimi gé& zotéron Kamberi né pérkthimin
magedonisht té Acevit shirihet né gjashté fletore
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formati t& zakonshém, me rreth 250 faqge té shkru-
ara me doré. Lind pyetja: a thua vértet éshté kjo
njé vepér e Milloshit? Cfaré flet né mohim té auto-
résisé dhe ¢faré flet né pohim té saj?

Né mohim mund té sillen mjaft argumente:
mungesa e origjinalit shqip dhe e pérkthimit serbo-
kroatisht, ashtu si dhe e vjershave dhe e prozave té
tjera, qé pandehen se jané hartuar nga Milloshi né
Manastir; fakti gé veté Milloshi nuk e z& né gojé
kété vepér, as edhe ndonjé jetéshkrues i tij deri mé
sot; pohimi i Acevit se, né pérkthimin maqedonisht,
ka béré disa ndérhyrje, me ¢qéllim q& t’i jepte sa
mé shumé ngjyrén e mjedisit magedonas. Eshté e
natyrshme, pra, qé pérkthimi magedonisht té keté
té mangéta mjaft shprehje karakteristike té origji-
nalit. Prandaj, pérderisa nuk i kemi né doré as ori-
gjinalin shqip as pérkthimin serbokroatisht, dyshi-
mi 1 ndokujt pér autenticitetin e autorésisé migje-
niane t& veprés né fjalé géndron né kémbeé. Del de-
tyré e studiozéve t€ jetés dhe té veprés sé Milloshit
qé té kérkojné me ngulm gjurmét deri te gjeneza e
késaj proze t€ gjaté inedite.

Né pohim mund té sillen shumé& argumente: lo-
gjika, e cila t& con deri né até gé [illimet letrare
duhet t'i keté pasur Milloshi né Manastir dhe qé,
ndonése pérkthim mbi pérkthim, doréshkrimi jep
njé tok elementesh né dobi té pandehjes se kemi té
béjmé me njé vepér té panjohur té Milloshit té har-
tuar atje; fakti se ngjarjet vendosen né€ fshatrat mi-
dis Manastirit dhe Kércovés, diku afér Treskés, pra
né njé mjedis t& banuar edhe nga shqiptaré, gjé qé
vértetohet me emrat shqgiptaré té disa personazhe-
ve vepruese té tregimit; t& p&rmendurit e elemen-
teve té mitologjisé shqiptare, gjé qé jep doré té
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mendosh se vepra &shté hartuar nga njé autor shqip-
tar, i cili i ka njohur elementet né fjalé; genja né
doréshkrim e disa fjaléve shqipe si «rrufe», etj. té
papérkthyera maqgedonisht, sepse pérkthyesi Acev
nuk i dinte ose sepse Milloshi nuk ia kishte dhéng;
tematika, problemet dhe idetd, qé shtrohen e rri-
hen né kété vepér, jané mjaft té ngjashme me ato
qé Milloshi do t'i shtrojé e do t'i trajtojé né vjer-
shat dhe né prozat e veta, t& hartuara mé voné né
atdhe.

Duke peshuar anét mohore dhe anét pohore,
argumentet né dobi té idesé, se vepra «Jeta pa fatw
éshté e Milloshit, jan& mé t& besueshme, prandaj po
e pérfillim si té till&.

* Vepra, si¢ e njohim mga fragmenti i botuar,
rreh temén shogérore aktuale té fshatit né fillimet
e viteve ’30 té shekullit toné, né njé mjedis, ku ba-
nojné magedonas dhe shqiptaré, me njé ményré te
caktuar jetese, né kushtet e sundimit té rendit feu-
dalo-borgjez, né rrethanat e diktaturés sé monar-
kisé serbomadhe. Eshté po ai kontrast shogéror, qé
pérftohet nga lufta e klasave antagoniste dhe qé Mi-
loshi do ta trajtojé né kushtet e diktaturés zogiste
né Shqipéri.{Duke pérdorur mjetin e njohur stilis-
tik té antitezés, nga njéra ané autori pérshkruan
fshatarét e thjeshté me hallet e brengat e tyre, me
virtytet dhe veset, me doket e zakonet, veshjet e t&
folmen e tyre, t& shtypur e té shfrytézuar egérsisht.
Nga ana tjetér, autori pérshkruan njerézit parazité,
arroganté e prepotenté, gé& pérfagésojné klasat
shfrytézuese dhe regjimin monarkik té Jugosllavisa
s€ kohés. Bie né sy pérpjekja pér té paragitur jo ve-
tém pérfagésues klasoré, por edhe karaktere indi-
viduale. [Fshatarit t& pasur Zafir i ka vdekur para
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katér muajsh i véllai, Stoimiri. I shiyré né moshé
dhe i thyer nga lakmia e papérmbajtur pér t'u pa-
suruar né kurriz té té tjeréve, ai con njé jeté té
zezé né familje. S'ka véllezér e motra, po ka gruan,
Kristianén e Maxhorahésve, djalin Zllatko dhe vaj-
zén Stojanka. Mbahet si mos mé keq: pa u krehur
e pa u rruar, lecka-lecka, ndonése ka pasuri t& ma-
dhe toke, mulli, ara e livadhe, njé shtépi dykatéshe,
ku mban me gira, né njé dhomé, mésuesin e fsha-
tit, dhe éshté gati té léshojé me gira njé dhomé tje-
tér pér priftin e ri té fshatit. I pangopur sic éshté
pér pasuri, blen veresie, can dru me para, pranon
njé palé opinga pa shpérblim, shet raki me ¢mim
té larté. Né fshat flitet se Zafiri e ka futur me gira
mésuesin pér Stojankén. Kristana nuk duron tha-
shethemet e grave té fshatit dhe do ta largojé mé-
suesin. Po Zafiri kundérshton. Burré e grua rrihen
agq shumé njéri me tjetrin sa burri mbetet i godi-
tur rénd€. Ajo, si egérsiré, éshté gati ta mbyts té
shogin, g€ éshté shumé mé i moshuar se ajo. N&é
kété drejtim, Kristana ndigte rrugén e sémés, e ci-
la, po késhtu, kishte vraré dikur burrin e vet. Por-
treti i Zafirit dhe mjedisi i tij familjar tregojné la-
kuriq rénjen morale té fshatarésisé sé pasur né ato
rrethana té caktuara historike.

Né tregim, autori ka nxjerré galeriné e shfry-
tézuesve: fajdexhiun, q& si shkérbe, rrémben pa-
jén = vajzave pér martesé; komandantin e xhandar-
mérisé, Borojevig, nursézin e kapadaiun, & pérve-
téson me dhuné plackat e fshatarét dhe i shet pér
vete; tagrambledhésin shtinjak, g& mbledh taksat
me pahir; priftin Ariton, g€, né& emér t& fesé, u
zgrap fshataréve pér ¢do pagézim e shérbesa té tje-
ra para e sende né natyré. E, sikur ky t€ mos mjaf-
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tonte, autoritetet vendosin té sjellin edhe njé prift
tjetér, pér té forcuar pushtetin shpirtéror dhe, me
té, até ekonomiko-politik mbi masén e fshataréve.

Né tregim dalin, me mjaft tipare vetjake, fsha-
tarét e thjeshté: Dimkua, Lale Simokovei, Ratkua,
Nikolla, hanxhiu Branko dhe fallxhesha «doktore-
shé», gjyshja Damjanké. Kjo plaké e regjur né té
mashtruar t€ njerézve, pérgatit «ilace», me bar té
thaté «té xhindeve» dhe me ujé nga «burimi i Os-
manit». Né njé episod tjetér, qé na déshmohet nga
zotéruesi i doréshkrimit magedonisht, pérshkruhet
jeta e véshtiré e njé familjeje fshatare, e cila ka ve-
tém njé aré. Vdes babai i shtépisé dhe djali, pér t&
pérballuar shpenzimet e varrimit, i drejtohet fajde-
xhiut. Ky i premton se «do té gjejé té holla», po qe
se djali «i jep arén» Duke déshiruar njé zgjidhje té
drejté té problemit fshatar, autori pérmend shndéa-
rrimet rrénjésore agrare, gé& ishin béré né vendin e
paré socialist, dhe éndérron gé njé dité ato shndérri-
me té€ béhen edhe né& vendin e tij. Né se kjo &shté
késhtu, atéheré konfirmohet mé qarté déshmia e
mésuesit letrar, Teufik Gjylit, i cili do ta njohé Mi-
lloshin mésues né fshatin Vraké, fill pasi ky ishte
kthyer nga Manastiri, dhe gé i kishte folur pér kol-
kozet, sovkozet dhe SMT-t e Bashkimit Sovjetik. N&
fragmentin e botuar takojmé edhe disa karakteris-
tika té prozés sé ardhshme té Migjenit: paraqitjen e
ambientit shogéror me detaje tipike, pérshkrimin
e shpejté t€ veprimit, skicimin e personazheve me
tiparet mé kryesore, dialogun e shkathét, antitezén
dhe ironiné therése.

Gjaté periudhés 1933-1935 Migjeni krijoi rreth
dhjeté proza té shkurtéra. Mjeshtér i tregimit dhe i
pérshkrimit t& ngjeshurgMigjeni arrin g&, né pak

94

ey i . e,

T



penelata e dataje t& goditura, t& sjellé njé brendi té
madhe ideore dhe té shprehé ndjenja té fugishme.
Al lavroi kryesisht prozén e shkurtér, duke mbetur
shembull sidomos i hartimit té skicés. Proza e tij
shquhet pér realizmin dhe tematikén e gjerd aktu-
ale gé shtjellon..Pér nga forca e shprehjes lapidare
dhe ritmi energjik i frazés, shumé skica t& Migjenit
kang harmonin€ e brendshme té prozés poetike.
Duke e véshtruar prozén e Migjenit nga llojet e saj,
dallojmé tri kategori: shkrimet e shkurtéra me ka-
rakter satirik dhe pa ndonjé subjekt té dhéné, tek
té cilat, pérmes alegorisé dhe simbolit. goditen anét
negative t& realitetit; tregimet e shkurtra, tek t&
cilat, mbi bazén e njé varférie tragjike, nga e cila
rrjedhin aq forma mjerimi, pérshkruhen ngjarje té
ndryshme ose pérvijohen portrete njerézish, té gji-
tha kéto té gjetura si shkak pér té zbuluar koncep-
tet politike dhe shogérore té autorit; tregime té&
gjata me tema nga jeta, té cilat afrohen mé shumé
me llojin e novelésaNé periudhén 1933-1935, Mi-
gjeni lavroi vetém dy llojet e paralTe Sokrat i vuej-
tun apo derr i kénagun jané véné ballé pér ballé dy
boté: ménjané bota e virtytit, e bukurisé morale, e
nderit, mishéruar me figurén e Sokratit, dhe, mba-
né tjetér, bota e poshtérsisé, qé drejtohet nga inte-
resa egoiste dhe té uléta, e paraqitur né ményré
alegorike nga njé derr. Nga kéto dy pérfytyrime
antipode, gjaté rrjedhés historike té njerézimit, kon-
kludon autori, ka dalé njé sintezé kompromisi, té
cilén e pérfagéson njeriu filistin me paragitje so-
kratike, por me pérmbajtje morale prej derri. Na-
tyrish, Migjeni nuk e ka fjalén kétu pér njeriun
né¢ pérgjithési, por pér pérfagésuesin e klasave t&
pasura, € cilat jetonin mbi bazén e shirytézimit te
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njeriut mbi njeriun. Vecse ide jo té drejté ka rea-
lizuar autori te Vetévrasju e trumecakut, ku fabula
lidhet me tragjizmin e njeriut té paracaktuar gé té
rrojé né njé natyré té shkreté, te e cila, né vend
té barit, mbinin gimet e derrit, e, né vend té pe-
méve, brenat e njé shtaze parahistorike. Cilésité
shpirtérore, mendon autori, nuk i shérbejné pér as-
gjé kétij njeriu, pérderisa natyra &shté aq e egér
me té. Fabula ka njé mbarim pesimist. Ide mé té
garta ai shprehu né skicat e frymézuara drejtpér-
drejt nga realiteti 1 gjallé i dités.Me mjeshtéri t&
rrallé portretizmi.Migjeni skaliti figurén e Lulit te
Luli i vocérr. Duke e vézhguar si mésues dhe ar-
tist nxénésin e vet, népérmjet kétij vogdlushi t&
varfér Migjeni mxori né pah kontrastin e thellé¢ sho-
géror né jetén e atéhershme. Luli éshté pjekur para
kohe nga veté rrethanat dhe pikérisht né figurén e
njé fémije té tillg, artisti mésues Millosh ka zbu-
luar até dashuri t& madhe, gé karakterizonte fémi-
jét e popullit pér edukatorét e tyre té vértets. Me
Lulin dhe me njé tok personazhesh té tjeré fémijé,
shkrimtari krijoi njé galeri tipash té fémijéve té
vegjélisé sé fshatit dhe té qytetit, t€ cilét nuk gé-
ndrojné pas tipave té burrave dhe grave t& portre-
tizuar né prozé dhe né poezi.|Né skicat dhe né& tre-
gimet mbi jetén e fshatit, shkrimtari rréfen se si
fshati gjendej né njé kontrast t& thellé me gytetin.
Personazhet e ambientit fshatar, g€ detyroheshin t&
vinin mé kontakt me botén e qytetit, binin pre t&
moralit té ulét, pre té hipokrizisé dhe t& mashtri-
mit — karakteristika kéto t€ borgjezisé sé& qytetit.
Nga nevoja pér té shitur barrén e gymyrit né pisk
té vapés, malésorja e re detyrohej té shiste mé pa-
ré nderin e vet te zotéria i qytetit (A do qymyr, zot-
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ni?) Po njé gjendje aq t& mjeruar sa né jetén e
Ishatit, shkrimtari e vuri re edhe né vegjéliné e qy-
tetit. Né skicén Moll’ e ndalueme (titulli éshté nxje-
rré pér parodi nga legjenda biblike), ai realizon njé
poriret té qarté té proletarit té papuné, gjé qé do
ta béjé, ndérkohé, edhe né& disa vise té poezisé, Pu-
nétori endet népér rrugét e qytetit, porsi (kolegét e
tij né Berlin e né Londons), por nuk gjen kund puné
pér té nxjerré jetesén pér vete dhe familjen. I uri-
tur dhe i leckosur, né kontrast té thellé me zotériné
e ngopur dhe t& veshur, gé sillet vérdallé pér té ka-
luar kohén, i papuni péshtyn me urrejtje dhe kér-
céllen dhémbét nga inati, shiréngon grushtet e for-
té, gati pér té qélluar. Kété méri klasore Migjeni e
quan <«revolucion né miniaturé». Ky shtréngim
grushtash i punétorit t&¢ papuné kétu dhe revolta
individuale, g& do t& pérshkruhet te figura e Cubit
(Puthja e Cubit) mé voné né Puké, déshmojné, nga
njéra ané, pér grumbullimin e urrejtjes sé punéto-
réve dhe té fshataréve ndaj rendit cifligaro-borgjez
né fuqi dhe, nga ana tjetér, edhe mungesén e orga-
nizimit t€ tyre né nj& front té pérbashkét t& luftés
revolucionare né mesin e viteve 30. Portreti i prole-
tarit pérvijohet p&rmes njé¢ dialogu t€ brendshém
dhe skicimit t& shpejté té gjesteve té tij: «E duert e
tij jané té forta, té fuqgishine. Edhe dreqin e kishin
kapé pér fyti dhe e kishin mbyté. Por edhe dregin
e mbron ligji». Migjeni tregon se shfrytézimi thellon
gjithnjé varfériné ndér shtresat popullore, duke i
kthyer, njé pjesé t& tyre, né lypés. Lypési éshté njé
nga personazhet mé té shpeshta te vepra e shkrim-
tarit. Lypésing, ashtu si prostitucionin, rrugacériné
dhe pijen e tepért ai i pérshkroi si fenomene tipike
té realitetit bashkékohor. N&é kété véshtrim, kuptim-
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ploté &shté titulli 1 prq'zés. N_jz refren i gy_}'&etit tim.
Shkrimtari dégjon vetém nje refren népér rrugét
e Shkodrés, refrenin e lypésit «Zotni, zotni, té lu-
tem zotni, mé fal ndoj send! Q€ té mund té sigurojé
kafshatén e gojés, lygégl éshté i shtrénguar té du-
rojé fyerje dhe poshtérime gjithfarésh. Kété aspekt
tragjik té jetés s€ kétyre njerézve autori e ka nén-
vizuar me episodin e késaj skice. Skena éshté dhé-
né me vija té shpejta, po ka njé realizim ngjethés.
Nj& i pasur tallet me uriné e lypésit.

— «A té kujtohet si e kemi ba? Uné ty me té
gjuejté né krye me gjithé té hollat gé kam né doré
e ti, mandej, me i marré... A je né fjalé?

— Po, por mos mé bje fort. Mé len tu ve syve
duert, mos té mé verbojsh.

— Miré. Hajt shpejt! Haha, pse dridhe? A po
ke friké?

— Jo... por po ndjej wri.

— A ?... A nuk ke friké?... dhe fill e mé krye
me kércénim djali e gjuwejti. Monedhat w shpérnda-
né me tingllim e kryet s’e luejti lypsi i vogél, lypsi
i mgeré; por, mandej, pa fuqgi, i lodhun, u ul ndér
gjuj dhe, mie buzégeshje, filloi lekét me mbledhé.
Né balle té tij, dielli shkélgente né nijé piké té ku-
ge: ishte gjalk.

Né skica, ashtu si edhe né poezi, | mjeti mé i
preferuar i Migjenit pér pasqyrimin e jetés éshté
kontrasti, vecanérisht ai midis t€é varférve dhe té
pasurve. Duke vizatuar «njeriun zotni», qé «notonte
ndér mendime: sezona e Te vjen... ndrron sezona
_ do ndrrohet grueja, ai, fémijét, si e lyp sezona», dhe
lypésin, qé «kéndonte» népér rrugét e qytetit «Zot-
ni, zotni, té lutem zotni, mé fal ndoj send!», shkrim-
tari ka theksuar me forcé té madhe pabaraziné sho-
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gérore.| Kété kontrast té trajtuar me mendime filo-
zofike e gjejmé& edhe né Alternativé, ose... ose. ..
dhe Tragjedi apo komedi, si dhe né skicat Ngjarje
pa lévizje dhe Né kishé, ku kleri predikon nén.
shtrim ndaj rendit né fuqi, ndérsa veté rron me té
gjitha té mirdt. Lypési largohet nga kisha duke iu
drejtuar plot urrejtje priftit «Po si do té jetoj uné?. .
Kété kwrr s'ma the. E uné, pra, due té jetojl». Sé
fundi, duke kritikuar ashpér artin antipopullor, qé
nuk pasqyronte mjerimin e popullit dhe i shérbente
rendit shirytézues né fuqi, te Novelé mbi krizén Mi-
gjeni tregon se si shteti i t& pasurve ndérsen «artin
e cfardollojshém»», qé t'ju predikojé t& varférve té
shtypur «butési dhe pajtims», kurse té pasurve su-
ndues méshiré ndaj skamnoréve. Ai rréfen se si ky
«art»> mashtron té wvarférit, pér té hequr doré nga
kérkesat e tyre («shpirti, dikur péllumb, ishte bamé
skyfter, tash w ba prap péllumb»), por nuk mashtroi
té pasurit: «Dredhi? Poshtni! Ndjenjat e ngurta té
té pasurve mbetén pa preké, mdérsa ndjenjat e Ty-
pésve u bané pambuk. Késhtu, lypsat nuk u kér-
cénohen té pasunve. Kéta, pa friké, fryhen si bibaj
me thalba arrash dhe shkélgejné si lustra e ké-
pucéves, ‘

Né periudhén 1936-1937, Migjeni e thelloi pér-
mbajtjen realiste t& prozés sé vet. Skicat, & iu fry-
mézuan nga mjedisi i fshatit malor t& Pukés, jané:
Legjenda e misrit, Qershijat, Bukurija qé vret, Ze-
neli, Puthja e Cubit. Ndérkohé, ai trajtoi temén e
qytetit te skica Zoti té dhashté! dhe, mé gjeré ako-
ma, te novelat Historia e njanés nga ato, Bukén toné
té pérditshme falna sot, Studenti né shtépi, Té ce-
len arkapijat, etj. Te prozat e shkurtéra Idhujt pa
krena, Gogoli, Té korrunat, Vetvrasja e trumcakut,
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rreh mendime filozofike, kurse te Program’ e njé re-
viste dhe Urime pér 1937 denoncon kryesisht artin
dekadent borgjez né shérbim té klasave sunduese.

Né «Legjenda e misrit», njé nga skicat méa té
goditura, shkrimtari trajtoi problemin e bukés. Por
diapazoni, me té cilin e shtjelloi, tejkaloi kufijté e
kétij problemi. Né kundérshtim me disa shkrimtaré
klerikalé té veriut dhe borgjezé & letérsisé zyrtare
1€ kohés, qé e idealizonin dhe e lustronin jetén e
mjeré t& malésisé | Migjeni e pérshkroi fshatin malor
ashtu si¢ ishte, t& uritur dhe té zhveshur, ku «njé
kolkérr Misri asht nji kokérrz dhimbje, kwr ka shu-
mé % e aspak Misér». Né ato male, me gjithé vuaj-
tjet e rénda, déshira pér jeté nuk éshté shuar te
njerézit. Por jeta nuk ka se si t& kuptohet pa buké.
Dhe buka pér «ta asht legjendé, sepse misri asht
fiala e dités, asht sinonim i jetés pér banorét legie-
nglaré té kétyne maleve té egra»} Kur shteti «me
gjymityrét e mpita» pérhapi lajmin se do t& ndante
misér, malésorét u drodhén nga gézimi dhe, «si
ﬂ}fﬂeglat, gé mblidhen rreth njé Lokrrés sé Misrit,
g’ashtu né njé gendér nénprefielkture» 1 mblodhén
ata «rreth depos sé Misrit». Ata do té merrnin misér
«pér fémijét e tyne t€ naimé nga mjerimi, té cilét, kur
duert shirijné, w pérngjajns lugeténve té vocérrs.
t Askush tjetér si Migjeni nuk arrifi t¢ paragesé né
letérsiné shqipe me kaq ngjyra té sakta figurén e
malésorit t& uritur dhe té poshtéruar, me até kraha-
ror vértet si copé graniti, Q€ «u shképut nga mali
dhe u venc.ios mbi dy kémbé té drejta e té forta si la-
nda e pyllit», por qé e ka shtypur aq fort uria, sa té
bjerré «cilésiné karakteristike» — purrériné tradi-
cionale — dhe t& dridhet pér njé kokérr misér. Pér
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kété ishte shkaktar regjimi né fuqi. Me ironi té pa-
pérmbajtur shkrimtari shfren urrejtjen e vet ku-
ndér veglave t& regjimit antipopullor, duke i tallur
si «wengjuj qé ndajné Misér». Mjerimin e madh té
fshatarésisé autori e paraget me ngjyra té tilla edhe
né Qershijat, ku pérshkruhet njé familje e varfér
malésore. Nusja éshté «e bukur, me sy té kaltért si
qielli e buzé si gershija», por vuan nga uria. Prapé,
ajo e do jetén, nuk heq doré prej saj. I vetmi gézim
pér té ishte gézimi efimer qé& i fal dashuria e burrit,
E vetmja shpresé ¢ saj éshté krijesa q& i fal kio da-
shuri. Por njé kujdes e mundon: po té lindé vajzé,
ajo do ta shesé «dhe shtépia do fitojé», kurse, po té
lindé djalé, «ai do té detyrohet té fitojé leké, gé té
blejé dicka pér vete». Kuadri i késaj familje té var-
fér fshatare plotésohet me figurén e vjehrrés, sé ci-
1&s jeta i shkoi me vuajtje, prandaj edhe nuk e tro-
ndit skena tragjike e lindjes sé fémijés nén pemé,;
me frutet e sé cilés gruaja shuan uriné né vend té
bukés, g€ i mungon, dhe me figurén e Rexh Metés,
té cilin mjerimi e ka plakur para kohe dhe e ka bé-
ré cinik e gojéshthurur. Né& «Bulkuria qé vret», Mi-
gjeni jep njé pamje edhe mé tragjike. Njé naté dim-
ri, né njé kasolle fshatarésh t& varfér, ngriu njé fé-
mijé. Pér t& ruajtur nga té ftohtit lopén, burimin e
vetém t€ jetesés, prindét u béné padashur shkak-
taré t€ vdekjes sé fémijés. Autori akuzon ministrat
dhe deputetét, gé mbajné vegjéling né njé gjéndje
té tillé shtypjeje dhe shfrytézimi, mjerimi dhe erré-
sire. Atyre ua «dhuron» si «pérmendore» fémijén e
ngriré. Pér shkak té marrédhénjeve té vjetra prapa-
nike né fshat, bujgésia jo vetém nuk pérparonte,
por shkonte gjithnjé e mé teposhté. Né «Zamneli»,
pérmes fjaléve té& nxénésit Zenel, shkrimtari paraqi-
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ti edhe njé heré gjendjen e prapambetur té fshata-
résisé punonjése: «Mjaft ma, Zotni meéswes, mijaft
na mésuet si duhet me jetue, cka asht miré e pukur
mjaft na mésuet, — megjithaté na po rrojmé si 170j-
tén stérgjyshnit tané, po né ato gézime e po né ato
mjerime, té lanun e té tretun ndér kéto bjeshké. QRe,
na shiko njé heré, njenit népér kémishé té shkyeme
i shifet supi i verdhé, tjetrit barkw si drrasé, atij
atje asht gati t'i bjeré té fikét mga uria, njé tjetér
prap memézi pérmbahet mos t'i bajné, dhambét
brr nga ethet.. .»K'Népérmjet gojés sé nxénésit duket
se fliste njé fshatarési e téré, e shtypur pa méshiré
nga feudo-borgjezia. Me figurén e kétij nxénési
shkrimtari dha tipin e vogélushit malésor, i cili kish-
te etje t& madhe pér té nxéné dhe, ndonése i mitur,
ishte aq i zgjuar dhe i vetdijshém, sa té kuptonte
gjendjen aq té vajtueshme né& té cilén jetonte. Ai
éshté tipi i fémijés, g€, mbi dhembjen vetjake,
ndjente dhembjen e popullit: «S’kemi kurrgja, Zotni,
as vegla té reja pér puné, as shtépia higjenike té mi-
e si né shtetet e tjera, jemi té vegjél-. Proza mby-
llet me njé arsyetim fatalist té autorit, por lexuesi
ndahet me optimizmin g€ sugjeron romantika e
nxénésit.

Né skicat dhe né tregimet mbi jetén e fshatit,
shkrimtari rréfen se si fshati gjendej né njé kon-
trast té thellé me qgytetin. Personazhet e mjedisit
fshatar, qé detyrohen té vijné né kontakt me botén
e qytetit, bien pre e moralit t& ulét, pre e hipokrizi-
sé dhe e mashtrimit — karakteristika kéto té bor-
gjezisé sé qytetit. Por me tregimin e shkurtér «Puth-
ja e Cubit-, Migjeni ngrihet né shkallén e kuptimit
té sé drejtés sé fshatarésisé pér t'u revoltuar. Megji-
thése cubéria ishte njé formé e protestés individua-
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le, né njé kohé kur fshatarésisé i mungonte organi-
zimi dhe programi i garté revolucionar qé do t'ia
Jepte mé voné klasa punétore me partiné e vet té
pararojés, ajo formé lufte bénte pér vete mjaft
fshataré t& thjeshté: «Dilés iu ba se ky Cub nuk asht
ai cub pér té cilin flitshin se vret, grabit, pérdhu-
non. Me té vérteté po até emén kishte, por jo, nauk
ishte ai. Cubit— mik njézetekatérvjecar i buzége-
shej nana, i buzégeshej Pranda, e shogja e re e vlla-
ut, baba i fliste me za té buté e vllaw kéndonte me
té. Cubi — mik ishte i miré dhe té gjithé e nde-
rojshimss.

Njé gjendje po aq t& mjeruar dhe njé revolté té
tillé sa né jetén e fshatit Migjeni i vuri re edhe né
jetén e qgytetit. N& «Zoti té dhashté!ls tregohet se si
shfrytézimi e thellon edhe mé& shumé varféring ndér
shiresat popullore, duke i kthyer njé pjesé té tyre né
lypés. Lypési &éshté njé nga personazhet mé té
shpeshta te vepra e Migjenit. Lypésing, ashtu si pro-
stitucionin, rrugacériné dhe pijen e tepért ai e tregoi
si fenomen tipik té realitetit té kohés. Ashtu si né
poezi, edhe né skica, tregime dhe novela, mjeti mé
i preferuar i Migjenit pér pasqyrimin e jetés éshté
kontrasti, vecanérisht ai midis t& varférve dhe té
pasurve. N& kété ményré, shkrimtari ka theksuar
me forcé t& madhe pabaraziné shogérore, p.sh., mi-
dis punétorit t& papuné dhe zotérisé parazit, etj. Por
shkrimtari ka paraqitur edhe protesta kundér késaj
pabarazie. Lypési, qé dikur kishte gené farkétar
(Zoti té dhashté!), urren dhe mallkon pa pushuar.
Mallkimet e tij nuk kursejné as peréndiné. Até e
neverisin fjalét qé dégjon né kishé: — Zoti, qé kuj-
deset pér zogjté e giellit, s’ka me i lané njerézit ts
vdesin nga dja. Hee — thoshte lypési tue dalé, sot
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nuk asht njashtu. Zoti ndoshta kujdeset pér trum-
caké dhe pér priftén, por pér mue s'e besoj. Mue
dhe shokét e mi po na harron edhe bota, e st té mos
na harrojé Zoti, qgé s'na ka parasysh?» — thoté ly-
pési né dialogun me vetveten. I indinjuar thellé nga
géndrimi i ftoht&, i paméshirshém, i té pasurve, dhe
nga predikimet demagogjike, mashtruese, t& kishés,
lypési «shtréngoi dhémbét pér ta ndalé gjuhén, 2 cila
ishte gati té kalonte kufinin e njerézisé. Shtréngoi
edhe grushtat e thojt... Pérpara wvetes muk shef
asgija tjetér, vec objelkte ménies.

Por mé gjeré jetén e gytetit e ka pasqyruar Mi-
gjeni te tregimet dhe novelat. Né tregimin «Histo-
ria e njenés nga ato-, al pérshkruan até kategori nje-
rézish, t€ ciléve rendi feudalo-borgjez u shkatérron
jetén: graté e pérdalura. Personazhi kryesor i tregi-
mit &shté Lukja, njé malésore, gé kishte zbritur mné
qytet, e shtyré nga uria. Pér té rrojtur, ajo u shtré-
ngua té shiste veten. «Shognia, drejt ose zhdrejt, e
detyroi», shpjegon shkrimtari. Rruga, g€ ajo mori,
e gjymtoi fort moralisht. Ajo u bé cinike, sikurse
shogéria, ligjeve t& sé cilés iu nénshirua. Por, me
gjithé jetén téré poshtérime gé& bén, Lukja ka ruaj-
tur né shpirt edhe disa gjéra pozitive. Shpesh, ndje-
nja e dinjitetit njerézor, déshira pér té jetuar né
ményré t& ndershme, nxjerr krye mé ndérgjegjen
e Lukes t& helmuar nga morali i prishur i shogérisé
s¢ ndaré né klasa antagoniste. Ajo fillon té urrejé
gjendjen e vet té poshtéruar dhe i dhembset vetja,
se ¢do dité e mé tepér shket né greminé Njé valé
humanizmi aktiv shpérthen nga penda e Migjenit
pér k2to krijesa, viktima té rendit shfrytézues né
fugi: «Kanjéheré edhe Luken ¢ zente mjé trishtim i
pakufishém. I dhimbte ajo gja, qé e quajné shpirt,
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por vetém mjé heré, se, po t'i dhimbte ma shpesh,
zotnia do ta gitte jashté, pse Lukja ndér ato caste té
rralla thente gota, cinia, pasqyra dhe cka t'i vinte
pér dore... O, sa trishtim, pothuej njé dhimbé fi-

- zike ndjente kur u kujtonte se asht nji grue, qé nuk

prodhon, nji kukull, nji lodér, me pasé pér t'ia ku-
shtue dhe harrwe ato orét e mbrapshta, kur e shef
veten té zhigatun né balté». Ajo bén pérpjekje pér t&
dalé nga kjo giendje, por pa fryt. Burri, me té cilin
u martua, filloi t'ia hajé t& dyqind napolonét g& ajo
mblodhi pér té kaluar njé plegéri té qeté. E flakur
né mes té katér udhéve, e vetme, pa njeri dhe pa
mijete jetese, Lukja ¢mendet. Te ky tregim, shkrim-
tari sulmon me méri moralin hipokrit té shogérisé
cifligaro-borgjeze, qé rreket mé kot t& mbulojé shém-
tiné e vet. Se si papunésia shkatérron familjet dhe
i shtyn njerézit né udhén e rrénimit moral tregohet
né «Bukén toné té pérditéshme falna sot...», Per-
sonazhi, i tregimit, Kola, mé& paré kishte gené ka-
marier, kurse tani ka mbetur pa puné. Cdo dité, qé
nga méngjezi gjer né mbrémje, ai mé kot pérpiget
té gjejé ndonjé puné. Puné pér teé s’ka. Kriza eko-
nomike hedh «n’ankand» cdo dité mjeréz té tjeré.
Gjendja kegésohet. Né& shtépi mungon edhe gjéja
mé e domosdoshme — buka. Nga uria e vazhduesh-
me, fémija e vetme sémuret réndé. Pér té gjetur
puné, Kola shkon né nj& qytet tjetér. Por edhe
atje puné nuk gjen. Kur kthehet ng shtépi, ai sheh
se e shogja, pér t¢ shpétuar fémijén dhe pér té je-
tuar. ka filluar t& shesé veten. Atij muk i mbetet
tjetér, vecse té& mbyllé syté. Duke treguar, me njé
realizém té ashpér, historiné tragjike té késaj fa-
milje, Migjeni i ¢jerr maskén shogérisé borgjeze.
Nga ana tjetér, ai vé re né kété tregim se protesta,
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qé zé fill né shpirtin e té varférve, duke geng Spoli=
tane, e ‘paorganizuar, mbetet né gjysmé t& udhés.
Shkrimtarit i vjen keq g& ata nuk kuptojné ende
arsyet e vérteta t& mjerimeve, ku jané pllakosur.
Bile, né zérin e tij, ndjehen nota gortimi. «Kush ka
faj? — Kola thoté askush s’ka faj — dhe aty gén-
dron e tané tragjedia e tij». Monologut {8 brend-
shém té& Kolés i pérgjigjet autori né kéts ményré:
Vuejtja intime déshpéruese, e cila t¢ udhéheq né
vetévrasje. Po miré asht qé Kola mendonte ashtu
e jo ndryshe. Ta dinte ai se kush e ka fajin, ose,
sé paku, t’ia kishte vu ai veté kujt fajin, atéhers —
eh, atéheré!.. Fuqité e njerézve n'ankand loushedi
st do té veprojshin!s Edhe kétu Migjeni pérdor kon-
trastin, si¢c &shté ai.qé pérftohet midis gjendjes shpir-
térore 1€ té papunit, Kolés, dhe tregtarit t& qytetit,
zotit Filip, midis varférisé sé tmerrshme t& njerés
palé dhe jetés sé ngopur té palés tjetér. Novela
«Studenti né shtépi» ka pér temé jetén e njé famil-
jeje borgjeze krahinore. Sikurse edhe tregimet e
tiera, kjo novelé trajton disa probleme sé& toku, Kur
ishte ende student, né njé nga vendet e Evropés
peréndimore, Nushi ishte betuar se do té jepte njé
«kontribut» pér «gjeste ideale». Mbasi mbaron studi-
met dhe kthehet n& shtépi, ai ndeshet me despotiz-
min e babait né familje dhe me zakonet patriarkale
t€é mjedisit, si¢ éshté géndrimi fyes ndaj femrés,
etj. Té gjitha kéto Nushi i véshtron si gjéra, qé pe-
ngojné pérparimin e shoqérisé. Por ai nuk hidhet té
luftojé konservatorizmin patriarkal qé sheh si n@
jetén familjare ashtu dhe né até shogérore. I vet-
mi «kontribut», q& i dha pérparimit t& shoqériss,
ishte se mundi t'i shfaqte babait «disi mospélgimin
€ vel» pér martesén e sé motrés, Ages, me njé treg-
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tar, burré i kaluar nga mosha dhe i shémtuar. Duke
mos gjetur né vete forca pér t'u ngritur kundér za-
koneve té vjetra prapanike, gé e ndrydhin njeriun
shpirtérisht, Nushi filloi t'i harrojé parimet ¢ pérpa-
rimit, pér té cilat kishte éndérruar, kur kishte gené
student. Shumé shpejt, mjedisi rrethues dhe ideo-
logjia patriarkale mundén ta mposhtnin até. Heqja
doré nga synimi pér té kontribuar né emancipimin e
shogérisé ose «falimentimi dogmatik-shpirtnuers,
si shprehet autori, ngjan sepse Nushi nuk ishte
shképutur plotésisht nga e vjetra, se ai vazhdonte
i quante «té shenjta» parimet — bazé mbi t& cilat
ngrihej familja borgjeze. Njé vend té dukshém te
novela «Studenti né shtépi» z&é demaskimi i moralit
hipokrit t& shogérisé sé kohés. Kjo temé &shté e li-
dhur me figurén e motrés sé Nushit, Agen. Ajo mo-
ri njé rrugé té papélgyer, jo sepse ishte e degjene-
ruar, por sepse e shtyu mjedisi, né té cilin jetonte.
Familja, pa e pyetur, i dha njé burré té vjetér dhe
té shémtuar, vetém e vetém sepse ishte i shtresés
sé vet € pasur, kurse, mé voné, aprovoi heshtazi
lidhjen e saj me Lulin, cirakun e burrit. Lidhur me
kété motiv, Migjeni e ndérpret tregimin dhe, me
njé tiradé té forté ironie, i ¢jerr maskén moralit bor-
gjez: «Nderi i shogérisé asht i pacénueshém. I mjeri
ai, i cili provon ta cénojé! Sé paku késhtu ngjan
pér fage. Mos té gérdhishtet, mos té prishet lustra
e shognisé sé¢ qytetit toné. Té shkélqejé lustra e
marrédhénieve tona té pérditshme me shogi-shogin,
té shkélgejé si képuca e lustrueme mé balié... Ve-
tém dicka: skandali nuk durohet. Bani ¢mos qé té
mos shkaktoni skandal!»> Temén e marrédhé&nieve pa-
triarkale trajton edhe tregimi «Té celen arkapijat-.
Né& t8 shkrimtari vé né lojé fanatikét e térbuar nga
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shtresa e pasur e gytetit, g&¢ nuk léné gjé pa béré
P€r té€ penguar emancipimin e femrés. Pérfagésuesi
tipik i k&saj shtrese t& mykur, gqé mban nén su-
ndimin despotik familjen, &shté ‘personazhi Oso
Bakalli.

FNjé vend té vecanté tani zéné skicat, qé traj-
tojné probleme filozofike. Te «Idhujt pa krena-», Mi-
gjeni shtron idené se ¢do rend shogéror ka edhe
format e veta shpirtérore. Kalimi nga njéri rend te
tjetri béhet népérmjet njé «tufani té tmershémss, i
cili del «nga zemra e dheut» domethéng, nga revo-
lucioni i pércaktuar prej kushteve té brendshme té
vendit dhe jo «nga njé ané e horizontit dhe as nga
gielli», domethéné jo mnga revolucioni i importuar
prej jashté] Né periudhén e kalimit ndodh, né pla-
nin ideologjik, njé& ballafaqim i sé vjetrés me t& re-
né, qé do té pérfundojé me fitoren e sé resé, e cila
do té jeté e afté «té ndértojé» idhujt e rinj, dome-
théné idealet e reja «pér t'uw adhurue nga turmat) Se
landa 2 tyne ka pér té gené moral i kohés e modeli
¢ tyne — njeriu i socéms». Te «Gogoli», ku rrihet,
né sferé filozofike, njé temé ndérkombétare, figu-
ra e gogolit na kujton figurdn e fantazmss, me t@
cilén pérfytyrohej nga borgjezia komunizmi, ashtu
si¢ e kané& pérshkruar K. Marksi dhe F. Engelsi te
«Manifesti komunist». Migjeni aludon né gjendjen
‘politike t& Evrop#s né prak té Luftés sé Dyté Botg-
rore. Népérmjet liliputéve, vihet né lojé mburrja
zhurmémadhe e fashistéve, t& cilét bénin «paraka-
lime demostrative plot pompé, plot fijalé kumbuese
nga uniformat shkélgyese». Shkrimtari vé né dukje
frikén e madhe qé i kishte kapur fashistat nga pér-
hapja e 1évizjes komuniste ndérkombétare. «Zot na
shpéto nga gogolil» thérrisnin ata, ndérsa pérgatit-
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nin luftén. Me kauzén e fashistéve bashkohej edhe
feja. «Njerézit e vegjél, gé gjindzn né errésiné, au-
tosugjestionohzn, se errésina krijon gogola. Ndonjé
rreze drite, e ardhun me gérma té ndonjé shtypi té
shenjté — u jep idené e gogolit. Asht si King-Kon-
gu fantastik. I tmerrshém.. » Ashtu sikurse njé né-
né injorante, me qéllim gé té vejé né gjumé fémi-
jén, e tremb kété me hijen e gogolit, pa menduar t&
zbulojé shkakun e brendshém té wvajit té fémijés,
ashtu edhe klasat feudale e borgjeze, 1€ tmerruara
nga revolucioni, 1 trembin njerézit e vegjél me «go-
golin» e komunizmit, duke injoruar kérkesat e ma-
save g€ ato shiypin dhe shfrytézojné. Te skica «Té
korrunat», Migjeni flet pér mjerimet q& do t'u sill-
te masave punonjése lufta imperialiste, € pérgatitur
me ankth nga shtetet fashiste. Me elementét e njé
fabule, Migjeni pérshkruan njerézit, qé lévrojné
arat, por té ciléve, né vend té grurit t& mbjellur,
u shfagen topa hekuri, me gryka té drejtuara nga
fshati... «Té gjoré, me shpresa té thyera, me tri-
shtim té papérshkrweshém, w kthyen né fshat. E,
kur arritén ndér shtépia, gjysém té marré nga men-
dimi dhe vuajtja, fémive, qé kércejshin dhe kéndoj-
shin, u thapé: — Do té mésoheni me ngrané helkusr!
— Oho, oho, me ngrané hekur! — Kéndojshin dhe
kércejshin fémijté pa té keq.»

Né disa skica té tjera, shkrimtari. kritikon ash-
pér artin antipopullor. «Program’ e mjé reviste» vé
né lojé «apoliticizmin» e politikanéve hipokrité dhe
té gazetaréve reaksionaré. Shkrimtari stigmatizon
politikén e regjimit, i cili subvensiononte shtypin
zyrtar, per té mashtruar lexuesit se, me njé «revis-
té ideale, gjoja do 1€ mbronte «ata, qé nuk kané
mbrojtjer, do té pérhapte «moralin» fetar dhe do t&
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zgjonte «kombtarizmin-»., Migjeni ka mbajtur gén-
drim té papajtueshém kundér artistéve, qé nuk e
vrisnin mendjen pér brengat e popullit. Bashké me
ta, ai tall teoriné e «artit pér art». Te skica «Buku-
ria, gé vret» ai flet pér artistét, té cilét, né vend gé
té pasqgyrojné jetén € mundimshme té masave, i
marrin motivet pér veprat e tyre nga lashtésia kla-
sike., Al nuk 1& pa qélluar edhe filmat e kohés, té
cilét shprehin garté degjenerimin e artit. Dihet se
Shgipéria ishte béré njé treg i liré pér kompanité
kapitaliste t&€ kinematografisé italiane, amerikane,
frenge, gjermane, qé e pérdorin filmin si mjet, pér
té propaganduar ideologjiné borgjeze dhe moralin
e prishur. Te proza e llojit t& epistolés, «Urime pér
1937-, Migjeni ironizon sentimentalizmin léngues té
filmit «Mbretéresha Kristina»: «Nga gézimi i madh,
né sentimentalizém, té puthish drrasat e dhomés e
shtyllat, si bani Greta Garbo, né [ilmin «Mbretne-
sha Kristina», kur shijoi dushuriné shtazore (desha
té thom hyjnore, por mjé soj asht).

Megjithaté, jo kudo Migjeni ka realizuar ide t&
drejta. Ashtu si tragjizmi i njeriut, qé genka i para-
caktuar té€ jetojé mé njé natyré té shkreté malore
(«Vetévrasja e trumcakut»), ashtu edhe notat e trish-
timit dhe té fatalizmit («Zeneli»), jané kufizime né&
paragitjen e realitetit. Por, marré né térésiné e vep-
Tés né pr_ozé, ato nuk pérbéjné thelbin ideor t& saj,
jané disa luhatje shpirtérore té autorit, qé rrjedhin,
sic e thamé edhe pér ndonjé vjershé, nga gjendja
shogérore e kohés, nga presioni i ideolgjisé sundue-
se dhe nga kundérshtité e tij 1€ brendshme si njeri
e si shkrimtar.
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# Migjeni mohon strukturén dhe superstrukturén
e rendit né fuqi. Kjo pozité e mohimit pércakton
pjesén dérrmuese té prozave té tij. Ai mohon duke
paraqitur, pikésépari, me mjaft vértetési, gjendjen
reale té shoqgérisé, né pabaraziné e saj té theksuar,
né ndarjen e saj klasore, né kontrastin midis puné-
toréve dhe borgjezit, t€ fshatit dhe t& qytetit, t& gru-
as dhe té burrit, etj. Migjeni ia doli me artin e por-
tretizimit t€ rijapé pérfagésuesit tipiké té masave
né rrethanat tipike t& kohés — ménjanég, pérfagésue-
sit e klasave t& shfrytézuara dhe, mbané tjetér, ata
té klasave shfrytézuese. Imazhi i qytetit dhe ai i
fshatit dalin mjaft qarté né veprén e tij. Ideologjia
drejtuese dhe metoda artistike i dhané doré Migje-
nit gé, me forcén depértuese té vézhgimit, {& pasqy-
rimit dhe t€ portretizimit, t& nxirrte né pah: marré-
dhéniet shogérore — mjerimin e vegjélisé, ménjané,
dhe begatiné e klasave parazitare e t& veglave té&
tyre, mbané tjetér! Te asnjé vepér tjetér shqiptare,
para asaj té Migjenit, nuk doli mé& gjeré, mé thell&
dhe mé me vértetési realiteti shogéror me disa pam-
je t& gjalla t& jetés qytetare dhe fshatare, me njé
galeri t€ téré personazhesh tipike. Migjeni &shté i
pari gé bén pérpjekje serioze pér té paragitur figu-
rén e punétorit, té shtypur dhe té shfrytézuar, dhe,
krahas tij, vargun e cirakéve, lypésve, etj. t& flakur
né mes té rrugéve. Ai €shté nga & parét qé paraqet
femrén si viktimé té organizimit té padrejté té sho-
qérisé, té gjendjes s€ saj té robéruar né familje dhe
né shogéri, té katandisjes sé saj né njé mjet shfry-
tézimi dhe poshtérimi t& pashembullt | (Qershijat,
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Studenti né shtépi, Té celen arkapijat, Bulkén toné
té pérditshme falne sot, etj.)

¥ Né galeriné e personazheve nga vegjélia béjné
pjesé njé radhé figurash fshatare, burrash dhe grash.
qé robétohen né pung, té uritur dhe té zhveshur, té
shirytézuar deri né palcé nga klasat né fuqgi. (A do
gymyr, Zotni?, Legjenda = misrit, Bukurije é
vret. Té korrunat, etj. Dhe, né mes té kétyre per-
sonazheve nga vegjélia e qytetit dhe e fshatit, njé
vend té& konsiderueshém zené figural e fémijéve, qé
nga ato anonime deri te Luli dhe Zeneli. Te kéta pér-
faqésues té vegjélisé, shkrimtari nuk sheh vetém
objektin e shtypjes dhe té shirytézimit, por edhe re-
voltén e tyre, qofté spontane ose t€ paorganizuar.
Té tilla, né radhé té paré, jané figura e proletarit t&
papung (Moll’ e ndalueme) dhe ajo e malésorit ko-
mit (Puthja e Cubit). Pérballé tyre, Migjeni ka véné,
né kontrast t& thellé, pérfagésuesit e klasave shfry-
tézuese: zotérinj & borgjezisé e feudalé (Sokrat i
vuejtun apo derr i kénaqun?, Studenti né shtépi, Té
celen arkapijat, etj.), g& jetojné si parazité, duke
shfrytézuar punétorét, gé ruajné doke dhe zakone
aq prapanike né familje dhe né shoqéri, priftérinj
hipokrité dhe servilg, gqé i shérbejné me zell ren-
dit feudalo-borgjez, duke mashtruar ‘popullin me
predikime boshe (Né kishé, Idhujt pa krena, etj).,
gazetaré kalemxhinj né& shérbim té regjimit reak-
sionar (Program’ e njé reviste, Novelé mbi krizé,
etj.). Gjithé kéto figura ai i ka dhéné me mjeshtéri
té madhe portretizuese. T& parét, njerézit e popu-
1lit, i ka pérshkruar jo vetém me ndjenjén e dhé-
mbjes sé thellé, por edhe té dashurisé sé zjarrtg,
kurse té dytét, pérfagésuesit e klasave sunduese dhe
veglat e tyre, me pérbuzje, ironi, satiré dhe sarka-
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zém, shpesh né ményré karikaturale. Ai i kushtoi
njé réndési 1€ vecant? portretizimit. Né tregimet,
bile edhe né novelat, veprimet kané njé shtrirje té
kufizuar dhe ndodhin shpesh pa ndonjé ndryshim
planesh. N& shumicén e skicave, sikurse edhe né
poezité, nuk ekziston njé veprim a subjekt i vérte-
té. Migjeni 1 jep réndési veprimit, aq sa i vlen pér
t& ndértuar personazhin. Figurat e njerézve pérvi-
johen né& ményré té spikatur, duke nxjerré né pah
mé tepér tiparet morale se sa ato fizike. Pérvijimi i
personazheve vrealizohet p&rmes pérshkrimit té
shpejté té gjesteve, por kryesisht t¢ monologut té
brendshém. Thuajse gjithé personazhet, q& pérfaqé-
sojné shiresat e popullit, jané té kredhura né men-
dime, ¢ojné njé jeté té brendshme intensive. Por,
mbi bazén e tipareve t& skicuara nga autori me di-
sa detaje tipike, qé shprehin vijat mé& karakteristi-
ke morale dhe fizike t& personazheve, mbi bazén e
lévizjeve e veprimeve té tyre t& thjeshta, imagjina-
ta e lexuesit i rindérton ato né téré kompleksitetin
e tyre. Pikérisht kétu géndron njé nga meritat mé
té médha 1€ artit t& Migjenit né prozé. Krahas para-
gitjes s€ mjerimit t& popullit, krahas paraqitjes sé&
urrejtjes s& grumbulluar né masat, protestés dhe re-
voltés sé tyre, ai, n& emér té forcave té reja shogé-
rore, béri thirrje pér pérmbysjen e rendit té pa-
drejté politik, ekonomik dhe shogéror. Kéto thirrje-
sidomos né poezi — si dhe éndérrimet pér njé té
ardhshme mé té bukur njerézore, formojné notat e
romantizmit t&€ tij revolucionar — pjesé pérbérése e
realizmit, gj€ qé ia sugjeruan, né radhé té parg, 1&-
vizja punétore dhe pérhapja e ideve komuniste né
Shqipéri.

Por Migjeni nuk arrigii gé, krahas mohimit té&
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botés s€ vjetér, t& shprehte pohimin e botés sé re,
botés socialiste. Dhe kjo ndodhi pér arsye objektw?
dhe subjektive. Né radhé té paré, né vitet '30, né
Shqipéri ende nuk ishte ngritur né nivelin e duhur,
nga ana ideologjike dhe organizuese, lévizja punéto-
re, pasi i mungonte partia e pararojés, gé do té the-
melohej vetém pak vjet mé voné, né kushte t& njo-
hura historike. Njékohésisht, Migjeni veté ende
nuk ishte i formuar plotésisht né botékuptimin e tij
materialist shkencor dhe kishte mjaft kufizime, Iu-
hatje e dobési té tjera t& karakterit vetjak, gé u
shprehén kryesisht te disa poezi intime dhe te disa
skica t& mendimit filozofik. Po pikérisht né bazén
e ideologjisé drejtuese pérparimtare dhe té metodés
artistike t€ realizmit kritik me nota té romantizmit
revolucionar géndron stili i tij karakteristik, gé e
dallon menjéheré nga shkrimtarét e tjeré té vendit.
Stili i Migjenit éshté zakonisht energjik. Ai gjé-
mon nga dhembja pér t& mjerét, jo me ankime,
por me duf té brendshém, me urrejtje. Ai shpérthen
né sulm me poterd, kur godet shtypésit, pérshko-
het nga ndjenja t& zjarrta, kur u bén thirrje té shty-
burve pér revolté; stili &shté i ngjeshur me ironi,
né satirén e mprehté kundér armiqve té popullit,
— ironi e cila kalon menjéheré né njé sarkazém
tragjik. N& castet e éndérrimeve pér té ardhshmen,
stili béhet thellésisht i é&mbeal.

Migjeni, pra, nuk e pasqyron jetén né ményré
indiferente, soditése, Na prozé, ashtu si dhe né poezi,
ai e péreakton qarté tendenciozitetin e vet. Njé rol
t& caktuar p&r kuptimin e koncentruar t& brendisé s&
shkrimeve t€ tij kané titujt, q& jané mjaft origjina-
l1é dhe shprehés. N tg dyja gjinité, mjetet kryesore
figurative qé pérdor Migjeni jané: antiteza, simboli
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dhe alegoria. Antitezat synojné té nxjerrin né shesh
pabaraziné né shoqéri, ndarjen né klasa antagoniste,
kurse simbolet dhe alegoria thelbin e fenomeneve
politike e shogérore, & térheqin vémendjen e
shkrimtarit. Shpesh ai flet me aludime, nénkuptime.
Ndonjéheré, pérmes tyre, éshté e véshtiré té zbulo-
het mendimi i tij sintezé, si¢ ngjet, pér shembull,
me disa proza filozofike. Por, kur lexuesi njihet me
realitetin e kohés dhe me stilin e shkrimtarit, nuk
e ka té véshtiré té ndjeké fillin e ideve. Megjithaté,
ka raste kur ato béhen me t& vérteté té erréta (Ve-
tévrasja e trumcakut, etj.). Né prozé, ndryshe nga
poezia, fraza &shté zakonisht e shkurtér, lakonike.
Migjeni pérshkruan, tregon dhe gjykon mé ményré
kongize. Ai nuk ndjek procedimin e analizés, por té
sintezés. Prozat e tij, vecanérisht té shkurtérat, 1
afrohen ritmit té poezisé. Koncentrimi maksimal i
frazés béhet duke ménvizuar predikatin logjik, fja-
lén mé té réndésishme té mendimit. Si rregull, folja
gati pérheré vjen né fund. Fraza pérmban até ritém,
qé i jep harmoni karakteristike shprehjes. Shumica
e frazave t& shkurtéra ndiget nga pérséritjet e
shpeshta. Pérséritjet béhen duke rimarré njé fjalé
té frazés pararendése, qofté pér t& forcuar idené,
qofté pér t€ béré lidhjen midis dy mendimeve. Ja
njé shembull: «A mundet me gené fryti i saj pro-
dhim dashnuer i natyrés? — Fryti i saj, i filluem
dhe i lindun né mjerim, edhe ka me w rrité né mje-
rim, se vuejtjen dhe mjerimin e merr né trashégim.
dhe, si pasojé e kétyne: urrejtjen. Urrejtja, me té ci-
lén u lind, do ta bajé ndoshta edhe cub. E cubi asht
cubl» (Qershijat). Heré 1& tjera, pérséritet fiala e
konsideruar si thelbésore nga pérmbajtja pér t& en-
dur tregimin. Fjalét misér (Legjenda e misrit), idhuj
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(Idhujt pa krena), gogoli (Gogoli), etj. duken shpesh
pér té pércaktuar vazhdimisht vlerén e tyre né té-
résiné e kontekstit. Inversionet, agq & shpeshta né
prozén e Migjenit, sa té pérb&jné njé procedim té
dendur stilistik, jané gjithashtu karakteristiké pér
poeziné (Puthja e cubit, etj.). Pérshkrimi béhet me
pak penelata, me njé plasticitet skulpturor. Thellé-
sisht realiste, proza e Migjenit dallohet pér situata,
ambiente dhe figura, qé japin pérfytyrime té gjera.
Me shprehjet kongize, qé shmangin ¢do rrethané té
panevojshme pér veprimin e personazhit, shkrimtari
grumbullon faktet kryesore dhe, pérmes tyre, nxjerr
né pah tiparet shquese té fenomenit shogéror. Ai
bén zakonisht njé hyrje t& menjéhershme né shkrim
ose né tregim. Dekoret e natyrés i pikézon me ngjy-
rat mé karakteristike, né ményré shumé té kursyer,
si_domos kur do t& nxjerré kontrastin midis naty-
rés sé bukur t& Pukés dhe gjendjes sé réndé té ba-
noréve té saj. Njé mjet i vecanté procedimi éshté
dlftlogu, i cili béhet i ngjeshur, por i shkathét, Ndo-
njéheré, mjafton njé frazé e vetme, né formén e
pyetjes retorike ose té ndérhyrjes emocionale té
autorit, pér té thyer monotoniné e tregimit. Shpesh
shkrimtari pérdor té folurén tipike té personazhit,
pér ta karakterizuar kété népérmjet gjuhds sé tij.



III PERKUJTIMI

1 Né kérkim té zbulimit dhe té botimit té veprés
sé ploté.

Thellté né veten teme flejné kangét e

pakéndueme,
té cilat ende vuetja as gézimi s’i nxori,

te cilat flejné e presin njé dilé ma té lumnueme
mee shpérthye, m'u kéndue pa friké e pa zori.

(Kangét e pakéndueme).

Pér té gjallé té Migjenit, publiku i gjeré njo-
hu vetém njé pjesé té veprés sé tij. Shumica e pro-
zave dolén né drité pas vdekjes sé shkrimtarit.

Sa ishte né Torino, atij iu botuan. skica té ko-
rrunatl), viershat Vuwejtja®) e Frymézim i pafat’) dne,
postume, novela Zeneli%). Atje, né dhe t& huaj, ai
shkroi prozat Husarét n’Adriatik dhe Kanga e qytz-
tit té huwej, filloi I fjundmi Skanderbeg, Kanga e
trumcakut e Torino — Sanatorium San Luigi, té
mbetura t& gjitha doréshkrim dhe t& papérfunduara.
Interes sjellin edhe letrat q& u dérgoi prej atje nje-
rézve té familjes dhe disa shokéve e miqve né
Shqipéri.
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Pasi u bllokuan «Vargjet e lira» dhe nuk u le-
juan t€ garkullonin, admiruesit e veprés sé shkrim-
tarit i mblodhén shkrimet e tij né poezi dhe né pro-
z&, gé€ ishin botuar népér organe té ndryshme shty-
pi, i daktilografuan né disa kopje dhe i shpérndané
doré mé doré, sidomos gjaté Luftés Nacionalclirim-
tare. Njé pérmbledhje té tillé e ka pasé ruajtur
edhe autori i kétyre radhéve.

Né fillim t€ vitit 1944, motra e vogél e Milloshit,
Ollga, e pérkrahur nga gjuhétari Kostag Cipo, hodhi
né shtyp «Vargjet e lira». Né Shqipéri sundonin na-
zistét gjermang, kurse populli, i udhéhequr nga
PKSH, zhvillonte luftén mé té lavdishme pér ¢liri-
min e ploté kombétar dhe shogéror. Autoritetet cen-
suruan dy vjersha té edicionit té paré té pagarku-
lluar (Parathanja e Parathanjeve dhe Blasfemi), si
shumé t& avancuara kundér fesé dhe Klerit. Valli-
mit iu shtuan teté vjershat e fundit qé poeti i kish-
te shkruar pas vitit 1935 né Puké&, domethéné pasi
kishte dorézuar pér shtyp variantin e paré té librit
«Vargjet 2 lira». Véllimi, i dalé mé 1944, plot té
meta e gabime shtypi, pati nj& pérhapje té kufizuar
né Shqipéri.

Me clirimin e vendit dhe me ardhjen né fuqi té
pushtetit popullor, interesimi pér figurén dhe vep-
rén e shkrimtarit u shtua né ményré té jashtézakon-
shme, ashtu sikurse pér figurat dhe veprat e mé t&
shquarve shkrimtarg pérparimtaré t& sé kaluarés.

Né gusht té vitit 1948, me rastin e 10-vjetorit té .
vdekjes sé Migjenit, e pérkohshmja «Literatura
joné», organ i Lidhjes sé Shkrimtaréve t& Shqipé-
risé, botoi 16 nga t& 22 prozat, qé kishin dalé deri
atéheré né shiyp.

Né gusht t€ vitit 1953, me rastin e 15-vjetorit
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té vdekjes sé Migjenit, e pérkohshmja «Letérsia
joné», organ i Lidhjes sé Shkrimtaréve té Shqipé-
risé, botoi 2 nga té 8 prozat e panjohura, t& ruajtura
nga familja e autorit: T¢ ¢elen arkapijat dhe Stu-
denti mé shtépi.

Njé vit mé voné, mé 1954, Ndérmarrja Shteté-
rore e Botimeve nxori librin «Migjeni — Vepras,
qé pérfshinte pjesén mé té madhe té 1éndés sé mble-
dhur dhe té pérgatitur nga Skénder Luarasi, qé né
gusht té vitit 1948, pér ta botuar nén kujdesin e
Lidhjes sé Shkrimtaréve, mbi bazén e doréshkrime-
ve 1€ ruajtura nga familja. Né véllimin e vitit 1954
gjenden «Vargjet e lira», t& plotésuara me vjershat
e censuruara mé 1944 dhe me «Novelézat» ase «No-
velat e gytetit t&€ veriut», t& pabotuara deri atéhera.
Migjeni kishte 1éné doréshkrim njé radhua prej 99
fletésh me titull «Novelat e gytetit t& veriut» e me
néntitull «Refrene té gytetit t& veriut», nisur ose
mbaruar sé€ shkruari mé 31 dhjetor 1936 né Shko-
dér. Lista pérfshinte titujt: S’ke té drejté, o Lec!
(fshiré me vizé dhe shkruar pérsipér «E drejta e
Skénderit»). Historia e njanés mga ato..., Bukén e
pérditshme falna (zévendésuar fjala e fundit me
«epna sot»), Matané gardhit asgja té re, Pak poezi,
Té gelen arkapijat, Fémijét né shtépi (mé voné ti-
tulluar Studenti né shiépi), Babiloni, Né kishé, A
do qymyr, Zotni?, Njé refren i qytetit tem, Punétori
(fshiré me vizé dhe zévendésuar me Moll’ e ndalue-
me), Né stinén e mizave (mé voné titulluar Né sezo-
nén e mizave), Trajtat e qytetit. Pas listés sé tituj-
ve, radhiteshin, té€ shkruara me laps, né dorén e pa-
ré, té paqortuara: Studenti né shtépi, Té celen ar-
kapijat, Historia e njanés nga ato.. ., Pak poezi, Bu-
kén toné té pérditshme falna sot, Matané gardhit
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asgja té re (e pakryer). Né sezonén e mizave ésht"e"
shkruar né maj té vitit 1936 dhe 1éné doréshkrim né
4 fage té panuméruara, kurse Husarét n’Adriatik
dhe Kanga e qytetit té huej, shkruar né Torino, ja-
né 1éné doréshkrim né njé radhua tjetér. Népér
doréshkrime &shté gjetur edhe njé kartushké né
njérén ané té sé cilés jané shkruar vargjet:
Prap dielli lindé. ..
dhe rrezet e tij shkrepén mbi ballna tané-

kurse né anén tjetér, «Novelé¢ — I fundmi Skander-
bé», filluar s& shkruari mé 27 korrik 1938 né Tori-
no me kéto fjalé: «Ku jané orét dhz nuset? Shtoj-
zavallet e zanat ku jané? S’po flitet ma pér vallet e
tyne. As pér syté e tyne, qé té shitojné e té bajné
fatbardhé, s’po flitet ma». Té gjitha kéto té dhéna
na sillen nga S. Luarasi’) né botimin e vitit 1957.

Por, gé nga ky botim dhe ribotimi i pastajmé i
veprés sé shkrimtarit nga ana e S. Luarasit, jané
zbuluar disa t& dhéna té reja té krijimtarisé migje-
niane. Késhtu, né edicionin pér té rinj t& vitit 1969,
na sillen nga Llazar Siligi dy vargje té panjohura:

Pérdité shoh garté e ma qarté
dhe vuej thellé e ma thellé.

Né njé shénim tonin, qé e kemi ridhéné gjaté
shtjellimit & késaj vepre, kemi sjellé fillimin e njé
proze t& panjohur («Hik, moj flutur!»), gjetur né fa-
gen € njé libri té bibliotekés sé Migjenit, dhe var-
gjet e para t€ njé poeme («Poema e punés»), kush-
tuar punés dhe déshmuar nga njé i njohur i poetit
né Puké. Vitet e fundit u zbuluan dhe u vendosén
né arkivin e Muzeut popullor t& Shkodrés disa shé-
nime me vleré, t€ shkruara nga Milloshi, dhe gé&
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kané lidhje me punén e tij si mésues né Vrakéd)
dhe né Puké.b) Gjithashtu, u bé e njohur njé pjesé
e njé proze té gjaté me titull «Jeta pa fat»7?), q& thu-
het se éshté shkruar shqip nga Migjeni né Manas-
tir, por g& na déshmohet né pérkthimin magedo-
nisht t& njé pérkthimi té paré serbokroatisht nga
origjinali. Po béhet fjalé, jashté vendit toné, edhe
pér njé faré ditari té 1éné nga Migjeni. Skénder
Luarasi, né botimin e vitit 1957, shénonte «Milloshi,
jo vetém qé i lexonte, ai i studjonte shkrimtarét e
médhenj. Né njé fleté doréshkrimi, gé na ka 7éné
né doré mga koha shkollore e tij, we kemi nje prové
té shénimeve qé mbante né rusisht e serbisht. Pasi
ka lexuar «Peltie: Zakonet dhe arti i Revolucionit
Francez», bén pérmbledhjen né rusisht. .. Po né ké-
té fleté shénimesh, nén titullin «T€é mjerét» e Vik-
tor Hygo-ijt, bén njé pérmbledhje...». Dhe vazhdon
té na sjellé shénimet e Migjenit pér «Krim e ndésh-
kim» té F. Dostojevskit dhe pér «Othello»-n e
U. Shekspirit. Ky radhua nuk njihet prej nesh. A
éshté ky, apo ndonjé tjelér, gjithashtu i panjohur
prej nesh, gé ka térhequr vémendjen e té tjeréve,
nuk e dimé. Sidoqofté, déshmimi i origjinalit do té
sillte shumé interes pér té rrokur botékuptimin dhe
boténdijimin e Migjenit si njeri dhe si shkrimtar.

2 Letsrsia kujtimere
«Milloshi studjonte shumé. Asnjéheré nuk e
shilkiojshe pa mjé gazeté a pa njé revisté

né doré. . .».

(T. Gjyli: «Disa shénime t€ jetés s& Mi-
gjenit né vitet 1934-1937»).

121



Figura dhe vepra e Millosh Gjergj Nikollés jané
béré objekt kujtimesh dhe letérsia kujtimore rreth
tyre po pasurohet gjithnjé e mé shumé.

Pér periudhén e féminisé né Shkodér dhe pér
até té fundit né Torino vlejné té pérmenden shéni-
met e motrés s& vogél té Milloshit, Ollgés 8).

Jeta dhe mésimet e Milloshit si nxénés né Ma-
nastir jané ndricuar pak deri mé sot?). Dicka mé
gjeré na éshté ndricuar periudha e jetés dhe e ve-
primtarisé sé tij gjaté géndrimit si mésues né Vra-
ké, né qytetin e Shkodrés dhe né Puke, falé kujti-
meve, né radhé t€ paré, té Teufik Gjylit'?) dhe An-
drea Stefit,!) si dhe t& Abdullah Cangés, Filip Ndo-
cajt, etj. — qé t&é gjithé bashkémésues dhe té njo-
hur t€ tij. Duhet shénuar se figura e Milloshit #shté
rrokur vetém si shkrimtar dhe pak e aspak si mé-
sues. Pér t'u vlerésuar, né ményré té vecanté, éshté
kujdesi i Skénder Luarasit, i cili, duke gené dikur
shok i Milloshit dhe, mé& voné, i afért i familjes sé&
tij, ka ruajtur dhe ka ¢muar me pasion disa mate-
riale t€ vyera té krijimtarisé migjeniane.!?) Hedhin
drité mbi disa kénde t& panjohura té figurés dhe té
veprés sé Migjenit edhe kujtimet e shkrimtarit Pe-
tro Marko, mésueses Arta Franja, mjekut Nikolla
Shurbani, et].

Me siguri mbetet shumé pér té plotésuar kua-
drin e kujtimeve rreth figurés dhe veprimtarisé sé
shkrimtarit e mésuesit Millosh Gjergj Nikolla.
Eshté detyré e t€ aférmve, e miqve, e shokéve edhe
e t& njohurve t€ tjeré qé ta béjné kéts gjé. Dhe ne
kemi besim se ata do ta béjné. Atéherg, njé pér-
mbledhje e kétyre kujtimeve té ¢muara né njé vé-
llim mé vete do t€ ishte mirépritur nga publiku yné
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i gjeré lexues dhe, veganérisht, nga admiruesit e
shumté té Migjenit.

3 Kritika dhe shkenca letrare

«Vijershat e Migfenit... i kéndova me in-
teres té thellé», ;

(Fan S. Noli, 21 tetor 1948)

Me jetén, veprimtariné dhe krijimtariné e vet,
Migjeni éshté béré objekt i réndésishém i kritikés
dhe i shkencés letrare. Ai &shté si guri i ¢muar, i
cili né dorén e mjeshtrit, q& e pastron nga pluhuri
i kohé&s, merr njé ndricim té ri mé té qarté, mé t&
shkélgyer. Al ka hyré né mendimin shogéror letrar
51 njé nga mé té shquarit artisté té€ fjalés, si shkrim-
tari revolucionar i sé& kaluarés mé i aférti i epokés
soné té revolucionit dhe té ndértimit socialist, kur-
se, né historiné e arsimit toné kombétar, si Mésues
i Popullit.

C'éshté e vérteta, deri tani, thuajse i téré his-
torishkrimi yné letrar &shté marré me anén ideote-
matike t& veprés sé tij dhe ka arritur t€ vler&sojé
drejt, pas zbulimit té mjaft shkrimeve inedite, vep-
rén e tij, duke nxjerré né pah meritén e pasqyrimit
realist, duke véné né vendin e duhur té letérsisé
soné prioritetin e saj né krye té rrymés demokra-
tike, pérparimtare, antizogiste dhe antiimperialiste
t€ viteve 30, pa injoruar kundérshtité brénda keé-
saj rryme dhe brenda veté figurés e veprés sé
shkrimtarit. Jané sqaruar mjaft miré ideologjia
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dre;tuese, metoda artistike, rruga e krijimtarisé
dhe disa caste ose aspekte & jetés e t& veprimtarisé
s€ tij. Por kjo puné ende nuk éshté shterruar dhe
scsur, ag mé tepér gé ka mendime té ndryshme pér
mjaft probleme té karakterit krijues. Eshté detyré
e kritikéve dbe e studjozéve té sqarojné mé thellé
ideté filozofike dhe piképamjet estetike té Migjenit,
té dallojné mé& qarté etapat e zhvillimit t& artit té
tij né poezi dhe né prozé, té pércaktojné mé miré
vecorité themelore té kétij arti, lidhjen dialektike
té idesé me figurén, t& poezisé me prozén, t& artis-
tit me mésuesin, t€ njeriut me epokén. Mbetet pér
té studjuar, gjithashtu, gjuhén e tij letrare, ndiki-
met g€ pésoi ai nga mjeshtrit ¢ médhenj té fjalés
i{-'ti;ttﬂce dhe ndikimet g& ushtron aj te bashkéko-
8sit.

Migjeni nuk ka nevojé as pér spekulimet filo-
zofike eklektike dhe estetizante as pér tejvlerési-
met sociologjike vulgare, gé ia kané mbuluar téré
kufizimet dhe luhatjet objektive e subjektive. Ai
nuk gas as denigrimin as idolatring, as ata qé duan
ta zbr»_esin né radhén e shkrimtaréve té réndomté,
dukfa la hequr vlerén ideoestetike dhe emocionale
reapste,_revolucionare, novatore, as ata & duan ta
mbicmojné né njé piedestal t& pagéné, duke e mé-
Tjanuar nga tabani historik kombétar dhe shogéror
dhe fluke € ngritur né njé obelisk té vecuar. Migje-
ni kérkon vetém njé trajtim — vlerésimin shkencor.

Kemi pérmendur konsideratén e larté qé kishte
pér figurén dhe krijimtarinég e tij «Bota e re» ¢ Kor-
¢és, tribuna e shkrimtaréve té Tinj pérparimtaré rea-
listé kritiké t& lidhur me lévizjen punétore dhe de-
mokratike, antizogiste dhe antiimperialiste. Por du-
het theksuar se, sa ge gjallé, Migjeni nuk ia doli ta
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botonte téré veprén gé shkroi, késhtu gé publiku
lexues nuk e njohu né térésiné e saj, sidomos pro-
zén e tij té llojit t& novelés. Sepse, sipas mendimit
té pérgjithshém, ai shquhet po ag né prozé sa edhe
né poezi.

Vdekja e tij prej ftizie né .moshé aq té re, si
Kolé Mirdita-Helenau para tij dhe Veli Stafa — Pla-
tonicus e Gaspér Pali — Gimi 'pas tij, u konside-
rua si njé humbje e madhe e letérsisé shqipe pérpa-
rimtare. Migjeni pésoi gjithashtu até fat gé& pésuan
shumé shkrimtaré shqiptaré té periudhés sé Rili-
ndjes dhe té asaj qé& e pasoi — vdekjen né dhe té
huaj. Vdekja e tij e parakohshme pikélloi bashk-
udhétarét e tij letraré dhe mésues, si dhe rininéd re-
volucionare, gé kishte varur shpresa tek ai. Né sa-
natoriumin e Golnikut, ku priste vdekjen nga ajo
léngaté, kur dégjoi humbjen e Migjenit, Veli Stafa
— Platonicus shkroi: «Poetét jané té pageté. .. Mi-
gjeni heci népér male, kambé pér kambé me mal-
sorin e uritun, hyni népér kolibe, prigjojti kasollet
e gjet... Gjet njé trup té pa mish me skeletén qé
Lékura nuk mund i mshifte, e gjet té ngrimé até
trup. .. Ndoshta nga té ftohtit? Ndoshta mga uria?
O mnga njana o nga tjetra. A por nga té dyja bashké?
E grabiti cunkthin e ngrimé, e muer me vete népér
shkrepat e thaté té malésisé shkodrane, e coi né qy-
tet e bértiti me za té déshpruem: — Merrnje, o
bashkéqytetas, ju kam pru njé shtatore té mer-
merté, kushtonja kujt té donil»13)

Por i pari, q& vérejti mnovatorizmin e artit té
Migjenit, duke e ¢muar si njé prijés t& letérsisé
realiste shogérore té sé ardhmes, ge Dhimitér S. Shu-
teriqi, 14) veté shkrimtar i ri pérparimtar i asaj ko-
he. Pak a shumé kété vlerésim i béri mé pas Kristaq
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Tutulani, gé kishte debutuar te «Bota 2 re» e Kor-
¢és dhe g€, me fillimet e Luftés Nacional¢lirimtare, u
radhit né€ vargun e luftétaréve komunisté me pushké
e pendé né doré dhe ra déshmor, bashké me t& mot-
rén Margarité. Ai shkroi, mé 1940, me rastin e dy-
vjetorit t& vdekjes sé Migjenit: «Migjeni solli né
truallin toné njé frymé té fre poetike. Té re né ¢do
piképamje, motive té reja, shprehje té reja, horizon-
te té reja, melodi té reja. .. Kéndoi kéngén e tij, ké-
ngen pér bijté e mjerkés mé kété boté, poeziné bru-
tale té mjerimit, poeziné e revoltés kundér para-
gjykimeve Pacavra té mykura, poeziné e mjé agimi
kugérrem, gé nis té shpérndajé me dritén e tij té
errtit 2 njé nate plot éndrrg té liga. ..» Ai vérejti
faktin se Migjeni, jo vetém theu rregullat fikse té
vargézimit me ritme, rima dhe rrokje té matura,
por i ra ndesh edhe rrymés manieriste t& viershéri-
mit folklorizant, q& u bé né modé aso kohe: «Ké-
nga e Migjenit shpérthew né «Vargje té lira» dhe
kjo ge njé lule e re me njé eré ts panjohur né kop-
shtin toné letrar té mésudy mz format e vjetra plot
cage e rregulle. Megenése ishte shpérthimi spontan
¢ njé shpirti té liré, nuk mund ta adoptonte muzi-
kén mionotone té njé vargu té rregullt. Dhe, ndoné-
se, si kuptohet, nuk e krihte = nuk e pérpunonte
vargun, megjithése mdiesia muzikore e tij éshté dic-
ka e vecanté, qé s’i pérngjan melodisé melanko-
like e té buté té ndonjé poeti tjetér shqiptar, prap
se prap kushedi sa vargje na magjepsin me muzika-
litetin e tyre.»'5) Dihet simpatia qé kishte pér Mi-
gjenin dhe ndikimi q& pésoi nga ai Qemal Stafa —
Brutus, ashtu si¢c p&suan ndikim nga ai edhe Veli
Stafa — Platonicus, Kristag Tutulani dhe Giikeé
Kugali. Pikérisht ky i fundit, q& posa kishte filluar
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té shkruante dhe gé&, ashtu si Qemali dhe Kristagi,
do té bjeré déshmor si luftétar komunist gjaté Luf-
tés Nacionalglirimtare, béri kété shénim, mé 1940,
me rastin e dyvjetorit té vdekjes t& Migjenit: «Poe-
ma né prozé té mjé té vértete té hidhur... Jo fjalé e
fjalé, varg e varg, por mendime madhéshtore té njé
gjeniu té botés sé re shqiptare, mendime qé vijné
si njé grusht i forté dhe hedhin poshté vallen e nxi-
Té e"té vjetér, qé ia ndalon shkélgimin mendjfes s5é
mykur té mé sé madhes pjesé té rinisé soné!. .16

Né vitet e zjarrta té& Luftés Nacionalclirimtare,
shtypi klandestin revolucionar e kujtoi me nderim
Migjenin, krahas Naimit, Cajupit, etj., si shkrimtar,
qé 1 pérkiste trashégimit shpirtéror té popullit.

Me clirimin e atdheut, me ardhjen né fuqi té
pushtetit popullor, filloi studimi i veprés sé shkrim-
tarit t& shquar mbi baza shkencore. Népér organet
e shiypit dolén shénime, artikuj kritiké, studime
dhe monografi rreth jetés dhe veprés sé tij. Meri-
tén, nga té parét, q€ t’i bénte njé vlerésim té ri Mi-
gjenit né térési, e ka Dhimitér S. Shuteriqi, i cili bo-
toi njé studim'?) me réndési, mé 1948, me rastin e
dhjetévjetorit té vdekjes. Népér antologjité dhe tek-
stet shkollore t& leximit letrar hyné pjesé t& ndrysh-
me nga vepra migjeniane né poezi dhe né prozé,
duke zE€né vendin e merituar né planet dhe progra-
met e shkollave té té gjitha kategorive. Krahas pér-
pjekjeve pér t€ mjohur figurén dhe veprén e tij,
duke zbuluar shkrime té pabotuara dhe duke sjellé
kujtime interesante, kritika dhe shkenca Iletrare
ndérmorén studime serioze pér 1'i caktuar Migjenit
vendin e denjé né historin€ e letérsisé shqipe.18)
dhe kjo pér merité t& disa studjozéve, si Koco Bi-
hiku,!9) Skénder Luarasi,®) Razi Brahimi,2!) Mark
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Gurakuqi,??) Hulusi Hako,?¥) Adriatik Kallulli,if)
Luan Kokona,?) Jeton Ostreni,?) Dalan Shapllo.”’)
etj. dhe t& disa shkrimtaréve, si Nonda Bulka,?8)
Ismail Kadare?), Shevget Musaraj,?0) Zihni Sako?),
Llazar Siliqi,’?) etj. Pérpjekje jané béré pér njé bib-
liografi t& Migjenit (1934-1961) nga Jup Kastrati?).
Studime jané kryer rreth jetés dhe krijimtarisé sé
tij edhe nga kritiké, studjozé e shkrimtaré té Koso-
vés, si Ali Jasiqi3’) Ramiz Kelmendi,) Rexhep
Qosja,®) etj. Fan S.Noli, kur lexoi vjershat e Mi-
gjenit gé ia kishte dérguar Skénder Luarasi, i shkroi
ké&tij nga Bostoni mé 21 tetor 1948: «Ju falem nderit
pér vjershat e Migjenit té cilat i kéndova me interes
té thellé». %7) Duke pérkufizuar, né ményré té ngje-
shur, vlerén artistike t& Migjenit, Llazar Siligi
shkruan: «Na e wvlerédsojmé... Migjenin pér artin e
tij t€ madh e té vérteté, pér fuginé e mendimit dhe
té shprehjes artistike, tipike migjeniane, pér lako-
nizmin dhe largimin nga cdo retorizém, pér figurat
e médha dhe té véllimshme, pér kontributin né pa-
surimin e letérsisé soné me njé figurativitet plot fan-
tazi, pér forcén impresionuese té pérshkrimeve té
tij, té lontrasteve dhe antitezave té tija, pér poten-
cén emocionale té fjalés sé tij, pér ironiné dhe sar-
kazmén asgjésuese, pér ashpérsiné e sulmeve dhe
pér ndjenjat e holla lirike, ag delikate, pér penela-
tat prej piktori dhe plasticitetin skulptural, pér ndje-
njén muzikore té artit té tij, pér gjuhén ke gjallé dhe
jetésore».8) Ndérsa pér Razi Brahimin Migjeni éshié
«flamurtar i letérsisé soné luftarake»¥), pér Ismail

Kadarené ai éshté «Nowator i madh»%) i letérsisé
SOné,
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4. Pérmendore merale pér njeriun, mésuesin
dhe shkrimtarin revolucionar.

«. ..1 ngriti vetes njé pérmendore, qé kurré
nul do té humbasé. . .»

(Gjiké Kugali, 1940 )

Né shkurt té vitit 1956, u sollén né atdhe esh-
trat e Millosh Gjergj Nikollés dhe u vendosén né
varrezat e déshmoréve té atdheut, né qytetin e tij té
lindjes. Figura e tij u nderua me titullin e larté «Mé&-
sues i Popullit~ dhe me «Urdhérin e lirisé» té shka-
llés sé& paré. Té mbeturat e tij t€ ¢mueshme u ve-
ndosén n& shtépiné-muze, né qytetin e lindjes, pra-
né shtépisé, ku ai lindi dhe kaloi fémininé e paré.
Me emrin e tij u pagézuan shkolla, teatér, shtyp-
shkronjé, ndérmarrje artistike, rrugé, etj. Artisté té
fjalés i kushtuan vargje, kompozitorét kéngé, pik-
toré dhe skulptoré i ilustruan vjershat dhe prozat
ose e pérjetésuan me portrete, buste e pérmendore.
Heré pas here, sidomos né raste jubilare, krahas
mbrémjeve dhe konferencave pérkujtimore, béhen
homazhe me lule t& freskéta mbi varrin e tij, orga-
nizohen sesione shkencore dhe nxirren botime pér
kategori t& ndryshme lexuesish. Né syté€ e admi-
ruesve, ai ka mbetur pérheré i ri. Nuk e kérkoi lav-
diné. Lavdia e ndogi pas. Dhe téré kjo, gé u bé e
do té béhet, éshté pérmendorja morale € ngritur
pér t& nga ‘populli, nén udhéhegjen e Partisg, gé
¢mon aq lart traditat e bukura patriotike dhe kultu-
rore té kombit shqiptar.

Vepra e Migjenit toné &shté pérkthyer brenda
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dhe jashté vendit né disa gjuhé t& huaja’l) (ruse,
italiane, angleze, etj.). Mjaft kritiké, studjozé,
shkrimtaré dhe publi¢isté t& huaj kané vlerésuar
dhe vlerésojné veprén e shkrimtarit tong t& shquar.
Nikolaj Moraru, shkrimtar dhe kritik rumun, ka
shkruar: «Kam qaré kur kam lexuar Migjenin. Nuk
mé vien turp té them se qava, por mé vjen turp té
them qé vetém tani, né mioshén dyzetvjecare, mu-
nda ta njoh kété poet t& mrekullweshéms. Alen Bos-
ké, shkrimtar dhe kritik freng, shénoi né «Combat»
(1972) se Migjeni ishte «poet i madh i viteve 30
Tani mund té nxjerrim disa kon/ i té pér-
gjithshme, i ons te p
Migjeni militoi n& fushén e krijimtarisg letrare
me njé konceptim mjaft t& Pérparuar materialist
mbi natyrén, shogériné dhe artin, Demokrat me as-
Pirata socialiste, ateist, antifetar dhe antiklerikal i
vendosur, ai mori anén e lévizjes mendore me Pl
parimtare, gé zhvillohej na Shqipéri né vitet ’30, né
kushtet e reaksionit t& ashpér  monarkik feudalo-

S tike t@ izmit
k_m@k me nota t€ romantizmit 1‘ev01uci§nTr ﬂiil;ezr?é_
vizja deI_nokra‘bke dhe punétore, antizogiste dhe anti-
imperialiste, né krye 1& s& cilas géndronin forcat e
reja shogérore, né radhé ta baré komunistét konse-
kuenté revolucionarg.

Vepra e tij pérbén njé unitet
mbajtjes dhe e formés, ashiy si
prozén.

Pérmbajtja e re i diktoi formen e pérshtatshme.
Al shkruante né kushtet e njé kontrolli dhe censure
t€ rrepté té regjimit ndaj mendimit t& lire, Por,

nga ana e pér-
poezia e tij me
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veg késaj, ai shprehej né ményrén e vet, né até stil,
gé ka tiparet e veta karakteristike.

Migjeni jetoi njé kohé té gjats larg atdheut.
Kjo, pa dyshim, e pengoi t& njihte mé thellé pasu-
riné gojore dhe t& shkruar té letérsisé shgipe. N&
fillim, kur u ngul né vendlindje, aj duhet t& keté
hasur véshtirési né shkrimin e shqipes, por, né sajé
te pasionit dhe té vullnetit gé& tregoi, ia mori shpejt
dorén gjuhés dhe e pérdori kété me shumé aftési.
Migjeni shkroi né variantin letrar verior. Por ai
éshté njéri nga ata shkrimtaré t& bashkévariantit
verior skajor, q& mé vitet ’30, i afrohen me shkrim
bashkévariantit té mesmé. Pér ma tepér, tek ai gjej-
mé edhe ndonjé ndikim t& variantit letrar jugor. Ai
béri pérpjekje t'u shmanget mjaft fonetizmave lo-
kale dhe t€ pérdoré njé fjalor & pasur. Bile géllon
qé té formojé edhe fjalé té& reja ose té shijeré né
puné fjalé t& papérdorura deri atéhers. N& stilin e
vet futi edhe neologjizma, sidomos pér sferén filo-
zofike. Por ai ka edhe mjaft dobéasi gjuhésore, & vé-
rehen né disa trajta té ngushta dialektore, né luhat-
jet e drejtshkrimit, né pérdorimin jo té pérpikté t&
é-s, etj. Megjithaté, gjuha e tij &éshté e gjallé dhe
shumé shprehése pér ideté gé shtjellon dhe figurat
me té cilat i trajton ato. Fjala e tij artistike ka njé
fugi emocionuese, qé té rrémben.

Migjeni mbetet njé demokrat revolucionar, njé
meésues pérparimtar, njé shkrimtar i shquar, gé ta-
lentin e vuri né shérbim té popullit, t& demokracisé
dhe 1€ pérparimit shogéror.

Me veprén e vet, poezi dhe prozé, ai 'pasgyroi,
né meényré realiste, né kushtet e pabarazisé shogé-
rore t€ viteve ’30, gjendjen e vajtueshme t& masave
punonjésve t& qytetit dhe t& fshatit, t& shtypura dhe
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t& shfrytézuara, té gozhduara né varféri, ne mjerim,
né sémundje dhe né padituri. Ndaj u quajt «poet 1
mjerimit». Ai demaskoi pa méshiré shkaktarin e ké-
saj tragjedie shogérore e kombétare, rendin cifliga-
ro-borgjez né fuqi, me institucionet e tij — shtetin,
ligjet, fend, artin, etj. — si dhe fashizmin, qé po
shtrinte kthetrat anembané dhe po pérgatiste luftén
e pérgjakshme botérore; pérshkroi protestén-dhe re-
voltén e masave; éndérroi dhe paralajméroi revolu-
cionin e tyre pér t& shembur botén e vjetér dhe per
té ndértuar njé boté t& re me aspirata socialiste qé
ia ushgeu lévizja punétore dhe komuniste né Shqi-
péri dhe né arenén ndérkombétare. Ndaj u quajt
«poet revolucionars, «poet i TINisSéx»,

Pérfagésuesi mé i denjé i letérsisé demokratike
té viteve ’30 né Shqgipéri, ai e pasuroi mé tej, me
ide, tema dhe motive t& reja, me tabloné realiste t€
shoqérisé shqgiptare, fondin shogéror té letérsisé so-
né pérparimtare, pavarésisht nga disa kufizime pér
shkage objektive dhe subjektive, formoi traditén mé
té shéndoshé pér letérsiné e ardhshme té Luftés Na-
cionalclirimtare dhe té revolucionit socialist. Nga
kjo ané, vepra e tij ruan njé vleré té madhe njohése.
Ajo ruan edhe njé vleré t& madhe edukuese: frymé-
zon dashuri pér masat punonjése, 'pér punétorét dhe
fshatarét, dhe urrejtje pér klasat shfrytézuese, feu-
dale dhe borgjeze. Jané pikérisht kéto dy ndjenja,
qé pérshkojné tejendané veprén dhe pércaktojné
humanizmin e tij aktiv dhe optimizmin e tij pér t€
ardhshmen e shogérisé.

Vepra e -Migjenit, poezi dhe prozé, ndonése e
pakét mé véllim, por novatore né brendi dhe né for-
mé, ruan njé vleré té madhe artistike pér pasqyri-
min me vértetési té realitetit, pér thellésiné e men-
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dimit — sintezé, pér forcén figurative t& shprehjés
koncize, pér mjeshtériné stilistike.

né

Si e tillg, vepra e Migjenit ka hyré jo vetém

fondin e ¢muar té letérsisé kombétare, por edhe

né kontributin gé populli shqiptar sjell né visarin e
kulturés sé popujve pérgjithésisht. Migjeni géndron

née

radhén e shkrimtaréve mé té shquar shqgiptaré

dhe, njékohésisht, né galeriné e shkrimtaréve t& njo-
hur pérparimtaré té viteve ’30 né shkallé botérore.
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